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گفت وگو با مدیر طرح »ازدیاد برداشت میدان اهواز« در 
پژوهشگاه صنعت نفت

مشعل -   این  روزها که گرمای شدیدی در بسیاری از 
شهرهای کشور، بویژه مناطق جنوبی حاکم شده، 
دانستن علائم گرمازدگی، راه های درمان و علل بروز 
آن برای هر فردی که در معرض گرما قرار دارد، 

ضروری است.  گرمازدگی، معمولا به 
دنبال فعالیت بدنی متوسط تا شدید 
در هوای گرم ایجاد می شود. در این 
عارضه به علت تعریق شدید، آب 
بدن از دست رفته و متعاقب آن 
بالا  بدن  مرکزی  حرارت  درجه 
ند  ا می تو گی  د ز ما گر  . د و می ر
به صورت خفیف، متوسط یا شدید 

بروز کند تا جایی که در موارد شدید، حتی می تواند 
به مرگ منجر شود.  با توجه به اینکه شاهد افزایش 
دمای هوا در بیشتر استان های کشور بخصوص مناطق 
جنوبی هستیم که در بسیاری از ساعت های روز، 
را  مرور  و  عبور  و حتی  فعالیت  
دشوار کرده است، بسیاری از مردم 
برای فرار از گرما و خطرات آن، 
کارها و فعالیت های روزمره خود را 
در صورت امکان به غروب و شب 
موکول می کنند؛ هرچند در این 
ساعات نیز از گرما و هوای شرجی 
در امان نیستند؛ اما برخی کارکنان 

عبور از گرمازدگی

واکنش شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 
به اظهارات رئیس شورای شهر تهران:

؟
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مانیتورینگ

 توربین های سولار

عکس جلد: 
مجتبی محسنی



رئیس جمهوری: 

جلوگیری از قاچاق 
روزانه ۸ میلیون لیتر 
 گازوئیل به
 خارج از کشور

اخبار بین الملل

سخنگوی دولت:

توقیف نفتکش  انگلیسی اقدام حقوقی درستی بود

 موافقت هیات دولت
 با افزایش سرمایه شرکت ملی نفت ایران

نفتکش هپینس-۱ پس از ۲ ماه و ۲۰ روز راهی آب های ایران شد
براساس اعلام رسمی شرکت ملی نفتکش ایران:
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سخنگوی دولت گفت: توقیف کشتی 
می  قدا ا هرمز،  تنگه  در  نگلیسی  ا
تلافی جویانه نیست، بلکه برای تضمین 
امنیت کشور در آب های سرزمینی و 
براساس قوانین عبور از تنگه هرمز انجام 
شده و اقدام حقوقی درست و بجا ازسوی 

ایران است.
ایرنا، علی ربیعی روز  به گزارش 
دوشنبه )۳۱ تیرماه( در نشستی خبری 
در این باره عنوان کرد: نفتکش انگلیسی 
برخلاف قوانین و مقررات دریانوردی، 
نخست دستگاه موقعیت یاب خود را 
خاموش کرده بود و به جای حرکت به 
سمت ورودی به خلیج فارس در تنگه 
وارد شده و  از مسیر جنوبی  هرمز، 
همچنین به هشدارها و تذکرهای متعدد 

نیروهای ما توجه نکرده است.
وی درباره توقیف کشتی ایران در 
کشتی  توقیف  و  لطارق  جبل ا تنگه 

انگلیسی در تنگه هرمز در خلیج فارس 
افزود: مواضع ما در این زمینه روشن 
است، اما خیلی جالب است که تا کشتی 
انگلیسی یک تخلف حقوقی انجام داده و 
جمهوری اسلامی ایران برای امنیت 

منطقه با این کشتی برخورد می کند، 
برخی کشورها برای رفع توقیف فوری 
این کشتی به ما درخواست می دهند، 
اتفاقا ما از این کشورها می خواهیم همین 

درخواست را به انگلیس اعلام کنند.

هیات وزیران با پیشنهاد وزارت نفت 
مبنی بر افزایش سرمایه شرکت ملی نفت 
ایران از محل اندوخته سرمایه ای موافقت 

کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری، هیات دولت در جلسه عصر 
یکشنبه )۳۰ تیرماه( به ریاست دکتر 
با  جمهوری،  رئیس  روحانی،  حسن 
پیشنهاد وزارت نفت مبنی بر افزایش 
سرمایه شرکت ملی نفت ایران از محل 
اندوخته سرمایه ای تا سقف مبلغ یک 

میلیون و ۲۸۴ هزار و ۸۶۰ میلیارد ریال 
منقسم به ۱۲۸ میلیون و ۴۸۶ هزار سهم 

۱۰ میلیون ریالی موافقت کرد.
هدف  با  همچنین  وزیران  هیات 
راهبری توسعه سواحل مکران و به منظور 
بهره برداری کامل از استعدادهای سواحل 
جنوب شرقی کشور، بهره مندی جامعه 
محلی و استفاده از سرمایه ها و فرصت های 
بین المللی، تشکیل شورای توسعه سواحل 
مکران را به تصویب رساند. هیات دولت در 
ادامه، آیین نامه اجرایی مربوط به تعیین 

فهرست و میزان عوارض کالاهایی را که 
مصرف آنها منجر به تولید پسماند مخرب 
محیط زیست می شود، تصویب کرد. منابع 
درآمدی حاصل از این آیین نامه برای 
بازیافت پسماندهای حاصل از کالاهای 
مزبور )ایجاد تاسیسات منطقه ای تبدیل 
اولویت  با  انرژی(  و  مواد  به  پسماند 
)حداقل  غیردولتی  بخش  مشارکت 
مشارکت بخش غیردولتی ۶۰ درصد( 
تخصیص داده می شود تا بر اساس نرخ 

هزینه مدیریت پسماند هزینه شود.

شرکت ملی نفتکش ایران اعلام کرد: 
نفتکش هپینس- ۱ که چندی پیش به 
دلیل نقص فنی در موتورخانه به جده 
عربستان منتقل شده بود، سرانجام روز 
شنبه پس از دو ماه و ۲۰ روز، با هدایت 
دو یدک کش راهی آب های کشور شد.

 ۱ - هپینس ل پیکر  غو کشتی  
)Happiness ۱( دهم اردیبهشت ماه 
امسال هنگامی که در دریای سرخ به 
سمت کانال سوئز در حرکت بود، در ۷۰ 

مایلی بندر جده دچار آبگرفتگی در 
اضطراری  شرایط  شد.  موتورخانه 
نفتکش سبب  شد این کشتی بر اساس 
عرف و قوانین بین المللی دریایی به 
لنگرگاه بندر جده عربستان به عنوان 

نزدیک ترین بندر امن منتقل شود.
با انجام پاره ای اقدام های اولیه و 
استقرار ثبات نسبی در وضع کشتی، دو 
فروند یدک کش توسط شرکت ملی 
نفتکش ایران به بندر جده اعزام شد تا 

این نفتکش را به آب های کشور انتقال 
دهد.

با تلاش های گسترده شرکت ملی 
نفتکش ایران و رایزنی های سیاسی و 
دیپلماتیک مقام های کشور و همچنین 
پرداخت هزینه های مربوطه، سرانجام 
این کشتی روز شنبه )۲۹ تیرماه( پس 
از دریافت مجوز از دولت عربستان، 
آب های این کشور را به مقصد ایران 

ترک کرد.

رئیس جمهوری با بیان اینکه با اقدام های خوب انجام شده از 
قاچاق روزانه ۸ میلیون لیتر گازوئیل به خارج از کشور جلوگیری 
شده است، گفت: در زمینه مقابله با قاچاق می توان با استفاده از 
ظرفیت استارتاپ ها در زمینه ردیابی، کنترل و هماهنگی گام های 

خوبی برداشت.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر حسن 

روحانی، روز سه شنبه )یکم مردادماه( در نشست ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ضمن قدردانی از تلاش های وزیر کشور 
و رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: در شرایط 
تحریم، باید مراقبت فراوانی در هزینه و مصرف دقیق ارزی داشته 
باشیم که با زحمت بسیار به دست می آید. وی با تاکید بر اهمیت 
مسئله سوخت برای کشور افزود: استان های مرزی باید بتوانند 

سوخت را با مقداری تخفیف به کشورهای همسایه بفروشند تا مردم 
مناطق مرزنشین کشور که مهم ترین محافظان مرزهای ما هستند، 
از امتیازهای آن برخوردار شوند. رئیس جمهوری گفت: مهم ترین 
موضوع نشست امروز در واقع ایجاد هماهنگی بیشتر و اتصال 
سامانه های کنترل و مقابله با قاچاق در کشور است که تکمیل آن 

می تواند کمک بسیار خوبی برای ما باشد.

اعتراض چین به تحریم های ضدایرانی 
آمریکا

چین اعلام کرد که به شدت با تحریم یک شرکت چینی از 
سوی آمریکا به دلیل معامله نفتی با ایران، مخالف است.

به گزارش خبرگزاری رویترز از پکن، وزارت امور خارجه چین 
روز سه شنبه )یکم مردادماه( اعلام کرد که به شدت با تحریم 
آمریکا ضد یک شرکت انرژی چینی به دلیل نقض ادعایی 

تحریم ها ضد بخش نفت ایران، مخالف است.
هوا چونیینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، پس از آن 
این مخالفت را اعلام کرد که مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا 
اعلام کرد آمریکا شرکت ژوهای ژنرونگ چین را به دلیل مشارکت 
آگاهانه در یک معامله خرید نفت خام از ایران تحریم کرده است.

رشد قیمت   به دلیل کاهش ذخیره سازی 
نفت در آمریکا

قیمت شاخص نفت خام برنت ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه روز 
چهارشنبه )دوم مردادماه( به ۶۴ دلار و سه سنت و قیمت شاخص 

دبلیوتی آی آمریکا به ۵۷ دلار رسید.
به گزارش خبرگزاری رویترز، قیمت نهایی شاخص نفت خام 
برنت روز سه شنبه )یکم مردادماه( ۶۳ دلار و ۸۳ سنت و قیمت 

شاخص دبلیوتی آی آمریکا ۵۶ دلار و ۷۷ سنت بود.
افزایش تنش در خاورمیانه و انتشار آمارهایی مبنی بر کاهش 
ذخیره سازی نفت در آمریکا، مهم ترین دلایل افزایش قیمت نفت 

بودند.
ادوارد مویا، تحلیلگر مؤسسه آمریکایی اواندا گفت: نزدیک 
شدن احتمالی توافق تجاری )آمریکا و چین(، به رشد قیمت 
کالاهای پرخطر کمک کرد و برای سومین روز پیاپی قیمت نفت 

را بالا برد.

افزایش قیمت نفت به دلیل تنش در 
خاورمیانه و لیبی

قیمت شاخص نفت خام برنت ساعت ۷ و ۳۴ دقیقه روز 
دوشنبه )۳۱ تیرماه( به ۶۳ دلار و ۳۲ سنت و قیمت 

شاخص دبلیوتی آی آمریکا به ۵۶ دلار و ۱۰ سنت رسید.
به گزارش خبرگزاری رویترز، قیمت نهایی شاخص نفت 
خام برنت در روز جمعه )۲۸ تیرماه( ۶۲ دلار و ۴۷ سنت و 
قیمت شاخص دبلیوتی آی آمریکا ۵۵ دلار و ۶۳ سنت بود.
نگرانی درباره اختلال در عرضه نفت از منطقه خاورمیانه 
و همچنین تعطیلی بزرگ ترین میدان نفتی لیبی، از جمله 

عوامل رشد قیمت نفت بودند.
ادوارد مویا، تحلیلگر مؤسسه اوای ان دی ای گفت: افت 
تقاضای جهانی و افزایش ذخیره سازی در آمریکا به ایجاد 
جو کاهش قیمت در بازار نفت کمک کرده، اما این مسئله 
ممکن است ادامه نداشته باشد، زیرا تنش ها در خلیج فارس 

همچنان بالاست.
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بین الملل

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی از تشکیل کارگروهی در 
بررسی  منظور  به  کمیسیون  ین  ا
مشکلات مقابله با قاچاق سوخت خبر 

داد.
سکینه الماسی درباره موضوع نشست 
عصر روز دوشنبه )۳۱ تیرماه( کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی که با 
حضور علیرضا صادق  آبادی، مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتی و امیر وکیل زاده، مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی ایران برگزار 
شد، گفت: در این نشست آخرین وضع 
قاچاق سوخت در کشور بررسی شد و 
مسؤولان ذی ربط نیز توضیح های لازم را 

در این خصوص ارائه دادند.
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 

شورای اسلامی با بیان اینکه باید تدابیری 
اتخاذ شود تا قاچاق سوخت کاهش یابد، 
افزود: قاچاق سوخت زیان های بسیاری 
را به کشور وارد کرده است، از این رو در 
این نشست تصمیم گرفته شد کارگروهی 
در کمیسیون انرژی مجلس برای بررسی 
سوخت  قاچاق  با  مرتبط  مشکلات 

تشکیل شود.
الماسی تصریح کرد: این کارگروه 
پیشنهادهای دستگاه های مرتبط با بحث 
ساعت   ۴۸ را ظرف  قاچاق سوخت 
جمع آوری و جمع بندی می کند تا اگر 
اشکالات قانونی وجود داشت، در مجلس 
در  کامل  جمع بندی  شود،  اصلاح 
خصوص دلایل قاچاق سوخت نیز از 
طرف رئیس مجلس شورای اسلامی به 

دستگاه ها اعلام می شود.

برگزاری نخستین مجمع اقتصادی 
کشورهای حاشیه دریای خزر

اتاق بازرگانی ایران مسؤولیت اعزام هیات ایرانی برای شرکت در 
نخستین مجمع اقتصادی  کشورهای حاشیه دریای خزر را که ۲۰ 

و ۲۱ مردادماه در آوازه ترکمنستان برگزار می شود، به عهده گرفت.
نخستین مجمع کشورهای حاشیه دریای خزر با حضور 
نمایندگان دولت ها، بخش خصوصی، جوامع دانشگاهی و برخی 

سازمان های بین المللی برگزار می شود.
این مجمع همزمان با روز جهانی دریای خزر و سالروز امضای 
کنوانسیون رژیم حقوقی این دریا )۲۱ مردادماه( در سه بخش 

»نمایشگاه فناوری های نوآورانه خزر«، »همایش اقتصادی خزر« 
و »تشکیل نشست های نمایندگان دولت ها، شرکت ها و نمایندگان 

محافل تجاری« به بررسی دیدگاه ها می پردازد.
علاقه مندان حضور در این نشست می توانند برای کسب 
 gov.tm.Https://cefavaza2019 اطلاعات بیشتر به تارنمای

مراجعه کنند.

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی از بررسی کلیات طرح اساسنامه شرکت 

ملی گاز ایران در این کمیسیون خبر داد.
عصر  نشست  به  خامکانی  امیری  حسین 
سه شنبه )اول مردادماه( کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی اشاره کرد و گفت: در این نشست 

که با حضور نمایندگان وزارت نفت برگزار شد، 
کلیات طرح اساسنامه شرکت ملی گاز ایران مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت که البته بررسی بیشتر 
درباره آن و رای گیری به نشست آینده این 

کمیسیون موکول شد.
وی با بیان اینکه اساسنامه فعلی شرکت ملی 
گاز مربوط به سال ۵۶ بوده و بررسی عادی آن در 
صحن علنی مجلس زمان بر است، افزود: در تلاش 
هستیم این طرح در قالب اصل ۸۵ قانون اساسی 
و در کمیسیون انرژی بررسی شده و برای تایید به 

شورای نگهبان ارسال شود.
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: در سرفصل های تدوین شده 
طرح اساسنامه شرکت ملی گاز، شرایط تشکیل 
مجمع عمومی شرکت، نحوه انتخاب مدیرعامل و 

محاسبه سود و زیان بیان شده است.

در کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی بررسی شد:سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی خبرداد:

کلیات طرح اساسنامه شرکت ملی گاز ایرانتشکیل کارگروه بررسی مشکلات مقابله با قاچاق سوخت

www.mashal.ir
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رویــدادنشریه کارکنان صنعت نفت ایران

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی بر لزوم 
تجاری سازی و توجه به الگوی کسب وکار در 
فناوری  و  پژوهش  شرکت  فعالیت های 

پتروشیمی تاکید کرد.
بهزاد محمدی عصر یکشنبه )۳۰ تیرماه( در 
بازدید از مرکز تهران شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی گفت: فعالیت های این شرکت باید 
صنعت  توسعه  روند  با  همسو  و  هدفمند 
پتروشیمی باشد. وی شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی را یک برند ارزشمند معرفی و بر 
نقش مهم این شرکت در تامین نیاز دانش فنی 
فرآیندها و کاتالیست های مورد استفاده در 
مجتمع های پتروشیمی و ضرورت صیانت از این 
برند ارزشمند تاکید کرد. محمدی با تاکید بر 
نگاه حمایتی شرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
مجموعه پژوهش و فناوری پتروشیمی گفت: 
باید امسال و سال های آینده گام های قابل 
توجهی در زمینه همکاری این شرکت و صنعت 
پتروشیمی برداشته شود. مدیرعامل شرکت ملی 

صنایع پتروشیمی با بیان اینکه نگاه پژوهشگران 
فناوری  و  پژوهش  کارشناسان شرکت  و 
پتروشیمی باید به سمت پویایی و حرکت باشد، 
افزود: با توجه به حجم فعالیت های علمی و 
پژوهشی در حال انجام، همواره باید نگاهی رو به 
جلو، همگام با تغییر و تحول داشته باشیم. وی 
با ابراز رضایت از روند ساخت واحد تولید 
کاتالیست متانول سنتز برای پتروشیمی سبلان 
ادامه داد: امیدواریم با توجه به روند مثبت 
فعالیت های در حال انجام، کاتالیست تولیدی از 
سوی شرکت پژوهش و فناوری در موعد مقرر 
به پتروشیمی سبلان تحویل داده شود. محمدی 
با اشاره به ضرورت حرکت به سمت تجاری سازی 
دانش فنی فرآیندها گفت: شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی به منظور توسعه دانش فنی 
تبدیل متانول به پروپیلن )PVM( باید به 
سمت تدوین مهندسی پایه حرکت کند و 
صنعت پتروشیمی با توجه به حجم بالای متانول 

تولیدی، نیاز مبرمی به این دانش فنی دارد.

با  اچ اس ای  آموزش  بزرگ ترین مرکز 
محوریت زمین آتش ماژول های فرایندی در 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در زمینی به 
مساحت هشت هکتار در منطقه ویژه پارس 

راه اندازی می شود.
سیدپیروز موسوی، مدیرعامل سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در نشست 
با کارشناسان و مشاوران پروژه راه اندازی مرکز 
آموزش اچ اس ای، درباره اهمیت ساخت این 
مرکز در چارچوب استانداردهای بین المللی 
گفت: منطقه ویژه پارس به دلیل وجود صنایع 
عظیم پالایشگاهی و پتروشیمی موجود در آن 
انرژی کشور محسوب  پایتخت  به عنوان 
می شود. وی ادامه داد: پارس جنوبی به تنهایی 
۷۰ درصد گاز کشور را تامین می کند و 
خوشبختانه هم اکنون در تولید گاز و همچنین 
ارزش افزوده حاصل از صنایع پتروشیمی در 
نقطه مطلوبی قرار داریم. موسوی با بیان اینکه 
رعایت و حفـظ الزام های اچ اس ای یکی از 
اصول توسعه پایدار کشورهاست، گفت: هدف 

نهایی راه اندازی مرکز آموزش اچ اس ای، 
تولید و حفظ سلامت و زندگی  استمرار 
کارکنان شاغل در صنایع نفت و گاز منطقه 
است که این موضوع سبب کاهش هزینه های 

تولید و بهره وری بیشتر خواهد شد.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس، رویکرد پیشگیرانه را از دیگر 
اهداف راه اندازی مرکز آموزش اچ اس ای در 
منطقه عنوان کرد و افزود: راهبرد ما امنیت، 
استمرار و پایداری در تولید و تامین گاز کشور 
است و ضرورت دارد پس از راه اندازی این مرکز 
بر اساس یک برنامه منظم سالانه به همه 
کارکنان شرکت ها آموزش های لازم در زمینه 
اچ اس ای ارائه شود. وی اظهار کرد: ارتقای 
دانش و توانمندی کارکنان در نحوه مواجهه با 
حوادث و استفاده از تجهیزات ایمنی، نقش 
مهمی در کاهش هزینه های تولید خواهد 
و  این صورت خسارت ها  داشت؛ در غیر 
صدمه های جبران ناپذیری بر کشور تحمیل 

می شود.

 ضرورت توجه به الگوی کسب وکار
در شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی

راه اندازی مرکز آموزش اچ اس ای در منطقه ویژه پارس

مشعل شماره 932 

                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

در عمل به مسؤولیت های اجتماعی محقق شد
 اعتبار ۱۱ میلیارد ریالی شرکت آغاجاری 

برای ارائه خدمات فرهنگی

 7 شهر سیستان و بلوچستان
 در نوبت گازرسانی  

تفویض مسؤولیت های وزیر نفت در تمشیت 
هیات امنای دانشگاه صنعت نفت

شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
به منظور ایفای مسؤولیت های اجتماعی خود در 
سال ۹۷، اعتباری بیش از ۱۱ میلیارد ریال 
خدمات فرهنگی و اجتماعی به شهرهای همجوار 

درویشی،  علیمراد  کرد.  ارائه  شرکت  این 
مدیرخدمات این شرکت گفت: خدمات فرهنگی 
و اجتماعی شرکت آغاجاری در قالب برگزاری 
و  اعیاد  در  بزرگ  جشن  هشت  از  بیش 

مناسبت های ملی و مذهبی، برگزاری بیش از ۶۶ 
برنامه و مراسم مذهبی در مساجد و مدارس 
شهرهای امیدیه، آغاجاری، برگزاری نمایشگاه 
کتاب و صنایع دستی، برگزاری کلاس های 
آموزشی فرهنگی، قرآن، معارف، کامپیوتر، 
خیاطی و ... برای عموم مردم منطقه را بخشی از 
خدمات این شرکت عنوان کرد. وی گفت: تهیه 
و توزیع تجهیزات مورد نیاز برای اقامه نماز در 
مدارس شهر امیدیه، تامین هزینه روحانیون 
مدارس و مساجد شهرهای امیدیه/ آغاجاری و 

نمازهای جماعت و  برگزاری  برای  جایزان 
مناسبت های ملی و مذهبی و همکاری درباره 
واگذاری بیش از ۱۱۰ مورد سالن برای مراسم 
امور خیریه مؤسسات و ارگان های شهرهای 
اطراف بخشی دیگر، از خدمات این شرکت است.
درویشی با اشاره به اهمیت مسؤولیت های 
اجتماعی در صنعت نفت افزود: برنامه های 
مختلفی برای اجرا در حال تدوین است که در 
صورت دریافت مجوزهای لازم، اجرایی خواهد 

شد. 

وزیر نفت در حکمی، انجام وظایف وزیر در 
تمشیت هیات  امنا و دیگر امور دانشگاه صنعت 
نفت را به سعید محمدزاده، معاون مهندسی، 
پژوهش و فناوری این وزارتخانه تفویض کرد.

در حکم بیژن زنگنه خطاب به محمدزاده 
آمده است: »با توجه به ضرورت تسریع در حل 
و  وظایف  نجام  ا در  تسهیل  و  ئل  مسا
ماموریت های دانشگاه صنعت نفت، بدینوسیله 
انجام وظایف وزیر در تمشیت هیات امنا و دیگر 

تفویض  جنابعالی  به  دانشگاه  این  امور 
می شود.«

لازم است در هر گونه تصمیم گیری مرتبط 
با منابع انسانی و تشکیلات در هر سطح، 

موافقت قبلی اینجانب اخذ شود.
امید است با استعانت از خداوند متعال و با 
بهره مندی از قابلیت های مدیران، اساتید و 
کارشناسان محترم دانشگاه، در انجام وظایف 

محوله موفق باشید«.

گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان، 
از جمله برنامه های راهبردی است که در 
آخرین اولویت گذاری های کاری ابلاغی از سوی 
وزیر نفت بار دیگر بر آن تاکید شده است. 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به 
تاکید وزیر نفت مبنی بر شتاب در روند 
گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان 
گفت: هفت شهر این استان در نوبت گازرسانی 

قرار گرفته اند.
 حسن منتظرتربتی با بیان این مطلب، در 
تشریح وضع ساخت و توسعه شبکه گاز در 
استان سیستان و بلوچستان گفت: در شرایط 
فعلی، ساخت و توسعه شبکه گاز در استان 
سیستان و بلوچستان در دو بخش احداث 
خطوط لوله گاز فشار قوی و گازرسانی به 
شهرها، صنایع و نیروگاه های برق در دستور 

کار این شرکت قرار گرفته است.
 وی با اعلام اینکه عملیات ساخت خط لوله 
۲۶۲ کیلومتری ایرانشهر به زاهدان سال ۹۵ 
به پایان رسید، تصریح کرد: برای طراحی و 
ساخت این خط لوله بیش از ۷۵۰ میلیارد 
تومان سرمایه گذاری شده و همزمان با پایان 
ساخت خط لوله، توسعه شبکه گاز در شهرهای 

مختلف این استان پهناور آغاز شده است.

بهره مندی   22 هزار خانوار زاهدانی 
از نعمت گاز

معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه 
هم اکنون بیش از ۲۲ هزار خانوار در قالب نصب 
حدود ۱۳ هزار و ۲۹۱ علمک در زاهدان از 
نعمت گاز طبیعی بهره مند هستند، گفت: برای 
گازرسانی به این مشترکان، حدود ۴ هزار متر 
شبکه تغذیه و حدود ۱۲۰ هزار متر شبکه 
توزیع گاز شهری احداث شده است. به گفته 
تربتی، تاکنون وسعت شبکه تغذیه و توزیع 
گازرسانی در استان سیستان و بلوچستان به 
۶۰۰ کیلومتر رسیده است و همزمان با توسعه 
شبکه گاز شهری، اتصال نیروگاه های برق با 
هدف کاهش مصرف سوخت مایع و کاهش 

آلایندگی نیز در برنامه شرکت ملی گاز ایران 
قرار گرفته است.

80 درصد سرمایه انسانی پروژه ها 
بومی منطقه هستند

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران یادآور شد: 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد:

www.mashal.ir

در پروژه های خط انتقال گاز، حدود یک هزار نفر و در 
شبکه داخلی نیز ۵۰۰ نفر در قالب پیمان های نصب 
علمک مشغول به کارند که ۸۰ درصد این نیروها را 
بومیان منطقه تشکیل می دهند. حسن منتظر تربتی 
درباره آخرین وضع گازرسانی به نیروگاه های استان 
سیستان و بلوچستان توضیح داد: تاکنون از مجموع ۶ 
نیروگاه برق این استان سه نیروگاه به شبکه گاز متصل 
شده اند. وی با اشاره به اتصال نیروگاه ۲۲۵ مگاواتی 
زاهدان به شبکه گاز تاکید کرد: هشت واحد این 
نیروگاه به شبکه گاز متصل شده و در اوج مصرف 
روزانه، یک میلیون و ۴۰۰ هزار مترمکعب گاز طبیعی 
در این واحدها مصرف می شود که به همین نسبت، 

مصرف فراورده های نفتی کاهش یافته است.

مصرف 3 میلیون مترمکعب گاز در 
نیروگاه های بمپور و ایرانشهر

به گفته معاون وزیر نفت، نیروگاه بخار ایرانشهر و 
نیروگاه سیکل ترکیبی بمپور نیز به شبکه گاز متصل 
شده و در مجموع بیش از ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار 

مترمکعب گاز طبیعی در این دو نیروگاه مصرف 
می شود. افزون بر نیروگاه ها، گازرسانی به شهرک 
صنعتی و سایت نمایشگاه بین المللی زاهدان نیز آغاز 
شده است و نیمه دوم امسال، عملیات اجرایی 
گازرسانی در چهار محور صنعتی شهر زاهدان آغاز 

خواهد شد.
تربتی در تشریح وضع گازرسانی به شهرهای استان 
سیستان و بلوچستان بیان کرد: هم زمان با توسعه 
شبکه گاز شهری در زاهدان، گازرسانی به هفت شهر 
دیگر این استان شامل زابل، بمپور و محمدان، دلگان، 

خاش، بزمان و چابهار نیز آغاز شده و طرح توسعه 
شبکه ایرانشهر نیز در دست اجراست.

وی با اشاره به گازرسانی به زابل در قالب سی ان جی 
تصریح کرد: همزمان با ساخت و توسعه شبکه گاز 
شهری، ساخت خط انتقال گاز زاهدان - دو راهی زابل 
با پیشرفت افزون بر ۳۰ درصد در دست اجراست و 
خط لوله انتقال گاز از دوراهی تا زابل نیز مراحل عقد 

قرارداد را سپری می کند.

شهر بمپور تا پایان تابستان گازدار می شود
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از گازرسانی کامل 
به بمپور تا پایان تابستان خبر داد و افزود: با گازدار 
شدن شهر بمپور، امکان گازدار شدن ۱۴ روستای این 
شهر نیز فراهم می شود. وی با اعلام اینکه خط لوله 
انتقال گاز خاش و میرجاوه پیمان سپاری شده و در 
مرحله تجهیز کارگاه و آغاز عملیات اجرایی قرار دارد، 
تاکید کرد: عملیات اجرایی ساخت و توسعه شبکه گاز 
شهر خاش و سیمان خاش نیز تا پایان مردادماه آغاز 
خواهد شد. پکیج طراحی گازرسانی به دلگان نیز آماده 

و در مرحله انجام فرآیند مناقصه هاست و پیمانکار 
اجرایی طرح شهریورماه انتخاب خواهد شد، افزون بر 
این، عملیات اجرایی گازرسانی به شهر »بزمان« نیز 

در حال انجام است.
این مقام مسؤول با تاکید بر اینکه برای گازرسانی 
به ایرانشهر، ساخت و تکمیل شبکه درون شهری آغاز 
شده است، اعلام کرد: پیش بینی می شود تا پایان سال 
آینده، همه مشترکان شهر زاهدان از نعمت گاز طبیعی 
بهره مند شوند و به همین نسبت، گازرسانی به سایر 

شهرهای در دست اجرا به پایان برسد.
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مشعل: بیژن زنگنه، هفته گذشته در طبقه 
پانزدهم وزارت نفت، میزبان وزرای پیشین نفت 
بود که طی آن به هم اندیشی درباره مسائل مهم 
این صنعت پرداختند.  سید کاظم وزیری هامانه و 
محمد غرضی از جمله وزرایی بودند که زودتر از 
سایرین به طبقه پانزدهم وزارت نفت آمدند و پس 
از آن رستم قاسمی  و غلامحسین نوذری به این 
جمع اضافه شدند. مسعود میرکاظمی  و غلامرضا 
آقازاده هم از غایبان جلسه بودند. نشستی 
طولانی که چند ساعت زمان برد و خبرنگاران را 
پشت درهای بسته برای پرس وجو درباره ماحصل 
جلسه منتظر گذاشت. اگرچه نشست به شکلی 
هم اندیشی درباره مسائل صنعت نفت بود؛ اما 
برخی وزرا هم حرف هایی داشتند که ترجیح 
دادند خارج از جمع آن را بیان کنند. رستم قاسمی 
خصوصی  حرف های  جلسه  ابتدای   همان 
مختصری با زنگنه داشت و نوذری هم که دیرتر به 
جلسه رسیده بود، در پایان زمان بیشتری مهمان 
زنگنه بود.البته این نخستین بار نبود که این وزرا 
به دعوت زنگنه در طبقه پانزدهم وزارت نفت 
حاضر می شدند؛ وزیر نفت پیش از این هم آنان را 
برای هم اندیشی دعوت کرده بود، نشستی که به 
نظر همگان از آن راضی بودند. رستم قاسمی  پس 
از پایان این نشست، ابراز رضایت کرد و دیگران 
نیز مشخص بود همین نظر را دارند، با آنکه ترجیح 
دادند صحبت درباره خروجی نشست را به زنگنه 

بسپارند.
وزیر نفت پس از بدرقه مهمانان خود، در جمع 
خبرنگاران گفت که »این دومین نشستی بود که 
با وزیران پیشین نفت برگزار شد. همه وزیران 
سابق نفت به این نشست دعوت شده بودند. آقای 
آقازاده از پیش اعلام کرد در این نشست شرکت 
نخواهد کرد و آقای میرکاظمی  هم با وجود آنکه 
قرار بود بیاید و ما منتظرشان بودیم، نیامد.« زنگنه 
با تشریح جزییات دیدار با وزیران پیشین نفت 

گفت: »نشست ها با نخبگان سیاسی و اقتصادی 
برای اطلاع از دیدگاه هایشان ادامه می یابد و آنان 
در جریان اتفاق های صنعت نفت قرار می گیرند.« 
او با اشاره به اینکه این دومین نشستی بود که با 
وزیران پیشین نفت برگزار شد و چهار وزیر از شش 
وزیر پیشین نفت در این نشست شرکت کردند، به 
خبرنگاران گفت: »در این نشست، گزارشی از 
وضع  بین المللی و داخلی صنعت نفت و کارهایی 
که در این زمینه انجام شده، ارائه کردم. دوستان 
نیز نکات، پیشنهادها و حساسیت های خود را 
مطرح کردند. ما همیشه از پشتیبانی آنها برخوردار 
بودیم، اما در این شرایط بهتر بود از نزدیک با هم 

صحبت می کردیم.«
وزیر نفت با اشاره به اینکه صنعت نفت در شرایط 
حساسی است و نوک پیکان حمله های دشمن 
متوجه صنعت نفت است، گفت: »کارهای خوبی در 
صنعت نفت انجام شده است و انشاالله مردم آثار 

خیر آن را در زندگی خود ببینند.«
وی ادامه داد: »شرایط سختی است و پس از صنعت 
نفت که در خط مقدم است، بانک مرکزی قرار 
دارد.« وزیر نفت از حضور وزیران پیشین نفت در 
این نشست قدردانی کرد و یادآور شد: »نشست ها 
با نخبگان سیاسی و اقتصادی برای اطلاع از 
دیدگاه هایشان ادامه خواهد یافت و آنها را در 

جریان اتفاق های صنعت نفت قرار خواهیم داد.«

 حوادث نفتکش  هنوز بر صادرات 
تاثیر نداشته است

زنگنه درباره اینکه آیا حوادث نفتکش ها بر 
صادرات نفت ایران تاثیر گذاشته است، گفت: »این 
موضوع هنوز تاثیری نگذاشته است؛ اما باید این 
شرایط را زیر نظر داشته باشیم. نفتکش )حمل 
محموله های نفتی( یکی از مسائل ماست که در این 
زمینه محدودیت داریم و آمریکا و هم پیمانانش با 
این دید، برای ما محدودیت ایجاد می کنند.« وی 

درباره اینکه آیا در این دیدار، 
درباره راهکار جدید فروش نفت 
هم صحبت شد، گفت: »درباره 
و  شد  صحبت  مسائل  همه 
دوستان با تایید راهکارهای 
وزارت نفت برای فروش نفت بر 

ادامه  این  روند تاکید کردند.«
این  به  پاسخ  در  نفت  وزیر 
پرسش که آیا اتفاق تازه ای 
درباره سازوکار مالی اینستکس 

افتاده است، عنوان کرد: »در جریان اتفاق های 
جدید آن نیستم، اما بدون واریز پول نفت، 

اینستکس کارایی ندارد.«

هیچ کشوری نمی تواند جای نفت ایران را 
پر کند

وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که آیا عربستان 
و امارات یا عراق می توانند جای خالی نفت ایران را 
در بازار پر کنند، گفت: »جای نفت ما را هیچ  
کشوری نمی تواند پر کند؛ اما آنها هم تولید خود را 

دارند.«
زنگنه درباره اینکه آیا با کاهش تولید نفت آسیبی 
به چاه ها وارد می شود؟ اظهار داشت: »چاه ها 
آسیب نمی بینند، اما اگر مدت زمان توقف طولانی 
شود، برای راه اندازی دوباره آن وقت و هزینه صرف 

خواهد شد.«

آمادگی برای عرضه بنزین با کارت 
هوشمند سوخت

وزیر نفت درباره اینکه آیا این وزارتخانه آماده 
عرضه بنزین با کارت هوشمند سوخت از 20 
مردادماه است؟ گفت: »بله آماده است و بتدریج 
عرضه بنزین با کارت سوخت از 20 مردادماه آغاز 

و پس از آن تکمیل می شود.«
وی تصریح کرد: »افرادی که در 

ه  ر شما پیشین  ی  م ها ثبت نا
حساب های خود و نیازشان را برای 
دریافت کارت هوشمند سوخت 
المثنی اعلام کرده اند، کارت 
سوخت دریافت می کنند و ما 
معطل ثبت نام جدید نخواهیم 

ماند.«
وزیر نفت درباره اینکه اگر پس 
از 20 مردادماه فردی کارت 
چه  باشد،  نداشته  سوخت 
راهکاری برای آنها وجود دارد، 

گفت: »این افراد، هم می توانند از 
سامانه دولت همراه استفاده کنند و 

هم می توانند به پلیس+10 مراجعه کنند، 
نیز  برای مدت محدودی  اینکه  ضمن 

می توانند از کارت  جایگاه دار استفاده کنند؛ 
زیرا فعلا موضوع سهمیه بندی بنزین مطرح 

نیست و فقط بحث انضباط دادن و جمع آوری 
اطلاعات است.«
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مرجان طباطبایی - 
هوا در میانه خلیج 
صفر  نقطه  فارس- 
و  ایران  میان  مرزی 
این  اخبار  مثل  امارات- 
روزهای همین حوالی داغ داغ 
است. تاب آوردن آسمان بالای سر و 
شرجی دریا هر دو سخت و جانفرساست. 
اینجا روی بزرگترین سازه دریایی خلیج فارس- 
سکوی نفتی سلمان- هستیم. میدان مشترک نفت و گاز 
که به فاصله کمی از آن )پنج کیلومتری( سکوی ابوالبوخوش 

ابوظبی قد علم کرده که بدون چشم مسلح قابل رویت است.
سکوی سلمان که روزگاری اکتشاف نفت را با حضور خارجی ها تجربه 
کرده بود، در ایامی دیگر رد تهاجم هواپیماهای عراقی و انهدام کامل از سوی 
آمریکایی را به خود دید، اما بار دیگر با نوسازی قد علم کرد و حالا در برهه ای 
متفاوت و تاریخی که جدال آمریکایی در خلیج فارس، طوفانی ترین ایام را 
تجربه می کند؛ روی همین سکوی دریایی، کارکنان صنعت نفت در میانه 
تهدیدها و خطرها، به ارتقای فناوری سیستم های توربین سولار آمریکایی 
دست یافته اند. سرپرست سکو می گوید: »متخصصان ما به توربین های 

آمریکایی نفوذ کرده اند، این حاصل جمع تلاش و تعصب آنهاست.«
با هلکوپتر جدیدی که به ناوگان هوایی منطقه عملیاتی لاوان اضافه شده 
است، عازم سکوهای نفتی در خلیج فارس می شویم. توقف اول 
سکوی رشادت و مقصد اصلی مان سکوی سلمان است. در فاصله 
رسیدن، هر کشتی و نفتکش دریایی و هر جنبنده آسمانی از پنجره 
بسته، نظرها را جلب می کند که متاثر از وضعیت این روزهای 
خلیج فارس است، تا جایی که دیگر از داخل هلکوپتر، مشعل و سازه 
کوچک دریایی  زردرنگ به چشم می آید و آرام آرام عظمت سازه آهنی 
که تولید نفت و گاز در آن جریان دارد، از همان بالا خودنمایی می کند و با 

کاهش ارتفاع، پازل سکوی سلمان کامل می شود.
 تصور کنید که اگر زمان رسیدن به این نقطه از خلیج فارس شب هنگام 
باشد، یک نگین درخشان در دل تاریکی شب مقابل چشمانتان ظهور 
می کند. شهری روشن وسط آب. موقعیت دقیق سکوی سلمان 140 
کیلومتری جنوب لاوان و 180 کیلومتری از خشکی نوارساحلی ایران است 
که با کشف نفت در سال 1965 تولید آن از 1968 آغاز شد. کارکنان 

می گویند اینجا که آمدید، دیگر آخر دنیاست.
با استقبال گرم اهالی شهر نفتی سلمان، پد هلکوپتر را که در بالاترین نقطه 
سکو قرار دارد، به سمت بخش های پایین تر طی می کنیم. طبق روال حضور 
در سکوهای نفتی، نکات ایمنی و تجهیزات آن مقدمه بازدید است که ساجد 
نوروزی، رئیس اچ اس ای  سکوی سلمان برایم یادآوری می کند. با 
وجود تجهیز به گوشی های صداگیر که استفاده از آن 
اجباری است، زور سروصدای آکنده از عملیات 
نفت و گاز قوی تر از آن است که صدایی 
نشنویم. چاره آن عادت کردن به 

چنین محیطی است.
 از همان ارتفاع 
در  بالا 

یک نگاه گذرا،  10 سکوی نفت و گاز به چشم می آید که مجموعه این مجتمع 
دریایی را تشکیل می دهند و با پل های آهنی به هم متصل شده اند. 28 
جکت اقماری که دارای 54 چاه نفتی و 11 چاه تزریق آب  به مخزن است. 
وقتی از سکوی سلمان بازدید کنید، متوجه می شوید که هر آنچه در صنعت 
نفت متصور است، اینجا وجود دارد؛ تزریق آب به مخزن، گس لیفت یا 
برداشت از مخزن با استفاده از روش فرازآوری با گاز، فرآورش نفت شامل 
تفکیک کننده های سه فازی و مخازن آبزدا، واحد گلایکول  و  انواع و اقسام 
تجهیزات مکانیکی توربو ژنراتور، توربو کمپرسور، موتورهای دیزلی، 
کمپرسورهای هوا و هرچه در یک تاسیسات نفت متصور هستیم. 
کامل ترین مجموعه در صنعت نفت که خودشان آن را یک دانشگاه و 
آموزشگاه می دانند و برای برخی هم حضور چند ساله در اینجا تجربه 
مناسبی برای فعالیت در دیگر بخش های صنعت نفت است . می گویند اینجا 
هم محیط زندگی و هم کار است. در همه چیز خودکفا هستیم. حتی آب 

شیرین مصرفی را از دریا تولید می کنیم. برق را خودمان تولید می کنیم.
ابراهیم پاکسیما، سرپرست سکوی سلمان می گوید: »اینجا یک جنگ 
مداوم است با سکوی ابوالبوخوش رو به رو.« منظورش سکوی اماراتی هاست 
که پیش از ورود به اینجا از بالای هلکوپترعرض اندام می کند تا مشترک 
بودن مخزن نفتی سلمان میان دو کشور یادآوری شود. او می گوید: »در 
گرم ترین فصل سال در تلاش هستیم تا در این رقابت عقب نمانیم و پاپس 
نکشیم. در رقابت تولیدی جلوترهستیم شرایط سخت کار در دریا را تحمل 
می کنیم. به خاطرمردم، به خاطر ایران. تولید بدون وقفه ادامه دارد. 
کارمندان با وجود شرایط سخت تولید را حفظ کردند. یک لحظه هم تولید 
قطع نشده است.«این تنها حرف او نیست و دیگر کارکنان نفتی روی سکو 
هم صحبت هایشان از همین جنس است. مردانی که رد سرخی و داغی هوا 
در چهره هایشان عیان است که در میان لباس های آبی ونارنجی رنگ 
خودنمایی می کند. ترکیب کارکنان 170 نفری سکو را نیروهای جوان و 
قدیمی تشکیل می دهند که برخی در حرف هایشان هنوز خاطرات دوران 
حمله عراق به این سکو را ورق می زنند، همچون هادی پاکدل و ابراهیم 
محامدی کارکنان قدیمی سکوی سلمان که در زمان حمله عراق به سکو 
حضور داشته و همچنان باتعصب و حفاظت از این صنعت سخن می گویند. 
اینجا 85 نفر هر 14 روز مقابل هم کار می کنند. ظرفیت پذیرش نفر در 
سکوی سلمان حدود 120 نفر است. سرپرست سکو می گوید: »من همیشه 
می گویم اینجا مثل محله قدیمی است، ریشه دار و سابقه دار است. در مقاطع 
مختلف که شرکت ها و پیمانکاران برای کار به اینجا می آیند، بین 90 تا 100 
نفر پرسنل حضور دارند که میانگین سنی آنها از جوانان 25، 26ساله تا 60 
ساله داریم. اینجا یک سکوی قدیمی است. برخی استخدامی های دهه های 
50 و 60 هستنند که به زودی بازنشسته می شوند و نسل جوان کنار اینها 
کار می کنند و راه آنها را ادامه می دهند.«راستش را بخواهید، در این سکو 
برخلاف دیگر بخش های اقماری صنعت نفت کمتر سخن از سختی کار به 
میان می آید؛ جز یکی، دو نفر که از محدودیت های ایجاد شده در سیستم 
سقف حقوق و حذف  برخی مزایای کارکنان قدیمی یا وضعیت پیمانکاران 
و قراردادی صحبت می کنند، سایر آنان دغدغه شان برداشت بیشتر از 
مخزن مشترک و حفظ و تداوم تولید بیشتر است. اگرچه اذعان دارند زندگی 
اقماری یکی از سخت ترین زندگی های دنیاست، اما می گویند: »تا جانی 
هست این پرچم و مشعل را روشن نگه می داریم.« سکویی که با تقدیم سه 
شهید، روزهای پرفرازونشیبی را در طول حیات خود تجربه کرده است و 
همچنان در خلیج فارس می درخشد که با حال و هوای فعالیت و شرایط کار 
آنان در روزهای گرم سال و ایام پرهیاهوی خلیج فارس همراه شدیم. 
تعبیری که بسیاری از کارکنان برای این نقطه به کار می برند؛ خط مقدم 
صنعت نفت است؛ هر وقفه در اینجا باعث می شود پشتیبانی لاوان 
وتهران از بین برود. می گویند اینجا ساعت کاری برای ما بی 
معناست؛  چون در  خط مقدم صنعت نفت هستیم. 

س: مجتبی محسنی
عک

 گزارش مشعل از خط مقدم صنعت نفت
 در سکوی نفتی سلمان



کلماتی همچون ایستاده ایم،  عقب نمی مانیم ، 
مقاوم هستیم و ...را اینجا بسیار زیاد می شنوم و 
می گویم مقابل ضبط و دوربین اینها را می گویید 
که می گویند باید اینجا باشید تا حرف های ما را 

درک کنید و بدانید شعار نمی دهیم.

مرزبانان بی سلاح صنعت نفت
  سرپرست سکوی سلمان که حدود 20 سال از 
فعالیت او روی این سکو می گذرد، می گوید: 
»اینجا یک میدان رقابت است. مثال خوبی که 
می زنند، این است که یک نوشابه است با دو نی. 
هر کسی که توان بیشتر داشته باشد، بیشتر هم 
از میدان مشترک برداشت می کند. رقابت است. 
می پرسم کدام کشور جلوتر است؟ می گوید: 
چون سطح ارضی مخزن به سمت ایران است، از 
آنها جلوتر هستیم. تقریبا دوسوم مخزن سمت 
ایران است و یک سوم سمت آنهاست. سابقه 
تولید نفت سلمان نسبت به سال های آنها بیشتر 
است. آنها بعد از ما سکو زدند. از سال 47 سکو 
نصب شده است. امارات 4 تا 5 سال بعد آغاز کرد. 
وظیفه ما حفظ تولید از میدان است. 14 روز کنار 
هم زندگی می کنیم، هم کار می کنیم. سکوی 
سلمان را همیشه اینطور مثال می زنم که ما 
مرزبانانی هستیم که پرچم جمهوری اسلامی را 
بالا نگاه داشته ایم. نیروهای نظامی در آب و 
شناورهای گشت زنی هستند و از آب های ایران 
حراست میکنند؛ اما کسانی که در سکو کار 
می کنند در نقطه صفر مرزی مرزبانان ثابت 
هستند. ما مرزبان هستیم. هم کار صنعتی انجام 
می دهیم، پرچم را به اهتزار درآوردیم و حضور 

ایران را در اینجا حفظ کردیم. 
اکنون وضعیت به گونه ای است که از همه جا 
محصور شده ایم؛ سختی ها بیشتر بر دوش ماست. 

یک زمانی به راحتی قطعات در دسترس 
داشتیم؛ الان برای حفظ و افزایش قطعاتی 
که چند بار استفاده شده با هنر و ذوق 
خودمان تعمیر و دوباره استفاده می کنیم. این 
زحمت مضاعف است. وقتی قطعه تعمیری چند 
بار باید تعمیر شود، زحمت کار بیشتر می شود. 
بچه ها به خاطر تعصبشان به کار و کشور سختی 
را تحمل می کنند و به صورت مهندسی معکوس 
استفاده می کنند. سیستم را با چنگ و دندان 
حفظ کردند. با این حال در چنین شرایطی دست 

به خودکفایی و بومی سازی هم زدیم.

کوتاه نمی آییم
حمید رهنما، شاغل در بخش بهره برداری سکوی 
نفتی سلمان با نشان دادن نمودارهای تولید روی 
مانیتور می گوید: از زمانی که اسم تحریم ها آمد، 
همه تلاش ما این است که بهترین نگهداری، 
بهره برداری از تجهیزات و مخزن را داشته باشیم. 
رد شدن و مانور پهپادها و ناوهای آمریکایی و 
کشتی های جنگی از بالای سر و اطرافمان، ترس 
و لرزشی در ما ایجاد نمی کند، با قوت قلب 
می دانیم کاری نمی توانند بکنند. گذشت آن 
زمانی که این سکو را زدند و از بین بردند و دوباره 
بازسازی کردیم. همه جان بر کف هستند که اینجا 
مشغول فعالیت هستند. مستمر و مداوم در حال 

تولید هستیم.
در بازدید از بخش کارگاه تعمیرات سکو که حدود 
6 نفر مشغول فعالیت هستند، با آنان هم صحبت 
می شوم. کارگاهی از ابزارآلات مختلف که هر 

کدام مشغول در آن است.
یکی از آنان می گوید: بچه غرب کشور هستم و 
در زلزله و جنگ و سیل بودم؛ اینجا هم هستیم 
سنگر را حفظ کردیم؛ برای ما که وسط خلیج 

فارس هستیم، دعا کنید. 
اصغر فلاحی، استاد کار کارگاه تعمیرات مشغول 

فعالیت است که با او هم صحبت می شوم؛ دست 
هایشان از فعالیت سیاه، رنگ چهره اش از آفتاب 
و حرارت حرف هایش از تعصب به صنعت نفت و 
ایران است. او می گوید: خط مقدم شرکت ملی 
نفت اینجاست، آدم باید نسبت به خط مقدم 
پشت گرمی داشته باشد.   ما غصه قطعات را 
بیشتر از زندگی خودمان می خوریم. بحث ما رفاه 
و پول و این موارد نیست. قطعه می خواهیم. 
مسئولان بلندپایه فلات قاره به اینجا بیایند. ما 
نگفتیم لباس و رفاهیات و.. می خواهیم؛ اما انگار 
صدای ما تا چاه 16 هم نمی رسد. من به عنوان یک 
فعال صنعت نفت می گویم، داریم با جانمان بازی 
می کنیم. اینکه می گویم شعار نیست شاید برخی 
صفحه تلویزیون را ببینند و بگویند اینجا 
موقعیتش است و چند جمله بامعنا بگویند. حرف 
من شعار نیست. کسی می تواند اینجا کار کند که 
عشق و علاقه داشته باشد. اگر نباشد، به هیچ 
وجه در اینجا تاب نمی آورد. تخصص هم داشته 
باشد، از دانشگاه شریف هم باشد، باید تجربه 
کسب کند تا برای مملکت و کشور مفید باشد. 
نفراتی آمدند، دو، سه سال کار کردند، اما 
نتوانستند ادامه دهند. اینجا با این موقعیت 
شرجی، با این گرما، با این داغی هوا که دست به 
آهن و ابزار آلات که می زنیم، دستمان را سریع 

برمی داریم، جای هر کسی نیست.
او در ادامه حرف هایش می گوید: »ما این سختی 

را تحمل می کنیم؛ مردم هم باید اطمینان داشته 
باشند تا جایی که در توانمان هست، ایستاده ایم. 
حاشیه که گریبانگیر ما شده، باید حل شود؛ قطعه 
می خواهیم. به هر حال ایران مادر ماست، هر 
کسی به مادرش علاقه و عشق داشته باشد، به 
سرزمین، صنعت و کار آن هم علاقه و تعصب 

دارد. بالاتر نباشد، کمتر نیست.« 
کار در شرایط تحریم بخصوص در جایی که میدان 
مشترک است، سخت است؛ اما ما کوتاه نمی آییم. 
وقتی دستگاه و قطعات را مجدد راه می اندازیم، 
شور و شعف ایجاد می شود. مسؤولان هم باید 
انگیزه را زیاد کنند تا از این شرایط عبور کنیم. تا 
زمانی که شرایط   ایجاب کند که باید اینجا باشیم 
و مرز را حفظ  کنیم و پرچم را بالا نگه داریم، 
هستیم. دلنگرانی و خطر و همه چیز را پذیرفتیم 
و اینجا هستیم. در این چند دهه همه شرایط را 
دیدیم و پذیرفتیم و برایمان قابل تحمل شده 
است. از طرفی هم شرایطی که دشمنان ما ایجاد 
کردند که تو می خواهی با ما دشمنی کنی، ما 

ایستاده ایم.
مرتضی جلیلیان از دیگر فعالان صنعت نفت روی 
سکو می گوید: کار ما خدمت به مملکت است؛ 
خدمت به ایرانیان در وسط خلیج فارس است. 

همه از خانواده دور هستیم. 
شیاسی، معاون تعمیرات سکو هم می گوید: محل 
کار ما خط مقدم جبهه است؛ جایی هستیم که اگر 

بخواهیم کوتاهی کنیم، پشتیبانی لاوان و تهران 
از بین می رود. وقتی کار می کنم، این حس را دارم، 
هر کوتاهی در حق همه مردم زیر سوال می رود. 
من به دور از بزرگنمایی می گویم. هر کس بعد از 
10 سال کار در یک محیط، احساس تعلق به کار و 
سکو پیدا می کند. این احساس باعث تعصب 
خاص می شود. کارمان دغدغه مان می شود. در 
زمان استراحت هم گوشه ای از ذهن درگیر کار 

است.
یکی دیگر در اتاق تعمیرات می گوید: »هر کسی 
هدفی دارد، باید بتوانیم جواب خون شهدا را 
بدهیم. ما هدفمان نگهداری از صنعت مان است. 
من سال 63 وارد منطقه شدم 37 سال است 
درحال خدمت هستم. هر کاری در صنعت باشد، 

دریغ نمی کنم.« 
اصغر جابری پور، از دیگر کارکنان فعال در سکو 
می گوید: »تا این فلرها هست؛ کار ما تداوم دارد؛ 

تلاش ما یعنی حفظ تولید بیشتر. 
این سکو با فعالیت این کارکنان طرح های 
توسعه ای مختلفی را پشت سر گذاشته و پیش رو 
دارد که از جمله می توان به پروژه سکوی اس و 
ان اشاره کرد که پایه سکو و خطوط لوله 
زیردریایی پروژه سکوی سرچاهی S1 میدان 
سلمان نصب شده و کار ساخت عرشه نیزدارای 
پیشرفت 98 درصدی است. با حمل و نصب این 
سکوها در محل مورد نظر، تولید از این میادین 

افزایش خواهد یافت.«
انجام ماسه سایی و رنگ آمیزی کل سکو که به 
پیشرفت 95 درصدی رسیده است، پروژه 
تعمیرات اساسی توربین ها، نوسازی و تعویض 
خطوط لوله های دریایی که به مرور زمان با توجه 
به شرایط دریا با خوردگی ممکن است باعث نشت 
شود که اقدام های پیشگیرانه انجام می شود. گروه 
تعمیرات چاه، برق، مکانیک، ابزار دقیق و... هر 
کدام برای ارتقای سیستم و فعالیت هایی دارند. 
طرح نوسازی سیستم تزریق آب به میدان نفتی 

نیز در آستانه برگزاری مناقصه است.

یکی از قدیمی ها نقل قول می کند تا وقتی این فلر 
روشن است، باید اینجا کار کنیم از حق مردم دفاع 
کنیم و این که یک بشکه کمتر بکشیم، در حق 
ملت جفا کرده ایم. چنین حس و حالی اینجا وجود 
دارد. شور و شوق و تعصب برای برداشت و تداوم 
تولید وجود دارد. یکی دیگر هم نقل می کند به ما 
می گفتند که این تاسیسات خانه اول توست و 
باید آن را حفظ کنیم،  اگر این را  نگهداری نکنی، 
آن یکی خانه هم در خطر است. این ثروت اینجا 
باعث می شود خانه ای وجود داشته باشد و 

مملکت بچرخد.
علی آبادی، رئیس منطقه لاوان در توصیف فعالان 
سکوی سلمان می گوید: »این آدم ها را فقط از 
جنس خودشان می تواند درک کند. در فلات قاره 
از تسلیم شدن واهمه ندارند، چون اهل تسلیم 
نیستند. تا اینها هستند، ملت ایران در پهنه خلیج 
فارس و سکوهای تولید نفت و گاز دریایی تسلیم 
و شکست نخواهد دید و بیدارو استوارند. آن نه 
من باشم که روز جنگ بینی پشت من/ آن منم 

کاندر میان خاک و خون بینی سری.« 
این صحبت ؟؟ خوشوقت، رئیس تعمیرات منطقه 
عملیاتی لاوان،  هنگام ترک جزیره لاوان هنگامی 
که هواپیما این منطقه را دور می زند، در گوشم 
طنین انداز می شود که »خیلی از افراد جامعه 
نمی دانند اینجا چه اتفاقی می افتد؛ یک اتفاقی در 
معدن افتاد، رسانه ای شد ما اینجا با جان و دل کار 
می کنیم و هر لحظه خطر مرگ را می بینیم، تمام 
تلاشمان را می کنیم اتفاقی رخ ندهد، چون مانع 
خطر می شویم کسی متوجه کار ما نمی شود. 
وقتی از منطقه لاوان بیرون می روند، کسی آنها را 
نمی شناسد که چه کاری می کنند. حتی خانواده 
آنها هم متوجه نیستند سختی کار آنها را. کاش 
می شد از سطح جامعه و کشور از همان نمایندگان 
یک به یک فعالیت اینجا را می دیدند. همه در 
سطح خود کار می کنند. ما نفتی ها مظلوم 
هستیم. امیدوارم یک روزی بشود همه بدانند ما 

اینجا چه می کنیم.«
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مشعل   متخصصان مجتمع دریایی سلمان موفق شدند سیستم 
مانیتورینگ توربین های سولار این سکو را با کمترین هزینه ارتقا 
دهند و به روزرسانی کنند. با توجه به گذشت سالیان متمادی و از 
رده خارج بودن فناوری مانیتورینگ ژنراتورها و کمپرسورها، 
به روزرسانی و ارتقای آنها به منظور حفظ دیتا و تحلیل رفتار و 
پایش وضعیت توربین ها اقدامی ضروری بود. پس از اخذ پروپوزال 
از شرکت های داوطلب، اجرای این پروژه )مهندسی اجرایی و 
خرید ادوات سخت افزاری و نرم افزاری و خرید قفل سخت افزاری 
و ادوات ارتباطی به همراه نرم افزارهای مربوطه( به بیش از 10 
میلیارد تومان هزینه نیاز داشت؛ این اقدام به مجید محمدباقرپور، 
از نفرات واحد کنترل و ابزار دقیق سکوی سلمان واگذار شد که 
در نهایت با هزینه حدود 2 میلیون تومان )برای خرید یک 

کامپیوتر( به سرانجام رسید. 
سیستم عامل قدیمی با امکانات محدود دسترسی،  هارددیسک 
و RAM پایین تاچ پانل )  Touch Panel ( های  آمریکایی، حفظ 
نشدن لحظه  به لحظه اطلاعات دیتاها در یک بانک اطلاعاتی و 
نبود Trend برای سیگنال های آنالوگ و دیجیتال به منظور تحلیل 
داده ها از معایب و مشکلات سیستم مانیتورینگ بود که با اقدام 
متخصصان مجتمع دریایی سلمان این مشکلات برطرف شد. با 
ارتقای سیستم مانیتورینگ توربین های سولار، قابلیت هایی 
همچون وابسته نبودن به کامپیوترهای proface ساخت آمریکا، 
نمایش Trendهای سیگنال های ژنراتورها و کمپرسورها به میزان 
دلخواه، نمایش Alarm Logging های سیگنال های ژنراتورها و 
کمپرسورها به میزان دلخواه، توانایی مانیتورینگ هر سیگنال در 
PLCهای ژنراتورها و کمپرسورها، بی نیازی از مبدل سخت افزاری 
برای ارتباط با ALLEN BRADLEY PLCs و به دنبال آن 
نرم افزاری کردن این پروسه، قابلیت انتقال آسان سیستم 
مانیتورینگ جدید در هر جای دیگر، سهولت در اضافه کردن تگ 
جدید، توانایی و قابلیت Server Redundancy، قابلیت تهیه 

نسخه پشتیبان و قابلیت پرینت و گزارش گیری ایجاد شد. 

به روز رسانی با صرفه جویی ارزی قابل توجه
مجید محمدباقرپور 33 ساله، از استان 
فارس و فوق لیسانس برق که داوطلب 
انجام این اقدام مهم شده و آن را با 
موفقیت به ثمر رسانده است، به »مشعل« 
می گوید: با تلاش شبانه روزی و پس از 4 
سیستم  راه  اندازی  به  موفق  ماه 

مانیتورینگ جدید شده و در زمان مقرر آن را تحویل دادم.
 به گفته وی، تمامی مراحل کار کاملا تخصصی و با استفاده از 

نرم افزار PCS7 انجام شده است. 
به گفته محمدباقرپور، کامپیوتر روی توربین ها، آمریکایی است 

که خریداری آنها نزدیک به 10 میلیارد تومان هزینه دربر داشت، 
همچنین به روزرسانی مانیتورینگ آنها هزینه جداگانه نرم افزار 
مختص به خود دارد که پیاده سازی این نرم افزار، امکان اجرای 
نرم افزار مانیتورینگ روی مانیتورها با برندهای مختلف، ارزان تر 

و قابل دسترس تر وجود دارد. 
وی می گوید: در طراحی جدید و با به روزرسانی مانیتورینگ 
توربین های سولار، تمام سیگنال های هر هشت کمپرسور در یک 
مانیتور آمده است و قابلیت های دیگر هم  می توان به آن افزود. از 
سوی دیگر اگر برای کامپیوترهای آمریکایی مشکلی ایجاد شود، 
هیچ نگرانی نداریم و می توانیم آن را در مانیتورهای موجود در 

بازار ایران، نصب و نرم افزار را اجرا کنیم. 

هدف خروج از وابستگی به خارجی هاست
رضا بایرامی، یکی دیگر از متخصصان واحد 
کنترل ابزار دقیق سکوی سلمان نیز در 
بازدید خبرنگار »مشعل« از این طرح با 
بیان اینکه کنترل تمام سکوها از این محل 
نرم افزار  می گوید:  می شود،  انجام 
مانیتورینگ که در سال های گذشته 
طراحی کرده بودند؛ با گذشت زمان نیازمند به روزرسانی بود، زیرا 
امکان دسترسی پیوسته به مقادیر داده ها را نداشتیم و مشاهده 
و تحلیل وضعیت داده ها به مرور زمان در بازه های زمانی مختلف 
امکان پذیر نبود و تنها در وضعیت آلارم ها می توانستیم به مقادیر 

داده ها دسترسی پیدا کنیم.
به گفته بایرامی، نرم افزار طراحی شده در مرحله اول روی 
تاچ پانل های قدیمی اجرا شد، اما از نظر سخت افزاری جواب نداد؛ 
از این رو در مرحله بعد تصمیم گرفتیم یک ایستگاه اپراتوری 
تشکیل دهیم تا ژنراتورها و کمپرسورها که در مجموع 8 واحد 
توربین هستند، در یک مانتیور منتقل و کنترل  و مانیتور و پایش 

وضعیت توربین هم در آن پیاده  سازی شود. 
بایرامی می گوید: ادوات سکو از گذشته آمریکایی بوده است؛ با 
روند رو به رشد تحریم ها از آنجا که برای تامین قطعات با مشکل 
روبه رو می شدیم، هدف ما این بوده است که از وابستگی خارج 
شویم و در انجام این پروژه هم هدف ما همین بوده است.  در ادامه، 
ابراهیم پاکسیما، سرپرست سکوی سلمان می گوید: در سکوی 
سلمان 8 توربین سولار آمریکایی فعال است که متخصصان 
سلمان در استفاده از نرم افزار جدید با مطالعه جهت رفع مشکل 
استفاده از این نرم افزار به صورت قفل شکسته و حذف ادوات 
سخت افزاری موفق به پیاده سازی آن شدند که این امر به نوبه 
خود کمک زیادی به پایداری شبکه، تعمیر و نگهداری دستگاه و 
قابلیت  دسترسی به دیتاهای هر 8 عدد توربین را به طور همزمان 

فراهم می کند.

ارتقای سیستم مانیتورینگ توربین های سولار

سکوی سلمان را همیشه اینطور مثال می زنم که ما 
مرزبانانی هستیم که پرچم جمهوری اسلامی را بالا نگاه 
داشته ایم. نیروهای نظامی در آب و شناورهای گشت 
زنی هستند و از آب های ایران حراست میکنند؛ اما 
کسانی که در سکو کار می کنند در نقطه صفر مرزی 
مرزبانان ثابت هستند. ما مرزبان هستیم. هم کار 
صنعتی انجام می دهیم، پرچم را به اهتزار درآوردیم 

و حضور ایران را در اینجا حفظ کردیم. 
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عباس شهرآبادی، مدیر طرح »ازدیاد برداشت میدان اهواز« 
با بیان این که در همسویی با اجرای سیاست های اقتصاد 
مقاومتی توسط وزارت نفت، توسعه بخش بالادست شامل 
بهبود تولید و ازدیاد برداشت در تعدادي از میادین به 9 مرکز 
دانشگاهی و تحقیقاتی کشور واگذار شده است، گفت: 
قرارداد ازدیاد برداشت از مخازن آسماري و بنگستان میدان 
اهواز با پژوهشگاه صنعت نفت در قالب این موضوع منعقد 
شده و هدف کلی این گونه قراردادها نگاه دانش بنیان و 

فناورانه به مشکلات و چالش های این میادین بوده است. 
وی با بیان اینکه این قراردادها ده ساله در نظر گرفته شده تا 
این دانشگاه ها و مراکز پژوهشی با تمام چالش هاي میدان 
واگذار شده آشنا شوند و به راهکارهاي فناورانه براي رفع 
مشکلات دست یابند، افزود: در عین حال موضوع تعامل و 
ارتباطات با دیگر مراکز پژوهشی داخلی و خارجی هم مطرح 
است تا به این ترتیب به ایجاد شبکه پژوهشي و افزایش 

ارتباط بین دانشگاه ها کمک کند.

سابقه همکاری  با استات اویل روی مخزن آسماری
شهرآبادی با اشاره به مشخصات میدان بزرگ نفتی اهواز 
گفت: میدان اهواز سهم بزرگی در تولید نفت کشور دارد و 
دلیل این واگذاری هم سابقه مطالعات پژوهشگاه صنعت نفت 
روی مخزن آسماري این میدان با همراهي شرکت استات 

اویل در سال هاي قبل بوده است. 
وي درباره فعالیت هاي این طرح گفت: این قرارداد در پنج فاز 
مجزا طراحی شده است، فاز اول مربوط به شناخت میدان و 
چالش ها و مشکلات آن و غربالگری روش های ازدیاد 

برداشت است.
مدیر طرح ازدیاد برداشت میدان اهواز با بیان اینکه پایه و 
اساس کار ما فاز اول پروژه است و این فاز از اهمیت زیادی 
برخوردار است، گفت: مدت زمان انجام آن 2 و نیم سال در 
نظر گرفته شده است و شهریور امسال این فاز به اتمام 
مي رسد و همزمان، برنامه ریزي فعالیت هاي فاز دوم که به 
روزرساني و در صورت نیاز ساخت مدل هاي استاتیکي و 
دینامیکي مخزن در حال انجام و ارائه به کمیته راهبري پروژه 

جهت تصویب است.
 شهر آبادی در توضیح فاز سوم این پروژه هم گفت: در این 
مرحله برنامه ریزي درباره ارائه راهکار برای چالش های مخزن 
و اجرای مطالعات آزمایشگاهی در دستور کار بوده تا 
آزمایش هاي دقیق و مشخصی را درباره روش های 

پیشنهادی ازدیاد برداشت انجام دهیم.
وی افزود: در فاز چهارم، اصلاح مدل شبیه ساز با توجه به 
نتایج فاز سوم انجام خواهد شد و در نهایت در فاز پنجم، 

اجرای پایلوت میدانی را در دستور کار قرار خواهیم داد. 
مدیر طرح ازدیاد برداشت میدان اهواز درباره اعتباراتی که 

ن  کنو ین تا ا ی  ا ه بر ژ و پر
اختصاص 
یافته نیز 

به 

»مشعل« گفت: در ابتدای انعقاد قرارداد بودجه اي به میزان 
چهار میلیارد تومان اختصاص یافت و مقرر شد پس از ابلاغ 
احجام کاري هر فاز به کمیته راهبري برای تصویب ارائه شود. 
وی یادآور شد: بیش از 20 نفر در این پروژه در سطوح مختلف 
به طور مستقیم و غیرمستقیم فعال هستند و در عین حال 
پنج دانشجوی دکترا و کارشناسی ارشد هم روی این 

پروژه ها کار می کنند. 
شهرآبادی درباره تعاملات با شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب نیز گفت: ارتباط بسیار خوبي با همکارانمان در مناطق 
نفت خیز داریم و در گذشته نیز پروژه هایي را به تقاضاي آن 
شرکت انجام داده ایم و در این پروژه این ارتباط بهتر و 
نزدیک تر شده است. در عین حال کمیته تخصصی متشکل 
از نمایندگان پژوهشگاه و شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب که مهندسان همین مخازن هستند، تشکیل شده که 
افزون بر نظارت بر روند اجراي پروژه، در بعضي موارد از 
تجربیات و مشاوره آنها در اجراي فعالیت ها نیز استفاده 

مي کنیم. 
وی در توضیح بیشتر در خصوص مخزن بنگستان میدان 
اهواز گفت: این مخزن وسعت زیادی دارد و تغییرات خواص 
مخزنی در گستره و عمق آن زیاد است و همین تغییرات کار 
با مخزن را سخت می کند. ضریب بازیافت این مخزن با توجه 
به اینکه مکانیزم اصلی برداشت از آن انبساط سنگ و سیال 
است، بسیار پایین و تراوایی سنگ مخزن بسیار کم است و 
نواحي سیالی متفاوتی دارد و همین تفاوت زیاد خواص سنگ 
و سیال در مخزن باعث شده که یک روش ازدیاد برداشت را 
نتوان براي کل مخزن پیشنهاد کرد؛ از این رو با توجه به تنوع 
سنگ و سیال، هشت ناحیه مجزا شناسایي و براي هر ناحیه 

غربالگري روش هاي ازدیاد برداشت انجام شده است. 

رسوبات آسفالتین جزو چالش های اصلی 
مدیر طرح ازدیاد برداشت میدان اهواز با اشاره به چالش هایی 
که این مخزن با آن مواجه است، گفت: یکی از مشکلات 
عمده، مسئله رسوباتی مثل آسفالتین در ستون چاه است 

و لازم است بررسی و علت یابی شود. 
وی با بیان اینکه یکی از مشکلات مخزن عدم قطعیت در 
عملکرد آبده مخزن است، گفت: از دیگر چالش هاي موجود، 
هرزروی زیاد سیال حفاری در مخزن است که باعث صرف 
هزینه هاي بالایي شده است چراکه علاوه بر هزینه تامین 
سیال، مشکلات آسیب سازندي و کاهش تراوایي سنگ 

مخزن نیزبه آن افزوده مي شود. 
شهرآبادی در توضیح چالش های مخزن آسماري این میدان، 
به قرار گرفتن لایه های کم تراوی کربناته در کنار لایه های 
پرتراوای ماسه ای اشاره کرد و گفت: این شرایط باعث شده 
نفت لایه های ماسه ای تخلیه شود، در حالي که در لایه های 
کربناته تخلیه نشده باقی می ماند، از این رو استخراج نفت 
از چالش هاي مهم این لایه ها است. از طرفي با توجه به اینکه 

مخزن آسماری با یک آبده بسیار قوی ارتباط دارد، مشکل 
تولید آب از چاه ها مشاهده مي شود که این مساله باعث 
خوردگی، کاهش توان تولیدي چاه و مسائل زیست محیطی 

بسیار می شود و درعین حال هزینه تولید را بالا می برد. 
وی افزود: علاوه بر موضوع هرزروی سیال حفاري در این 
مخزن، با مسئله مهم تولید شن روبه رو هستیم؛ این میدان 
از سال های اول تولید با این مسئله روبه رو بوده و مشکلات 
زیادی را برای آن به وجود آورده و سبب فرسایش لوله ها، 

پمپ ها و تجهیزات سرچاهی شده است. 
شهرآبادي که در حال حاضر مسؤولیت پژوهشکده 
مهندسي نفت را نیز به عهده دارد، در خصوص فعالیت هاي 
این پژوهشکده و همکاري در طرح در راستاي رفع 
چالش هاي این دو مخزن یادآور شد: در پژوهشکده 
مهندسي نفت پژوهشگاه، گروه پژوهش حفاری در زمینه 
طراحي و فرمولاسیون افزودنی های گل حفاری گام هایي 
برداشته و در ادامه گفت: با توجه به مشکل هرزروی بالای 
سیالات حفاری در این دو مخزن،  همکاران شاغل در این 
گروه به دانش فني افزودني هاي کنترل کننده هرزروي دست 
یافته اند که استفاده از آنها در مواردي تا 80 درصد منجر به 

کاهش هرزروي شده است.

پیش بینی مطالعات پیشرفته آزمایشگاهی
شهرآبادی در همین زمینه افزود: از سوي دیگر در گروه تولید 
و بهره وري مخازن پژوهشکده مهندسي نفت، تیمي 
تخصصي روي موضوع جلوگیري از رسوبات آسفالتین و 
واکس فعالیت دارند و در این مدت ضمن بررسی این شرایط، 
پیش بینی های خوبی از وضعیت رسوبات مخزن میدان اهواز 
داشته اند، همچنین باتوجه به وجود سیستم هاي پیشرفته 
مطالعات آزمایشگاهي روش هاي ازدیاد برداشت پایه آبي و 
گازي امکان انجام این آزمایش ها در راستاي پروژه وجود 

دارد.
وی درباره افزایش ضریب برداشت در این میدان اعلام کرد: 
در این پروژه مطالعات محدود به روش های ازدیاد برداشت 
نخواهد بود و حتما از فناوری های جدید نظیر لایه شکافي 
استفاده خواهد شد، این فناوری پیش تر نیز در برخی میادین 
استفاده شده، اما در همه موارد موفقیت آمیز نبوده و در دنیا 
هم در همه موارد موفقیت نداشته است، اما اخیرا بیشتر 

شرکت های تولیدی به این سمت رفته اند. 
شهرآبادی با بیان اینکه طبق قرارداد، پژوهشگاه شریک 
خارجی خود را برای این پروژه انتخاب کرده و همکاری 
مناسبي داشته  است، افزود: شریک خارجی در این پروژه در 
چهار بخش به ما کمک مي کند که تاکنون دو بخش اول را به 
اتمام رسانده است. دو هدف در این همکاری مد نظر است 
که اولاً در کنار پژوهشگاه در فعالیت غربالگری روش های 

برداشت  د  زدیا ا
حضور داشته باشند و 

مشعل   بیش از چهار سال از امضای قراردادهای پژوهشی توسعه فناورانه میدان های نفتی با دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی کشور می گذرد و این پروژه ها هر کدام در حال طی فازهای پیش بینی شده هستند. 
این پروژه ها به دنبال تکلیف برنامه پنج ساله پنجم توسعه کشور و البته با نگاه مثبت و عاقبت اندیشی 
وزیر نفت طراحی و اجرا شدند و هدف از اجرای آنها انتقال و توسعه فناوری بخش بالادستی، فعالیت 
روی روش های بهبود تولید و همچنین ازدیاد برداشت از مخازن نفت و گازی و البته رشد بستر دانش 
بنیادی فناوری در این حوزه ها بوده است. پژوهشگاه صنعت نفت به عنوان یکی از همراهان قدیمی 
صنعت نفت در حوزه فناوری هم یکی از همین مراکز علمی و دانشگاهی است که مسؤولیت پروژه میدان 
بزرگ و پر اهمیت اهواز را به عهده دارد و در این مدت هم توانسته به نتایج خوبی برای ادامه این پروژه 
برسد. با عباس شهرآبادی، مدیر طرح »ازدیاد برداشت میدان اهواز« درباره آخرین اقدام ها و نتایج به 

دست آمده در میدان اهواز گفت وگو کرده ایم که مشروح آن را در ادامه می خوانید. 

گفت وگو با مدیر طرح »ازدیاد برداشت میدان اهواز« در پژوهشگاه صنعت نفت

در این پروژه مطالعات محدود به روش های ازدیاد برداشت 
نخواهد بود و حتما از فناوری های جدید نظیر لایه شکافي 

استفاده خواهد شد، این فناوری پیش تر نیز در برخی 
میادین استفاده شده، اما در همه موارد موفقیت آمیز 

نبوده و در دنیا هم در همه موارد موفقیت نداشته 
است، اما اخیرا بیشتر شرکت های تولیدی به این 

سمت رفته اند
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سیدعلیرضا رضوي، پزشک عمومي درمانگاه 
عملیاتي فازهاي 9 و 10 پارس جنوبي در این 
زمینه مي گوید: »از آنجا که در فضاي بسته 
کار مي کنیم، تابستان و زمستان براي 
ما تفاوتي ندارد؛ زیرا  طي روز تنها 
براي رفت و آمد  به  درمانگاه، در 
محیط باز قرار مي گیریم. کارکنان 
همینطور  نیز  سایت  اداري 
هستند؛ اما مشکل اصلي را  کارکناني 
دارند که به صورت فیزیکي در فضاي 
باز سایت پالایشگاه ها  فعالیت مي کنند. 
آنها 12 ساعت در محیط گرم سایت  کار 
فیزیکي انجام مي دهند. از این رو کساني 
که  مي خواهند در گرماي زیاد فعالیت  کنند، 
با دو مشکل اصلي کمبود آب بدن و کمبود 
انرژي و کاهش قند خون روبه رو مي شوند. 
بهتر است براي جلوگیري از کمبود آب بدن، 
غذاهاي فیبردار مانند سبزیجات، میوه و... 

مصرف کنند.«

گرمازدگی و اسپاسم عضلانی
در این فصل از سال، دمای هوا در مناطق جنوبی کشور 
به بیش از 50 درجه می رسد که این خود باعث از دست 
دادن آب بدن و به همران آن، سکته قلبی و... شود. 
راشین مي آبادي، پزشک عمومي سازمان منطقه ویژه 
اقتصادي انرژي پارس جنوبي در این باره به کارکنان 
توصیه می کند که به دلیل شرایط حاکم بر منطقه، 

مایعات فراوان بنوشند، کمتر غذاي چرب بخورند و 
همواره ورزش کنند. 

او می گوید: »با توجه به اینکه دماي هوا رو به افزایش 
است، شاهد گرمازدگي شدید کارکنان هستیم و اگر 
بموقع به آنها رسیدگي نشود، دچار اسپاسم عضلاني و 
بیهوشي مي شوند، از این رو به کارفرماها توصیه مي کنیم 
بیشتر کارها در شیفت صبح و ساعت 18 به بعد انجام 
شود. همچنین کارکناني که در فضاي باز فعالیت 
مي کنند، به دلیل تعرق زیاد در فصل گرما، ممکن است 
دچار سنگ کلیه شوند. شرجي بودن هوا هم باعث 
مي شود آلودگي در سطح منطقه باقي بماند، بنابراین به 
افرادي که به بیماري آسم مبتلا هستند، توصیه مي شود 

که زیاد در فضاي باز قرار نگیرند.«

مصرف میوه را جدی بگیرید
 منطقه خوزستان، تابستان هاي گرم و طولاني و 
زمستان هایي کوتاه و معتدل دارد. حداکثر درجه حرارت 
در شهرهاي اطراف آن، بین 40 تا 50 درجه است. درجه 
حرارت معمولا در تیرماه به بالاترین و در بهمن ماه به 

پایین ترین حد خود در طول سال مي رسد.
از این رو با توجه به گرماي هوا و رطوبت موجود در هواي 
خوزستان، لازم است  کارکنان و خانواده های آنها از 
مصرف غذاهاي سنگین اجتناب کنند و غذاهاي سبک 
را در برنامه غذایي خود قرار دهند. سیدعبدالرضا غني، 
کارشناس ارشد تغذیه و رژیم درماني و مسؤول بخش 
تغذیه بیمارستان صنعت نفت اهواز در این باره مي گوید: 
»منطقه خوزستان، به دلیل گرمي آب و هوا و وجود گرد 

و غبار، شرایط خاصي دارد و کارکنان و خانواده هاي آنها 
باید از تغذیه مناسب براي این شرایط آگاهي داشته 
باشند؛ زیرا با تغذیه صحیح، مي توان از بروز بسیاري از 
بیماري هاي وابسته به آن پیشگیري کرد. هر منطقه بر 
اساس شرایط آب و هوایي حاکم بر آن، تغذیه خاصي 
دارد، از این رو باید به کارکنان و خانواده هاي آنها در این 
زمینه آموزش های لازم داده شود.« به گفته او، »کساني 
که 40 تا 50 کیلومتر دورتر از اهواز در منطقه عملیاتي کار 
مي کنند، باید میوه بیشتري مصرف کنند که متاسفانه 
شاهد هستیم برخي کارکنان در خوردن میوه، سبزیجات 
و لبنیات کوتاهي مي کنند. میوه هاي تابستاني مانند هلو 
و زردآلود به دلیل آنتي اکسیدان بالایي که دارند، از 
سرطان دستگاه گوارش جلوگیري و از یبوست و 
گرسنگي هاي کاذب پیشگیري مي کنند.« غنی ادامه 
می دهد: »با افزایش دما در فصل تابستان، دمای این 
منطقه هم بالا می رود، از این رو به کارکنان مناطق 
عملیاتي توصیه مي کنم که روزانه و متناسب با نیاز 
بدنشان، آب فراوان بنوشند، ضمن اینکه از نوشیدن 
مایعات صنعتي مانند آب میوه هاي پاکتي و نوشابه هاي 
گازدار نیز تا حد امکان خودداري کنند. همچنین در 
معرض تابش مستقیم نور خورشید قرار نگیرند؛ در غیر 
این صورت دچار گرمازدگي مي شوند. مصرف روزانه 
لبنیات را فراموش نکنند و تا حد ممکن غذاهاي کم چرب 
و مایعات بسیار بخورند. استفاده از آبزیان نیز براي  بهبود 
عملکرد قلب، عروق  و تیرویید توصیه مي شود و در 
مقابل، مصرف انواع کنسروها، ترشي ها و... هم تا حد 

ممکن کاهش یابد.«

اگر در هوای داغ تابستان، شما یا اطرافیانتان دچار گرمازدگی شدید، بهتر است نکات و توصیه های 
زیر را مورد توجه قرار دهید. 

*  هنگام گرمازدگی از گرفتن دوش آب سرد به دلیل ایجاد شوک، از قرار گرفتن در معرض مستقیم 
باد کولر به دلیل ایجاد عفونت های تنفسی و از نوشیدن سریع مایعات بسیار سرد به دلیل به هم 

خوردن وضعیت سیستم  ایمنی و گوارشی بدن خودداری کنید.
*   با استفاده از یک حوله خنک بدن فرد گرمازده را به حالت طبیعی بازگردانید.

*  میوه هایی مانند آلبالو، خیار و هندوانه نقش بسزایی در تنظیم درجه حرارت بدن دارند.
*   از آنجا که فرد گرمازده میل زیادی به خوردن آب سرد و یخ دارد، او را تشویق کنید بتدریج و 

آهسته مایعات بنوشد تا معده وی دچار تحریک و درد نشود.

مشعل      این  روزها که گرمای شدیدی در بسیاری از شهرهای کشور، بویژه مناطق جنوبی حاکم شده، دانستن علائم گرمازدگی، 
راه های درمان و علل بروز آن برای هر فردی که در معرض گرما قرار دارد، ضروری است.  گرمازدگی، معمولا به دنبال فعالیت 
بدنی متوسط تا شدید در هوای گرم ایجاد می شود. در این عارضه به علت تعریق شدید، آب بدن از دست رفته و متعاقب آن 
درجه حرارت مرکزی بدن بالا می رود. گرمازدگی می تواند به صورت خفیف، متوسط یا شدید بروز کند تا جایی که در موارد 
شدید، حتی می تواند به مرگ منجر شود.  با توجه به اینکه شاهد افزایش دمای هوا در بیشتر استان های کشور بخصوص مناطق 
جنوبی هستیم که در بسیاری از ساعت های روز، فعالیت  و حتی عبور و مرور را دشوار کرده است، بسیاری از مردم برای فرار از 
گرما و خطرات آن، کارها و فعالیت های روزمره خود را در صورت امکان به غروب و شب موکول می کنند؛ هرچند در این ساعات 
نیز از گرما و هوای شرجی در امان نیستند؛ اما برخی کارکنان در این مناطق برای حفاظت از طلای سیاه کشور، باید در اوج گرما 

و در فضای سایت حضور داشته باشند، از این رو کارکنانی که در این شرایط مشغول به کار هستند، باید نکاتی را 
برای جلوگیری از گرمازدگی رعایت کنند.
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مشعل    هفته گذشته بود که از سوی شورای اسلامی  شهر تهران، 
خبری مبنی بر طلب 700 میلیون دلاری مترو از دولت منتشر شد. این 
در حالی است که طرح »توسعه حمل و نقل مسافر با قطار شهري در 
هشت کلانشهر اصفهان، تبریز، شیراز، اهواز، کرمانشاه، مشهد، کرج 
و قم« همسو با ماده 12 قانون رفع موانع تولید و رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور ، 8 خرداد 96 به وزارت نفت سپرده شد. بر اساس 
این طرح، وزارت نفت مکلف است متناسب با تعداد سفرهای اضافی 
از طریق واگن جدید )نه واگن های موجود( با اعلام سرمایه گذار عامل 
صرفه جویی طرح، تایید شهرداری تهران و دیگر کلانشهرها و تایید 

نهایی وزارت نفت مبلغ صرفه جویی را پرداخت کند.
بر اساس مصوبه شورای اقتصاد مقرر شده است، هزار دستگاه واگن 
جدید طی سال های 96 تا 1400 وارد ناوگان مترو تهران و هزار دستگاه 
واگن جدید وارد ناوگان مترو هشت کلانشهر شود و وزارت نفت پس 
از ورود واگن های جدید و متناسب با تعداد سفر اضافه شده، 
سرمایه گذاری در تهران را به مدت 10 سال و در دیگر کلانشهرها به 
مدت 15 سال در نظر گرفته است. میزان بازپرداخت به صورت تجمعی 
در تهران و کلانشهرها، حداکثر 2.6 میلیارد دلار )1.42 میلیارد دلار 

در تهران و 1.18 میلیارد دلار در کلانشهرها( خواهد بود.
در آبان  سال 97 مراسم امضای موافقتنامه های مربوط به افزودن 
واگن های جدید با حضور وزیر نفت و شهرداران تهران و هشت کلانشهر 
برگزار شد. براساس موافقتنامه های امضا شده، افزایش هزار و 439 
دستگاه واگن جدید در تهران و کلانشهرهای مشهد، تبریز، شیراز، 
اصفهان، اهواز، قم، کرج و کرمانشاه در دستور کار قرار گرفت. هم اکنون 
قرارداد ورود 301 دستگاه واگن تا پایان سال 99 به ارزش 428 میلیون 
دلار با شهرداری تهران و شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و 
حومه امضا و ابلاغ شده است و شرکت بهینه سازی مصرف سوخت به 

نمایندگی از وزارت نفت در حال پیگیری برای اعلام ورود واگن های 
جدید از سال 96 تاکنون است که این آمار باید از سوی شهرداری تهران 
به این شرکت اعلام شود. بدیهی است، پس از اعلام ورود واگن ها از 
سوی شهرداری تهران، امکان بازپرداخت پس از تخصیص بودجه از 
سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی و براساس قانون سنواتی بودجه، 
در چارچوب قرارداد میسر خواهد بود. ضمن آنکه قرارداد ورود 285 
دستگاه واگن جدید نیز با کلانشهرهای مشهد، تبریز، اصفهان و شیراز 
در مرحله ابلاغ است و پیش بینی می شود تا پایان سال 98 در مجموع 
321 دستگاه واگن، مشمول  طرح یاد شده در تهران و چهار کلانشهر 
مشهد، شیراز، تبریز و اصفهان شود. مریم مهدی نژاد، مدیر پروژه طرح 
»توسعه حمل و نقل مسافر با قطار شهري در هشت کلانشهر« با اشاره 
به ابلاغ قرارداد ورود 301 دستگاه واگن )در قالب قرارداد افزودن هزار 
واگن جدید به ناوگان متروی تهران( در تاریخ 9 تیر امسال به شهرداری 
و شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه می گوید: »در حال 
حاضر شهرداری مکلف است فهرست واگن های جدید را به وزارت نفت 
اعلام کند تا بعد از تایید، شرکت بهینه سازی مصرف سوخت نسبت به 
اخذ عملکرد و بازپرداخت اقدام کند که با وجود پیگیری های صورت  
گرفته، هنوز فهرست در اختیار وزارت نفت قرار داده نشده است.« او با 
اشاره به سابقه طرح توسعه مترو از محل کاهش مصرف سوخت ادامه 
می دهد: »شرکت بهینه سازی مصرف سوخت به نمایندگی از وزارت 
نفت در سال های 80 و 81 نسبت به پرداخت کمک بلاعوض/ یارانه سود 
تسهیلات برای توسعه مترو در شهر تهران از محل کاهش مصرف 
سوخت و مطابق با قوانین و مقررات آن زمان اقدام کرد و مبالغی را برای 
توسعه طرح مترو تهران در اختیار شرکت راه آهن شهری تهران و حومه 
قرار داد. در سال های بعد، مطابق با قوانین بودجه سالانه و مجلس، امکان 
حمایت از طرح های کاهش مصرف سوخت از جمله توسعه مترو میسر 

نبود تا اینکه در سال 93 مطابق با قانون بودجه و از سال 94 مطابق با 
ماده 12 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، 
امکان حمایت از طرح هایی که به کاهش مصرف سوخت منتهی می شود، 
در چارچوب موارد ذکر شده در قانون فراهم شد که شرط اصلی آن، 

تصویب طرح ها در شواری اقتصاد است.«

بحث پرداخت ۲۵ سنت به ازای هر سفر مطرح نبوده است
مهدی نژاد در پاسخ به این پرسش که رئیس شورای شهر تهران 
بتازگی در گفت وگویی اظهار داشته که بر اساس توافق های انجام شده 
در آن زمان، ابتدا قرار بوده برای هر سفر 25 سنت به مترو پرداخت 
شود که بعدها این رقم کاهش یافته است، می گوید: »در همه مکاتبات 
موجود آن زمان، بحث پرداخت مبلغ 7 و 9 سنت به ازای هر سفر 

مطرح بوده و عدد 25 سنت مطرح نبوده است.«
او در ادامه به تصویب طرح توسعه حمل و نقل مسافر با قطار شهری 
در تهران و هشت کلانشهر در شورای اقتصاد در سال 96 و مسؤولیت 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت به نمایندگی از وزارت نفت در 
اجرای این مصوبه اشاره می کند و ادامه می دهد: »در این طرح برای 
ورود 2 هزار دستگاه واگن جدید )هزار دستگاه در تهران و هزار 
دستگاه در هشت کلانشهر( در سال های 1396 تا 1400 برنامه ریزی 
شده و تعهدات موضوع این مصوبه متناسب با تعداد سفرهای اضافی 
از طریق واگن جدید در سقف مصوبات صادره از سوی شورای اقتصاد 
برای تهران و هشت کلانشهر با اعلام سرمایه گذار عامل صرفه جویی 
طرح، تایید شهرداری تهران و سایر کلانشهرها و تایید نهایی وزارت 
نفت و تخصیص بودجه از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی از محل 
منابع ناشی از صادرات سوخت صرفه جویی شده، پرداخت خواهد 
شد.« به گفته مدیر این پروژه، »ورود واگن های جدید باید در بازه های 

زمانی سه  ماهه از سوی شهرداری تهران و سایر کلانشهرها به وزارت 
نفت اعلام شود و شرکت ملی نفت ایران از منابع حاصل از صرفه جویی 
سوخت ناشی از سفرهای اضافی، مکلف است به ازای هر سفر اضافی 
نسبت به دوره مبنا، 9/8 سنت پرداخت کند. بنابراین مطابق مصوبه 
شورای اقتصاد، وزارت نفت در صورت تخصیص بودجه از سوی 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی، تنها با ورود واگن جدید بعد از ابلاغ 
مصوبه شورای اقتصاد و همچنین در صورت تحقق افزایش سفر نسبت 
به سه ماهه اول سال 96، می تواند نسبت به بازپرداخت سرمایه گذاری 
اقدام کند و امکان پرداخت برای سفرهایی که قبل از این بازه زمانی 

صورت گرفته، امکان پذیر نیست و قانون چنین اجازه ای نمی  دهد.«

حذف شرط ارائه ضمانت بانکی با هدف تسهیل طرح
طرح توسعه حمل ونقل مسافر با قطار شهری در تهران و هشت 
بین شرکت  همکاری  اسناد  امضای  با  پارسال  آبان   کلانشهر، 
 بهینه سازی مصرف سوخت، شهرداری ها و سازمان های قطار شهری 
تهران، اصفهان، تبریز، شیراز، اهواز، کرمانشاه، مشهد، کرج و قم کلید 
خورد که بر اساس اعلام شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، در مرحله 
نخست اجرای طرح، موافقت نامه های مربوط به افزایش هزار و 439 

دستگاه واگن به ناوگان 9 کلانشهر در دستور کار قرار گرفته است.
مهدی نژاد با بیان اینکه همزمان با امضای قرارداد طرح توسعه 
حمل ونقل مسافر با قطار شهری در تهران با هدف ورود هزار دستگاه 
واگن، قرارداد ورود 301 دستگاه واگن از این هزار واگن با شهرداری 
و  حومه  و  تهران  راه آهن شهری  بهره برداری  تهران، شرکت 
سرمایه گذار امضا شد، می گوید: »ابلاغ این قراردادها به ارائه 
ضمانت نامه بانکی منوط بود که با وجود پیگیری های متعدد و با گذشت 
بیش از پنج  ماه از ابلاغ قراردادها، شرکت سرمایه گذار نتوانست 

ضمانت نامه بانکی ارائه دهد.« او به عزم وزارت نفت برای اجرای 
طرح هایی از این دست اشاره می کند و ادامه می دهد: »با هدف 
همکاری در رفع مشکلات، با تصویب هیات  مدیره شرکت ملی نفت 
ایران، ضمانت بانکی حذف و قرار شد تضمین نامه از شهرداری و 
سرمایه گذار اخذ شود. با اصلاح موارد ذکر شده و ارائه تضمین نامه از 
سوی شهرداری، قرارداد ورود 301 دستگاه واگن به شهرداری و 
شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه ابلاغ شد؛ اما هنوز 
شهرداری تهران فهرست واگن های جدید را در اختیار وزارت نفت 

قرار نداده است.« 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با هدف پیگیری و شتاب بخشی 
به اجرای طرح های توسعه حمل ونقل، طی سه ماه اخیر جلساتی را با 

حضور متولیان حوزه حمل ونقل برگزار کرده است.
 در نشستی که اردیبهشت امسال در این شرکت برگزار شد، 
مدیران عامل شرکت بهره برداری مترو تهران و سازمان مدیریت و 
نظارت بر تاکسیرانی تهران از تلاش های شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت و وزارت نفت در حمایت حداکثری از اجرای طرح های اصلاح 
الگوی مصرف انرژی در بخش حمل ونقل قدردانی و اعلام کردند که 
وزارت نفت در اجرای طرح ها و قراردادهای امضا شده در این حوزه، 

به عنوان یک بازوی توانمند از هیچ کمکی دریغ نکرده است.
 شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، اواخر خرداد امسال نیز میزبان 
محسن  که  بود  تهران  ترافیک شهرداری  و  معاون حمل ونقل 
پورسیدآقایی در این نشست، به پیگیری طرح های ماده 12 قانون رفع 
موانع تولید در حوزه توسعه و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی  شهر 
تهران با حمایت های تمام و کمال وزارت نفت اشاره کرد و تلاش های 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت را در مسیر تسهیل اجرای 

قراردادهای منعقد شده در این حوزه، موثر برشمرد.
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محققان در پی کاربردهاي گسترده  براي شیمي جدید هستند. آنان بر این باورند که صدف هاي 
سیاه داراي قدرت چسبندگی بالا هستند. مواد شیمیایي که صدف هاي سیاه را قادر مي سازد 
به سنگ ها و بدنه  کشتي ها بچسبند، مي تواند به زودي راه حلي براي پاک کردن آب از 
آلودگي هاي نفتي به شمار آید.  دانشمنداني از چین و ایالات متحده طیف وسیعي از 
پروژه هاي تحقیقاتي مهندسي را در مجله »Matter« در مورد کاربرد هاي مختلف 
صدف هاي سیاه از تولید بخار خورشیدي تا حذف فلزات سنگین از فاضلاب، به چاپ 

رسانده اند. 
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هائو چنگ یانگ از دانشگاه سان یات سن چین، در این باره 
مي گوید: »صدف هاي سیاه معمولا به عنوان یک مزاحم در 
صنایع دریایي در نظر گرفته مي شوند، زیرا تعداد زیادي از آنها 
در سطوح زیرآبي جمع مي شوند.« اما همین توانایي صدف هاي 
سیاه است که به آنها اجازه مي دهد زیر آب پیوستگي قوي به 
سطوح دیگر ایجاد کنند که دانشمندان از آن به عنوان راه حل 
مشکلات با الگوبرداري از بیوشیمي آنها الهام می گیرند. »صدف 
سیاه« نام عمومي گونه هاي متنوعي از نرم تنان دوکفه اي و 
صدف دوکفه اي است که در آب هاي شور یا آب 
شیرین زندگي مي کنند. صدف این جانوران نازک 
و بلند، اما نسبتا محکم است. این صدف ها از یک 
انتها پیوسته اند و در انتهاي دیگر دندانه هاي ریزي 
آنها را به هم قفل مي کند.  گوشت درون صدف سیاه 
خوردني است. صدف هاي سیاه دریایي را انسان، 
ستاره دریایي، پرنده هاي دریایي و بسیاري از 
آب  مي خورند. صدف هاي  شکم پایان 
شیرین را سمور آبي، راکون، اردک و بوزینه 
مقابل  در  می خورند. صدف ها  غازها  و 
جریان هاي قدرتمند و امواج نیرومند مقاوم 
هستند و با استفاده از خوشه هایي از رشته هاي 
ترشحي نازک و به طرز شگفت انگیزي سخت، 
اتصال خود را به صخره ها حفظ مي کنند. 
معمولا این رشته ها را به زبان ساده تر »ریش 

صدف« مي خوانند. 
این رشته ها قدرت چسبندگي خود را از یک 
گروه اسید آمینه به نام دي هیدروکسي فنیل 
آلانین )DOPA( به دست مي آورند که با انجام 
ژیمناستیک هاي مولکولي، شامل پیوند هاي 
و  هیدروفوبیک  تعاملات  و  ني  هیدروژ

الکترواستاتیک، به سطوح مي چسبند. 
دانشمندان متوجه شده اند که DOPA مي تواند به تمام سطوح 
از طریق این تعاملات بچسبد و بنابراین پسر عموي 
شیمیایي آن یعني دوپامین و پلیدوپامین 
)PDA( هم مي توانند همین خواص را داشته 
باشند.  بر اساس یافته ها، این 
رشد  موجب  ویژگي 
به  مربوط  تحقیقات 
شیمي الهام گرفته از 

صدف هاي سیاه شده تا به عنوان ابزاري قدرتمند براي مهندسي 
سطوح مواد و علوم زیست محیطي مورد استفاده قرار گیرد.  به 
عنوان مثال، پژوهشگران در حال توسعه روش هاي جدید براي 
جداسازي نفت و آب با یک عامل »سوپر جاذب« هستند که با 
استفاده از چسبندگي مواد شیمیایي صدف هاي سیاه، مایعات 
را از یکدیگر جدا کنند.  به اعتقاد این پژوهشگران، نشت نفت 
و آلودگي نفتی، یک چالش روبه رشد جهاني براي محیط زیست 
و اکوسیستم دریایي هستند. غشاهاي سنتي و جاذب ها 
نمي توانند براي تقاضاي رو به رشد جداسازي نفت از آب راه 

حلي موثر تامین کنند. 
انجمن جهاني اقتصاد، دسترسي ناکافي به آب پاک را یکي از 
بزرگ ترین خطرهای اجتماعي امروز جهان مي داند. با توجه به 
تغییرات اقلیمي، افزایش جمعیت و افزایش تولید صنعتي، 
دسترسي به آب نیز بدتر مي شود؛ بنابراین دانشمندان تلاش 
کرده اند روش هاي کارآمد تمیز کردن آب را با درک چگونگي 
تعامل با مواد جامد مانند غشاء و سوربنت ها )موادي که روغن 

را جذب مي کنند( کشف کنند. 
پژوهشگران بر این باورند که این نوآوريِ مبتني بر صدف هاي 
سیاه، ممکن است براي تولید در مقیاس بزرگ مناسب باشد، 
زیرا مي تواند باعث کاهش آسیب هاي زیست محیطي به محیط 

دریایي پس از نشت نفت شود. 
چسبندگي صدف هاي دریایي، موضوعي جالب توجه براي 
کساني است که به پاکسازي آب علاقه مند هستند. جورج 
هربرت وایت، استاد برجسته دانشگاه کالیفرنیا، که بیوشیمي 
گیاهان دریایي را مطالعه مي کند، مي گوید: »براي بیشتر مردم، 
این موضوع شهودي است که اگر مي خواهید چیزي را به هم 
بچسبانید، حتي سعي هم نکنید این کار را زیر آب انجام دهید. 
دلیلش هم این است که آب، به عنوان یک مولکول، دوست دارد 
به سطوح بیش از - و بهتر از – بسیاري از چسب ها بچسبد. « 
مهندسان با درک اینکه چطور صدف ها چسبندگي زیر دریا را 
ایجاد مي کنند، بهتر درک می کنند که چگونه سطوح با مواد در 
آب مي توانند ارتباط برقرار کنند و در نهایت مي توانند موادی 
ایجاد کنند که ممکن است باعث جدا شدن آب از آلاینده ها 

شود. 
کارهاي زیادي را مي توان با آب و PDA انجام داد. به عنوان 
مثال، سث دارلینگ، مدیر مرکز مهندسی مولکولی در 
آزمایشگاه های آرگون با استفاده از PDA، به دنبال ایجاد یک 
رابط کاربري است که ذرات باردار را دفع و آب را جذب مي کند. 
این فناوري مي تواند در پاکسازي فاضلاب آلوده از فلزات 
سنگین به ما کمک کند. گروه هاي دیگري روي غشاهاي 
جذب کننده که نفت را جذب و آب را دفع مي کنند، کار 
مي کنند؛ فناوری ای که مي تواند براي حل خطر 

موجب  همچنین  سیاه  صدف هاي  باشد.   مفید  نفتی 
پیشرفت هایي در زمینه فناوری تصفیه آب شده اند. مواد 
نوآورانه اي که مي توانند فلزات سنگین، آلاینده هاي آلي و 
پاتوژن ها را از فاضلاب حذف کنند، از PDAها تولید و به راحتي 
با چنین آلاینده هایي ترکیب مي شوند.  دارلینگ ادامه می دهد: 
اگر مخلوط نفت و آب را در برابر این غشا قرار دهید، نفت خود 
به خود از طریق منافذ منتقل و آب پشت سر گذاشته خواهد 
شد؛ تا به امروز، این فناوري تنها براي نشت هاي کوچک نفتي 
شبیه سازي شده استفاده شده است.  بلر برتمن، مهندس شیمي 
و استادیار ایالت جورجیا نیز در این باره مي گوید: این بررسي به 

پیشرفت هاي هیجان انگیز براي تمیز کردن آب اشاره دارد. 
او مي گوید: چیزهاي زیادي وجود دارد که مي توانید با ]این مواد[ 
انجام دهید. عالي است که آنها را در این زمینه مورد استفاده 
قرار دهیم. برتمن مي گوید که معمولا مواد الهام گرفته شده از 
صدف هاي دریایي را به عنوان چسب هاي پزشکي در محیط هاي 
مرطوب در آینده مي بیند.  برتمن و دارلینگ موافق هستند که 
این مواد باید قبل از اینکه به استفاده عملي تبدیل شوند  و 
کارآمدتر شوند.  دارلینگ مي گوید: اغلب، مادر طبیعت از ما 
هوشمندتر است، زیرا او میلیاردها سال است که راه حل هاي 
خود را پیدا کرده است. ما هنوز از صدف هاي دریایي یاد 

مي گیریم. 
دانشمندان همچنین در حال انجام تحقیقات روي توانایي 
 PDA .براي تبدیل نور به گرما هستند PDA فوق العاده
مي تواند 99 درصد انرژیفوتون ها را جذب و آن را ظرف چند 
تریلیونوم ثانیه به حرارت تبدیل کندکه مي توان از این قابلیت 
انعطاف،  قابل  فتوترمال  تبخیرکننده   یک  ایجاد  براي 
مقیاس پذیرو کاملا تجزیه پذیر به منظور تولید بخار خورشیدي 

بهینه بهره برد. 
البته هنوز چالش هاي زیادي باید از پیش رو برداشته شود تا 

بتوان از این نوآوري ها در دنیاي واقعي بهره برد. 
دانشمندان همچنان در تلاشند تا به طور کامل خواص مواد 
شیمیایي تولید شده به وسیله صدف هاي سیاه را درک کنند و 
تعاملات پیچیده بین آمینو اسید ها را که بر خواص چسبنده 

تاثیر مي گذارند، دریابند.
دانشمندان به این نتیجه رسیده اند که در آینده شیمي الهام 
گرفته شده از صدف هاي سیاه، ظرفیت هاي هیجان انگیزي براي 
ادغام با فناوری هاي در حال ظهور مانند چاپ سه بعدي براي 
طراحي مواد با کارایي بالا با کنترل بي سابقه بر ساختار و خواص 

میان پهنه ای دارند.
منبع: پایگاه اینترنتی مجله کازمو 

مترجم: عباس حاجی هاشمی
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همایون کاظمینی، سرپرست 
طرح توسعه میدان نفتی یاران 
جنوبی از استقرار و راه اندازی 
تفکیک گر سیار )MOS( در 
طرح توسعه این میدان خبر داد.

وی گفت: استفاده ازاین سامانه 
باتوجه به مطالعات انجام شده 

برای تولیدبهینه وحداکثری نفت ازچاه های 
تولیدی این میدان مشترک در دستور کار قرار 

گرفته است.
افزود:  مطلب  این  توضیح  در  کاظمینی 
درشرایطی که چاه فشار لازم برای ارسال به واحد 
بهره برداری را ندارد، نصب این دستگاه درمحل 
ایمن و بستن اتصالات موجب می شود جریان 
نفت به سمت تفکیک گر هدایت و پس ازبرخورد 
با سینی پخش کننده، گاز به سمت بالا و نفت به 

جهت پایین جریان  یابد.
وی افزود: پس ازتثبیت نفت، تلمبه روشن 

شیر  وسیله  به  نفت  وسطح 
خودکار خروجی تنظیم و کنترل 

می شود.
کاظمینی ادامه داد: این عملیات 
به  ه  چا ر فشا ن  سید ر تا 
مقدارموردنیاز برای ارسال نفت 
واحد  سمت  به  تفکیک شده 
بهره برداری، تحت کنترل قرار می گیرد و افزایش 

ظرفیت تولید نفت را در پی دارد.
وی گفت: ارزیابی شرکت های ارائه دهنده این 
دستگاه )MOS( انجام شده و در مرحله نهایی 

است.
کاظمینی بابیان این که شرکت های ارائه دهنده  
این خدمات کاملا ایرانی بوده وازسوی گروه فنی 
ومهندسی مجرب بازدید شده اند، تصریح کرد: 
بنابر ارزیابی انجام شده، مذاکرات نهایی برای 
واگذاری کاربراساس قانون مناقصه شرکت ملی 

نفت ایران درحال انجام است.

دومین نشست رصد فناوری های نوظهور و 
برافکن با محوریت بررسی و ارزیابی عملکرد 
فناوری های نوین و آثار آن در صنعت نفت 
برگزار شد. در این نشست، جعفر توفیقی، 
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت، معاونین و 
امسال در  تیرماه  روسای پردیس ها، 

پژوهشگاه صنعت نفت حضور داشتند.
همچنین دراین سلسله نشست ها، درباره نتایج رصد 
فناوری های نوظهور و برافکن و تاثیر آنها بر روند آینده نفت 
و سه فناوری انرژی های تجدیدپذیر، دیجیتالیزاسیون و چاه 

هوشمند بحث و تبادل نظر شد.
این فناوری ها تا چند سال آینده در همه حوزه های فناوری، 
انقلابی ایجاد خواهد کرد و صنعت نفت نیز از این موضوع 

مستثنا نخواهد بود. 
 ،IOT از نظر موسسه مکنزی بلاک چین، بیگ دیتا
انرژی های تجدیدپذیر D printing 3، رایانش ابری 
واقعیت مجازی، مواد هوشمند خودرو برقی یا فناوری های 
نوین مانند چاه هوشمند و فناوری های نو ازدیاد برداشت به 

عنوان فناوری برتر شناخته شده است.
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت در این 
نشست، افزون بر پرداختن به فعالیت های 
جاری، بر ضرورت انجام مطالعات و تحقیقات 
در حوزه های نوظهور تاکید و تصریح کرد: 
یکی از اهداف پژوهشگاه صنعت نفت ایجاد 
ظرفیت های جدید است و این مهم باید در 
دستور کار سازمان باشد. توفیقی ادامه داد: با شکل گیری 
اکوسیستمی که با تشکیل مرکز نوآوری کامل می شود، 
می توان این ظرفیت ها را در قالب استارتاپ ها به جریان 

انداخت.
وی درخواست بودجه ای مستقل برای انجام مطالعه و 
تحقیقات در این زمینه را که با همکاری شرکت ملی نفت 
ایران انجام شده است، موید اهمیت توجه به فناوری های 

نوظهور برشمرد.
نخستین نشست رصد فناوری های نوظهور وبرافکن چندی 
پیش با عنوان »بررسی فناوری های چاه هوشمند و سنگ 

دیجیتال« برگزار شد.

رئیس دستگاه حفاری93 فتح 
ازآغاز حفردهمین حلقه چاه 
نفتی با به کارگیری دکل93فتح 
در میدان نفتی مارون خبر داد.

پویا احمدیان گفت: با پایان 
عملیات حفاری و تکمیل یک 
حلقه چاه توسعه ای- توصیفی 

در میدان نفتی اهواز، دکل 93 فتح برای حفاری 
چاه توسعه ای جدید، به میدان مارون منتقل 

می شود.
وی اظهار کرد: دکل 93 فتح پنج سال است به 
ناوگان شرکت ملی حفاری پیوسته و تحت 
سرپرستی مدیریت عملیات حفاری – 3 
خشکی است و تاکنون 3۱ هزار و ۸۶۶ متر 
حفاری چاه های نفت و گاز را در کارنامه خود به 
ثبت رسانده است. رئیس دستگاه حفاری 93 
فتح گفت: این دستگاه سنگین که دو هزار اسب 
روزآمدترین  در شمار  دارد،  توان  بخار 

دستگاه های حفاری شرکت 
است که از سیستم گرداننده 
فوقانی، مدیریت پسماند، سه 
دستگاه پمپ و پنج دستگاه 
است.  ر  برخوردا تور  ژنرا
احمدیان افزود: با توجه به 
تجهیزات و متعلقات، دکل 93 
فتح در ردیف دستگاه های بدون حادثه و 
دوستدار محیط زیست قرار دارد. وی گفت: 
مهارفوران چاه ۱47 رگ سفید با هدایت 
متخصصان مجرب و سختکوش از طریق حفر 
یک حلقه چاه امدادی و بستن چاه از عمق را 
می توان از عملکردهای قابل دفاع دکل 93 فتح 
برشمرد. احمدیان یادآورشد: عملیات جابه جایی 
این دستگاه و برپایی آن در مکان جدید با 
احتساب نقل و انتقال اردوگاه در ۱0محموله از 
و  کشنده  سنگین  خودروهای  سوی 
تریلردرمدت زمان حدود 20روزانجام می شود.
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    شرکت 
بهره برداری نفت و 
گاز غرب  
آغاز تعمیرات 
اساسی در 
تنگ بیجار 

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب از آغاز 
تعمیرات اساسی منطقه عملیاتی تنگ بیجار خبرداد.

سعید ناصری پوربا بیان این که تعمیرات اساسی منطقه گازی 
تنگ بیجار همواره دارای حساسیت ویژه است، افزود: این 
مهم بدون برون سپاری و به همت مهندسان این شرکت در 

حال انجام است.
وی تصریح کرد: همکاران عملیاتی برای این منظور همواره با 
چالش هایی مانند خطرهای ناشی از فعالیت درمناطق گازی، 
همچنین ریسک بالای عملیاتی کمبود متریال و قطعات، 
مسائل ناشی از تحریم ها، گرمای شدید هوا و سخت گذر بودن 

مسیرهای خطوط لوله روبه رو هستند.
وی ادامه داد: تعمیرات درپنج گروه اصلی تعمیرات خطوط 

لوله، مکانیک، برق، ابزار دقیق و کارگاه مرکزی پس از برنامه 
ریزی و انجام هماهنگی بین واحدها انجام می شود.

به گفته ناصری پور، همه مراحل انجام این عملیات، با استفاده 
از ظرفیت  ها ی موجود درمنطقه به همت نیروهای متخصص 

آن، بدون استفاده ازهر نوع برون سپاری انجام می شود.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گازغرب با قدردانی 
ازمهندسان این شرکت درهمه مناطق عملیاتی تصریح کرد: 
درگذشته همه اقدام های عملیاتی با استفاده از پیمانکار و 
صرف هزینه مالی بالا در مدت زمان طولانی انجام می شد، اما 
اکنون این مهم با حداقل هزینه و در کمترین زمان ممکن 
)یک ماهه( با استفاده از امکانات مناطق عملیاتی انجام 

می شود.

ناصری پور با اشاره به مراحل انجام کار تعمیرات اساسی در 
منطقه عملیاتی تنگ بیجار، برشکاری، جوشکاری نقاط 
آسیب  دیده حاصل از گزارش های بازرسی فنی، نصب یک 
دستگاه ال بی وی ۱۸اینچ، همچنین گریس کاری و روانکاری 
ولوهای موجود در TCF و ISF و LBV ها را بخشی از این 

عملیات برشمرد.
به گفته وی، تعمیرانواع ولوهای موجود درمنطقه تنگ بیجار، 
برشکاری، جوشکاری، تنش زدایی خطوط جریانی، توپک رانی 
خطوط وچاه های موجود، همچنین خاکبرداری و تمیزکاری 
اطراف لاین های جریانی، گریس کاری و روانکاری ولوهای 
اساسی  تعمیرات  از دیگر بخش های  اصلی)سرچاهی( 

درمنطقه عملیاتی تنگ بیجار است.

    شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب

ساخت مدرسه با اعتبار نفت

عملیات اجرایی ساخت مدرسه 9 کلاسه متوسطه 
دوره اول در مجموعه مسکونی دو هزار واحدی نفت 

اهواز با ۱5درصد پیشرفت، دردست اجراست.
محمدخانچی، مشاور مدیرعامل در اموراجرایی و 
پیگیری شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب گفت: 
پروژه ساخت این مدرسه با اعتبار 2۶میلیارد ریال 
ازمحل اعتبارات طرح کمک به عمران مناطق نفت خیز 
شرکت ملی نفت ایران از اواسط سال گذشته آغاز شده 
است. وی با بیان این که مجری احداث این مدرسه 
اداره کل نوسازی مدارس خوزستان است، گفت: این 
مجموعه آموزشی در زمینی به مساحت هزار و ۶50متر 
مربع احداث می شود.  خانچی بااشاره به ۱۱۶0 مترمربع 
فضای آموزشی این مدرسه اظهار کرد: مدرسه یادشده 
شامل دوآزمایشگاه، کارگاه، نمازخانه و کتابخانه است. 
ساخت مجموعه مسکونی دو هزار واحدی کارکنان 
نفت اهواز از بهمن ماه ۸9 آغاز شد که تاکنون 

۸00واحد آن تکمیل و واگذار شده است.
 در این مجموعه احداث ۶ مدرسه و دو مسجد جانمایی 
شده که تاکنون دو مدرسه ۱0 و ۱2 کلاسه ساخته 
شده و به بهره برداری رسیده است. ساخت یک مسجد 
و یک مجموعه ورزشی نیز در دست اقدام است که 
هزینه ساخت آنها ازمحل اعتبارات طرح کمک به 
عمران مناطق نفت خیز شرکت ملی نفت ایران تامین 

شده است.

   شرکت ملی نفت ایران    

محمد ناصری، مشاور مدیرکل روابط لزوم استقرار سامانه یکپارچه مدیریت دارایی های فیزیکی 
عمومی وزارت نفت شد

مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت در حکمی، محمد ناصری را به 
عنوان مشاور خود منصوب کرد. در حکم کسری نوری خطاب به 
محمد ناصری آدینه وند آمده است: »با توجه به سوابق و تجارب 
ارزشمند جنابعالی، بدینوسیله به عنوان مشاور مدیرکل منصوب 
می شوید. امید است با استعانت از خداوند متعال در انجام 
ماموریت های محوله موفق و موید باشید.« ناصری پیش از این به 
عنوان رئیس روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران مشغول به فعالیت 
بود که با حکم مسعود کرباسیان، مدیرعامل این شرکت، جای خود 

را به مجید بوجارزاده داده است.

با حکم مسعود کرباسیان
رئیس روابط عمومی شرکت ملی نفت 

ایران منصوب شد
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران طی حکمی مجید بوجارزاده را به 
عنوان رئیس روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران منصوب کرد. به 
گزارش  شانا به نقل از شرکت ملی نفت ایران، در حکم کرباسیان 
خطاب به بوجارزاده آمده است: »با عنایت به سوابق و تجربیات 
ارزشمند جنابعالی به موجب این حکم به عنوان رئیس روابط عمومی 
شرکت ملی نفت ایران منصوب می شوید. نظر به اهمیت جایگاه 
شرکت ملی نفت ایران در عرصه داخلی و بین المللی ایجاب می نماید 
مساعی خود را جهت انعکاس مطلوب و ارتقای سطح گزارش دهی 
عملکرد شرکت ملی نفت در ایران و جامعه بین المللی به کار گیرید. 
از خداوند متعال توفیق روزافزون شما را در انجام وظایف محوله 
خواستارم«. گفتنی است بوجارزاده پیش از این به عنوان رئیس روابط 

عمومی شرکت ملی گاز ایران فعالیت داشته است.

   منطقه دو عملیات انتقال گاز
تعمیرات

 12 هزار ساعته مولد برق گازی

مدیر منطقه دو عملیات انتقال گازاز تعمیرات ۱2 هزارساعته مولد 
برق گازی GAUSCOR تاسیسات تقویت فشار گاز ندوشن ۸ 
برای نخستین بار در کشور خبر داد. سید مجتبی گلستانه با بیان این 
که در این ایستگاه، تامین برق به طور کامل متکی به مولدها است، 
افزود: تعمیرات این مولد برق گازی، با استفاده از توانمندی 
شرکت های داخلی در زمینه ساخت قطعات و انجام خدمات موردنیاز 
انجام شده است. وی اظهار کرد: نکته ارزشمند و مهم در اقدام 
برق گاز  تعمیرات مولد  این است که  یادشده  تعمیراتی 
GAUSCOR بدون هیچ گونه آموزش های مرتبط تعمیراتی و 
تنها با بهره مندی از توانمندی علمی و تجربی کارکنان تعمیرات 
اساسی منطقه دو عملیات انتقال گاز انجام شده که گامی مهم در 

جهت خوداتکایی، کاهش هزینه ها و کسب دانش فنی است.

معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت درامور تولید با تاکید بر 
ضرورت استقرارسامانه یکپارچه مدیریت دارایی های فیزیکی در 
شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی، بهینه سازی روابط، 
کاهش ریسک و هزینه، همچنین افزایش کارایی رامهم ترین 
اهداف این سامانه برشمرد.  فرخ علیخانی بابیان این که مهم ترین 
ماموریت مدیران، تبدیل نوآوری  های فردی به نوآوری های 
سازمانی است، افزود: تاپیش ازنیمه دوم قرن بیستم، شاخص 
کارایی، وجه تمایز شرکت ها بود، اما اکنون خلاقیت، نوآوری و 

ایده های نو است که مزیت رقابتی دارند.
علیخانی باتاکید بر ضرورت توانمندسازی منابع انسانی و استفاده 
حداکثری ازتوان و ظرفیت کارکنان گفت: خوشبختانه شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی سرمایه انسانی جوان، زبده 
و توانمندی دارد که موفق شده است ماموریت تولید نفت و گاز 

را در شرایط ایمن و پایدار، نگه دارد.

معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور تولید با اشاره به 
جایگاه روحیه و تفکر علمی، همچنین خلاقیت به عنوان 
پیش شرط های توسعه صنعتی، شرکت بهره برداری نفت و گاز 
زاگرس جنوبی را به دلیل دارا بودن نیروهای متخصص و جوان، 

شایسته این عنوان توصیف کرد.
علیخانی با تبیین جایگاه وفعالیت های انجام شده درشرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی از آن به عنوان شرکتی 
پیشرو یاد و تصریح کرد: فعالیت های انجام شده، نشان دهنده 
جاری بودن روح دانش، تفکر، نوآوری و اعتماد به نفس دراین 

شرکت است.
وی با بیان این که تولید ایمن و پایدار، مهم ترین اولویت شرکت 
ملی نفت ایران است، گفت: این مهم درمجموعه شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران، به ویژه شرکت بهره برداری نفت و گاز 

زاگرس جنوبی به خوبی محقق شده است.

علیخانی با اشاره به شرایط خاص کشور و لزوم وحدت رویه 
وهمفکری ساختاری وسازمانی، هم افزایی فکری وعملی راعامل 
مهم فرهنگی در تامین منافع سازمان ها و کشور برشمرد و افزود: 
هم افزایی، عنصر فرهنگی مهمی است که موجب همدلی و 
همفکری می شود و نقش بی بدیلی درتعالی سازمان به عهده دارد، 
ضمن آن که رویکرد مناسبی برای توسعه همه جانبه کشور فراهم 

می کند.
معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امورتولید درسفربه 
استان فارس به  منظور آغاز طرح توسعه میدان نفتی سروستان 
و سعادت آباد، از شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی 

دیدار و وضع کنونی این شرکت را بررسی کرد.
در این سفر شرایط تولید، روند تعمیرات اساسی، چالش های 
پیش رو برای رسیدن به اهداف تولید نفت و گاز، همچنین 

مشکلات منابع انسانی بررسی شد.

    شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری
ساخت یک تجهیز کاربردی 

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گازآغاجاری ازساخت 
قطعات توربین سولارساترن و صرفه جویی ۱00 میلیارد ریالی 
دراین شرکت خبر داد. ابراهیم پیرامون افزود: با تلاش 
کارشناسان اداره نگهداری و تعمیرات و مشارکت شرکت های 
دانش بنیان به منظور تحقق اقتصاد مقاومتی و تکیه بردانش 
بومی، قطعات معیوب توربین سولارساترن طراحی و ساخته 
شد. وی افزود: نقش راهبردی توربین در تاسیسات نفت و گاز 
به عنوان یکی از مهم  ترین ماشین آلات راهبردی در فرآیند 
انتقال و فرآورش تولید، کارشناسان اداره تعمیرات را برآن داشت 
که با تکیه بر توان داخلی و استفاده از قطعات موجود در انبار 
مازاد، به تعمیر قطعات اصلی توربین ها اقدام و آن را دوباره 
عملیاتی کنند. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگازآغاجاری 
مطالعه، طراحی و تعمیرمحل هوزینگ بیرینگ پاورتوربین، 
طراحی بیرینگ جدید آن، همچنین تعمیرکلی هر دومرحله 
روتورکامل کمپرسورتوربین سولار و تعویض تیغه های متحرک 

روتورها را بخش هایی از مراحل این عملیات اعلام کرد.  به گفته 
پیرامون، پین گذاری دقیق و اندازه گیری های فوق العاده حساس 
و تعمیرمحفظه آلومینیومی ورودی هوای توربین از دیگر 
بخش های این عملیات است که بااستفاده ازموجودی مازادانبار، 
تعمیر و ترمیم شده است. وی ازتعمیر و راه اندازی دو دستگاه 
توربین سولارساترن برای استفاده در کارخانه های بهره برداری 
شماره3 آغاجاری و واحد بهره برداری رامشیر خبر داد و افزود: 
این توربین ها نصب و تست و راه اندازی شده اند.  مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت وگازآغاجاری گفت: برنامه ریزی لازم 
برای تعمیر ۶دستگاه توربین دیگر نیز انجام شده است. وی سود 
و صرفه اقتصادی حاصل از انجام این عملیات را افزون بر 
۱00میلیارد ریال اعلام و اظهار کرد: با ساخت این قطعات که 
با کمترین هزینه نسبت به الگوهای خارجی انجام شد، برگ 
زرین دیگری بر افتخارات بر شرکت بهره برداری نفت و گاز 

آغاجاری افزوده شد. 

    شرکت ملی حفاری ایران  
استقرار دکل 93 فتح در موقعیت جدید

    شرکت مهندسی و توسعه نفت
استقرار تفکیک گر سیار در میدان یاران جنوبی

     پژوهشگاه صنعت نفت 
برگزاری دومین نشست رصد فناوری های نوظهور 
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رئیس واحد آموزش شرکت نفت فلات قاره 
ایران ازبرگزاری 20۶ هزار و ۱9۶نفر-ساعت 
دوره آموزشی برای کارکنان این شرکت 
درسال گذشته خبر داد. امید مولاوردی خانی 
با بیان این که این میزان شامل 52۱ دروه 
آموزشی است، افزود: این دوره های آموزشی 
برای 9 هزار ۶40 نفر برگزارشده است.  وی 
سرانه آموزش کارکنان شرکت فلات قاره 

ایران را در سال گذشته، ۶3 نفر -ساعت عنوان کرد. مولاوردی خانی 
با بیان این که شعار واحد آموزش شرکت فلات قاره ایران »آموزش 
برای همه« است، تصریح کرد: تلاش بر این است که همه کارکنان 
شرکت اعم از رسمی، پیمانی، قراردادی و پیمانکاری دوره های 
آموزشی که دراین شرکت برگزار می شود، بهره مند شوند. وی 
دوره های غواصی و بقا در دریا، همچنین عملیات فرودگاهی را از 
جمله عملیاتی برشمرد که از سوی واحد آموزش طراحی و اجرا 
می شود. رئیس واحد آموزش شرکت نفت فلات قاره ایران با بیان 
این که دوره آموزشی بقا در دریا یکی از دوره های مهم است که 
ارتباط نزدیکی با سلامت کارکنان درسکوها و مناطق عملیاتی 

دارد، اظهار کرد: ازسال 9۶ موفق شده ایم با 
کسب مجوز از سازمان هواپیمایی کشوری 
این دوره ها را به صورت درون سازمانی وبدون 
نیاز به شرکت های دیگر با هزینه بسیار 
پایین تر برگزار کنیم. مولاوردی خانی، 
برگزاری دوره های مدیریت فرودگاهی برای 
نخستین بار، برگزاری دوره مدیریت کسب 
نفردرمدت یک سال،   22 کاربرای  و 
اختصاص فضای آموزشی برای کارکنان، همچنین راه اندازی 
سامانه آموزش از راه دور و بارگذاری 33 دوره آموزشی روی آن، 
ساخت و بهره برداری ازدستگاه شبیه سازجدید هلی کوپتر برای 
برگزاری دوره های بقادر دریا وبرگزاری آزمون های زبان را از دیگر 
اقدام های واحد آموزش شرکت نفت فلات قاره برشمرد. رئیس 
واحد آموزش شرکت نفت فلات قاره ایران، همچنین تجهیز 
فضاهای آموزشی درمناطق عملیاتی، برگزاری دوره آموزشی برای 
همکاران و خانواده های آنان در مراکزآموزشی اصفهان و محمودآباد 
و ایجاد انگیزش درمدیران و کارکنان رابرای حضور در دوره های 

آموزشی، ازچالش های پیش رو برشمرد.

پالایشگاه گازایلام اهداف راهبردی خود را برای 
چشم انداز افق سال ۱404 باعنوان شرکت 
سرآمد پالایش گاز کشوردر دسترسی به پنج 
هدف کلان تدوین کرده است. شهریارداری پور، 
مدیرعامل شرکت پالایش گازایلام، با بیان این 
که اهداف کلان این پالایشگاه درحوزه های 
تولید، پژوهش، اچ اس  ای، تعالی سازمانی و 
بهره وری تدوین شده است، افزود: برای 

دستیابی به اهداف کلی چشم انداز، اهداف راهبردی بیست وچهارگانه ای 
به همراه اقدام ها و پروژه های شفاف لازم ترسیم شده است که به 
طورمستمر پایش و ارزیابی می شوند. داری پوربا بیان این که تعمیرات 
اساسی پالایشگاه گاز ایلام از نیمه دوم تیرماه آغازشده است و انتظار 
می رود مطابق برنامه پیش برود، اظهار کرد: تعمیرات اساسی شامل 
تجهیزات ثابت، دوار، تجهیزات برقی و ابزار دقیق شرکت و تعویض بعضی 
از مواد شیمیایی و انجام نسوزکاری در تجهیزات خواهد بود.  وی تصریح 
کرد: درکنار فعالیت های تعمیراتی، فعالیت واحد بازرسی فنی وبازدید از 
تجهیزات وتحلیل نتایج آنها برای اطمینان از عملکرد تجهیزات انجام 
می شود. مدیرعامل شرکت پالایش گازایلام درباره رعایت اصول وقوانین 

اچ اس ای تصریح کرد: در صنایع نفت و گازبه واسطه 
وجود ظرفیت خطرها وحوادث، رعایت ایمنی در همه 
عملیات و فعالیت ها، یکی از ارکان مهم انجام کار است. 
داری پوربا بیان این که درپالایشگاه گازایلام دوره های 
آموزشی ایمنی به صورت مستمر برای همه کارکنان 
اعم از رسمی و پیمانکاری برگزار می شود، تصریح کرد: 
واحد اچ اس  ای با برنامه ریزی و انجام فعالیت های 
مدون، موفق به حداقل رساندن حوادث در چند سال 
گذشته شده است. داری پور با اشاره به این که پالایشگاه های گاز در زمان 
فعالیت به اقلام و تجهیزات یدکی متنوع و زیادی نیاز خواهند داشت که 
تامین آنها از اهمیت خاصی برخوردار است، افزود: تامین کالای ساخت 
داخل، رویکردی است که درسال های اخیر بر شرکت پالایش گاز ایلام 
حاکم بوده، به گونه ای که پارسال حدود۶0درصدکالاهای خریداری شده 
از محصولات تولیدکنندگان داخلی و با استفاده از توانمندی ساخت داخل 
کشور بوده است. به گفته مدیرعامل شرکت پالایش گازایلام، تامین کالای 
جاذب رطوبت )مولکولارسیو(یکی از مهم ترین پروژه های این پالایشگاه 
به شمار می رود که باهدف حمایت از کالای ایرانی و تولیدکنندگان داخلی 

اجرایی شده و صرفه جویی ارزی قابل توجهی ایجاد کرده است.

بر
ه خ

گا
اش

ب

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

2425

    پتروشیمی 
کارون  
افزایش 40 
درصدی 
تولید 
محصول

مدیرپروژه های سرمایه ای پتروشیمی کارون از آغاز 
پروژه  هایکو در این مجتمع خبرداد و گفت: با 
تکمیل این پروژه، پتروشیمی کارون در تامین دو 
خوراک اصلی خودکفا می شود و تولید خود را از ۶0 
به ۱00 درصد ظرفیت افزایش می دهد. حسین 
رفیع زاده گفت:  هایکو یکی از پروژه های راهبردی 
این شرکت برای تامین پایدار خوراک گاز منواکسید 
کربن و گاز هیدروژن است.  وی با بیان این که این 
دو خوراک، از خوراک های اصلی و بسیار مهم 
شرکت پتروشیمی کارون است، گفت: تولید مستمر 
و پایدار این شرکت به تامین به موقع و کیفیت این 

دو خوراک بستگی دارد.

رفیع زاده تصریح کرد: هم اکنون این خوراک ها از 
یکی از پتروشیمی های همجوار تامین می شود.

وی اظهار کرد:  هایکو به عنوان یکی از پروژه های 
افزایش ظرفیت تولید در فاز یک و دو، نقش اساسی 

در رفع وابستگی به تامین خوراک دارد.
مدیرپروژه های سرمایه ای پتروشیمی کارون افزود: 
ازطریق برگزاری مناقصه  بین المللی، همچنین 
حضورلایسنسورهای صاحب نام وشرکت توانمند 
داخلی که در زمینه اجرای پروژه های صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی سوابق بسیارارزنده ای دارد، 
پیمانکار EPCC پروژه انتخاب شده است. وی بیان 
کرد: این قرارداد با یکی ازشرکت های توانمند داخلی 

وصاحب لیسانس معتبر اواخر اسفند ۱39۶مبادله 
و با تامین منابع مالی آن در تیرماه امسال موثر و 
اجرایی شد. رفیع زاده تصریح کرد: هم اکنون طراحی 
پایه تکمیل شده است و طراحی تفصیلی پروژه بیش 
شرکت  دارد.  فیزیکی  پیشرفت  50درصد  از 
ه  لیدکنند تو نخستین  ن،  و ر کا وشیمی  پتر
ایزوسیانات ها در خاورمیانه است که با استفاده 
ازگازهای کلر، منواکسیدکربن، هیدروژن، همچنین 
تولوئن واسیدنیتریک قادراست انواع محصولات 
پایه ای واصلی پتروشیمی شامل انواع ایزوسیانات  با 
ارزش افزوده و کیفیت بالاتر را به بازارهای داخلی و 

خارجی عرضه کند.

    پخش فراورده های نفتی منطقه ایلام
کنترل الکترونیکی باک خودروها از مرز مهران

   شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان    

    خطوط لوله و مخابرات نفتاستمرار خدمت رسانی به شهروندان زلزله زده
 منطقه خلیج فارس

انجام هات تپ در11نقطه
 انبارنفت شهید رجایی

رئیس واحد مهندسی ونگهداری تعمیرات خط شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس ازانجام عملیات انشعاب گیری 

گرم )هات تب( در۱۱نقطه انبار شهید رجایی بندرعباس خبرداد.
ناصرپوربندری گفت: دراین عملیات که با همکاری گروه هات تب 
اعزامی ازمنطقه تهران انجام شده است،۱۱نقطه ازخطوط لوله انتقال 
فرآورده های نفتی)نفت سفید و نفت گاز( با قطرهای ۸، ۱0، ۱2، 

۱4، ۱۶ و 24 اینچ انشعاب گیری گرم)هات تپ( شد.
وی هدف ازانجام این عملیات رابهبود شرایط بهره برداری،افزایش 
توان ذخیره سازی و انتقال فرآورده های تولیدی پالایشگاه ستاره 

خلیج فارس بندر عباس عنوان کرد.
پوربندری تاکیدکرد:عملیات مزبورهات تپ درانبار نفت شهید رجایی 
با نظارت کامل کارشناسان واحد نگهداری وتعمیرات خط شرکت 
خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه خلیج فارس،براساس 
استانداردهای شرکت ملی نفت ایران و رعایت کامل موازین ایمنی، 

در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شده است.

   شرکت ملی صنایع پتروشیمی
بیات عضو هیات مدیره شرکت ملی 

صنایع پتروشیمی شد
وزیر نفت درحکمی، عبدالحسین بیات را به مدت سه سال 
به عنوان عضو اصلی هیئت مدیره شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
منصوب کرد. در حکم بیژن زنگنه آمده است: »با عنایت به 
تعهد و تجارب جنابعالی، به استناد ماده )5( قانون وظایف و 
اختیارات وزارت نفت مصوب ۱9اردیبهشت ماه ۱39۱ مجلس 
شورای اسلامی و مواد )۱7( و )۱۸( اساسنامه شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و حسب اختیار تفویضی به اینجانب در 
جلسه مورخ ۱9 آبان ماه ۱397 مجمع عموعی این شرکت، 
به موجب این حکم برای مدت سه سال به عنوان عضو اصلی 
هیئت مدیره شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران منصوب 
می شوید. امید است با اتکال به ایزد متعال و تعامل با سایر 
اعضای محترم هیات مدیره و کارکنان صدیق و وظیفه شناس 
آن شــرکت در انجام امور و اهداف عالیه شــرکت موفق و 

موید باشید«.

   پالایشگاه شهید  هاشمی نژاد
ارتقای سامانه کنترلی مولد گازی

اجرای پروژه ارتقا و به روزرسانی سامانه کنترلی مولد گازی 
چهارم پالایشگاه گاز شهید  هاشمی نژاد با بهره مندی از توانایی 

شرکت های ایرانی دانش بنیان آغاز شد.
این پروژه به همت کارشناسان پالایشگاه و بهره گیری از 
توانمندی شرکت های دانش بنیان داخلی، با خودباوری و 
خوداتکایی، همسو با اهداف اقتصاد مقاومتی و حمایت از تولید 

داخلی اجرا می شود.
دراین طرح سعی شده ازظرفیت ها وخدمات حداکثری 
شرکت های دانش  بنیان در بخش های سخت افزار و نرم افزار 
سامانه کنترلی ساخت داخل با فناوری بالا منطبق با 

استانداردهای جهانی استفاده شود.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با تاکید 
بر حفظ و استمرار خدمت رسانی به شهروندان زلزله زده این شهر 
گفت: تا پایان حل این بحران بنا به وظیفه انسانی و اسلامی  درکنار 

شهروندان خواهیم ماند.
قبادناصری در نشست مدیریت بحران و پدافند غیرعامل این 
شرکت اعلام کرد: وقوع این زلزله تلنگر و هشداری جدی به همه 
ما بود و باید با بررسی عملکرد و ارزیابی نقاط ضعف و قوت 
خودمان در این حادثه، به تقویت نقاط قوت و برطرف کردن نقاط 

ضعف اقدام کنیم.
وی با تاکید بر لزوم پدافند غیرعامل به عنوان دستور کار جامع 
برای مقابله با حوادث و بحران ها گفت: با توجه به غیرقابل 
پیش بینی بودن این حادثه و از طرفی فعال بودن گسل های زمین 
در این منطقه که سبب وقوع زمین لرزه های متعدد می شوند، باید 
با آماده کردن سناریوهای متعدد برای مقابله با چنین حوادثی 

خود را آماده کنیم و با تمرین آن در قالب مانورهای برنامه ریزی 
شده آمادگی و عملکردمان را محک جدی بزنیم.

رئیس کمیته مدیریت بحران و پدافند غیرعامل صنعت نفت 
مسجدسلیمان با بیان این مطلب که وقوع زلزله با این شدت و 
خرابی شوک روانی فوق العاده شدیدی به مردم وارد کرد، افزود: 
نشر خبرهای متناقض و بدون منبع و پشتوانه علمی در فضای 
مجازی، سبب تشدید اضطراب و آشفتگی روانی شهروندان شد 
و لازم است آنان بدانند که اخبار صحیح را باید از مجاری رسمی 

و مورد وثوق دریافت کنند و به منابع نامعتبر اعتنایی نکنند.
ناصری به آسیب دیدگی اماکن اداری وغیرصنعتی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان در حادثه زلزله اشاره 
وتصریح کرد: ساختمان های اداری و مسکونی زیادی از این 
شرکت دچار خسارت های جدی شدند که عملیات ارزیابی و 
بررسی آنها باتشکیل کارگروه های جداگانه در دست انجام است.

شتاب گیری روند برآورد خسارت سیل 
غلامرضا شریعتی، استاندارخوزستان نیزدر نشست شورای 
مدیریت بحران شهرستان مسجدسلیمان بر ضرورت تسریع در 
ارزیابی و برآورد خسار ت های ناشی از وقوع زلزله برای ارائه به 
هیئت دولت تاکید و تصریح کرد: باید هر چه سریع تر به مشکلات 

زلزله زدگان ساکن در سالن های ورزشی نفت رسیدگی شود.
وی با اشاره به حادثه زمین لرزه 5.7ریشتری مسجد سلیمان 
گفت: اگرچه بنا به عنایت الهی جان شهروندان در برابر این بلا به 
خطر نیفتاد، اما حوادث اینچنینی بسیار محتمل است و برای 

مقابله با آنها باید آماده باشیم.
شریعتی همچنین با اشاره به میزان خسارت وارد شده به 
ساختمان برخی مدارس افزود: زمان به سرعت می گذرد و باید 
برای آغازسال تحصیلی جدید وضع همه مدارس مطلوب و برای 

حضور دانش آموزان مهیا شود.

    پخش فراورده های  نفتی منطقه هرمزگان
بررسی شرایط عملیاتی تاسیسات انبار نفت شهیدرجایی

شرایط عملیاتی تاسیسات انبارنفت 
شهیدرجایی بندرعباس دربازدید 
معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش 

فراورده های  نفتی ایران بررسی شد.
حمیدقاسمی ده چشمه درسفر به 
بندرعباس و حضور در انبارنفت شهید 
رجایی شرکت ملی پخش فراورده های  

نفتی منطقه هرمزگان، از روند بارگیری فرآورده و کنترل 
عملیات مخازن دراین انبار نفت بازدید کرد.

درجریان این بازدید، معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده های  نفتی ایران شرایط عملیاتی تاسیسات انبار شهید 
رجایی بررسی و دستورات لازم برای رفع مسائل و مشکلات 

مربوط به آن صادر کرد.
قاسمی ده چشمه همچنین ازمراحل مختلف صدوربارنامه، 
مرکزکنترل عملیات مخازن، ساختمان جدید بهداشت، ایمنی 

و محیط زیست انبارنفت شهید رجایی، 
مخازن نفت گاز و بنزین و تلمبه خانه ها 

دیدن کرد.
درسفر به بندرعباس و بازدیدازتاسیسات 
انبارنفت شهیدرجایی بندرعباس، 
محمد رضا مظلومی، مدیرعملیات 
شرکت ملی پخش نیز با قدردانی از 
کارکنان شرکت پخش فراورده های  نفتی منطقه هرمزگان، 

شرایط عملیاتی انبارنفت شهید رجایی را مهم برشمرد.
وی افزود: برنامه ریزی های انجام شده برای مکانیزه شدن 
فعالیت ها در این انبار نفت موجب می شود که روند فعالیت ها 

باسرعت و سهولت بیشتری انجام شود.
انبارنفت  مظلومی همچنین تامین نیروی انسانی در 
شهیدرجایی را از اولویت های قابل پیگیری درستاد تهران 

عنوان کرد.

    پالایشگاه گاز ایلام  
تدوین اهداف بیست و چهارگانه راهبردی 

     شرکت نفت فلات قاره ایران 
برگزاری 206هزار نفر - ساعت دوره آموزشی 

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی

مدیرشرکت ملی پخش فراورده های  نفتی منطقه 
ایلام از اجرای طرح الکترونیکی کنترل باک 
خودروهای خروجی از مرز بین المللی مهران خبر 
داد. علی اصغرچاغروندی گفت: این طرح باهدف 
جلوگیری از خروج غیرقانونی فراورده های  نفتی 
)باتوجه به اختلاف قیمت داخلی سوخت باکشور 
همجوار( و مهار مصرف سوخت، براساس شیوه 
یکنواخت کنترل و فروش سوخت داخل باک، اجرا 
شده است. وی افزود: با ایجادزیرساخت الکترونیکی 
کنترل موجودی باک خودروهای خروجی از مرز 
بین المللی مهران، گامی مهم در مسیر تسهیل 
وتوسعه صادرات استان ایلام برداشته خواهد شد. 
چاغروندی، کاهش مدت زمان ارائه خدمات 
مطلوب به رانندگان خودروهای خروجی، 
جلوگیری ازعرضه خارج از شبکه فراورده های  
نفتی، همچنین ارتقای سلامت اداری و صیانت از 
حقوق شهروندی را از مزیت های اندازه گیری 
دیجیتالی موجودی باک خودروهای خروجی از 
مرز مهران برشمرد. مدیرشرکت ملی پخش 
فراورده های  نفتی منطقه ایلام همچنین از اجرای 
طرح اعطای معافیت از پرداخت مابه التفاوت نرخ 
فراورده نفت گاز به کامیون های ایرانی خروجی از 
مرز بین المللی مهران خبر داد.  وی گفت: این طرح 
با هماهنگی های انجام شده بین شرکت ملی پخش 

فراورده های  نفتی و سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای و پس از ثبت کد راهنامه بین المللی 
رانندگان در سامانه فروش مرزی، در آینده نزدیک 

اجرا می شود.

افزایش سهمیه سوخت صادراتی 
مرزنشینان ایلامی

مدیرشرکت ملی پخش فراورده های  نفتی منطقه 
افزایش سهمیه سوخت صادراتی  از  ایلام 
مرزنشینان این استان به پنج میلیون لیترخبر داد 
و گفت: 20درصد عواید حاصل از سود فروش 

سوخت متعلق به خانوارهای مرزنشین است. 
چاغروندی بااشاره به ساماندهی معیشت ۶ هزار و 
۶00 خانوار مرزنشین استان ایلام تصریح کرد: 
فروش  صادرات  مجوز  نخست  درمرحله 
چهارمیلیون لیترسوخت برای مرزنشینان این 
استان دریافت، صادر و سود حاصل از این میزان 

فروش به خانوارهای مرزنشین پرداخت شد.
به گفته چاغروندی، خانوارهایی که تا شعاع 20 
کیلومتری از مرز سکونت دارند، مشمول این قانون 
هستند. شهرستان مرزی مهران در ۸5 کیلومتری 
جنوب غربی ایلام قرار دارد و مرز بین المللی مهران 
در۱۱کیلومتری این شهرستان از کانون های 

صادرات کالا به کشور عراق است.
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پاسخ: اين كه براي اثبات تحريف نشدن 
قرآن به خود آيات استناد كنيم، كافي نيست. 
مگر اين كه اين استناد در درون خود يك 

استدلال عقلي يا دليل تجربي داشته باشد.
ما با استدلال عقلي و با دلايل محكم و 
اطمينان آور يقين مي يابيم كه قرآن تحريف 

نشده است.
نازل كننده قرآن خداست كه قادر مطلق 
است و همان گونه كه با گماردن ملائكه 
نگهبان بر وحي، آن را سالم از تحريف و 
دستبرد هر شيطاني از لوح محفوظ به قلب 
رسول نازل كرده و از زبان ايشان به قلب 
بندگان رسانده است، همان خداي قادر اراده 
كرده آن را براي ابد بشر سالم نگه دارد، زيرا 
حجت خدا بر بشر تا قيامت است و خدا حافظ 
حجت خويش است و بر حفظ حجتش توانا 

و كسي را قدرت ضربه زدن به حجت خدا كه 
در كنف حفظ خداست، نيست.

آيات قرآن دلالت دارد كه قرآن در لوح 
محفوظ است و توسط جبرئيل امين و ملائكه 
مقرب از آنجا به قلب رسول خدا نازل شده و 
ملائكه نگهبان و مراقبند تا اين آيات از لوح 
محفوظ تا قلب رسول خدا )ص( و از آنجا تا 
قلب بندگان در امان از تحريف باشد.اگر 
خداوند قرآنش را كه حجت هدايتگر اوست، 
در امان از تحريف به بندگان نرساند، 
نمي تواند در قيامت آنان را برگمراهي توبيخ 
كند و چون اين قرآن حجت بر بندگان تا 
قيامت است، پس بايد تا قيامت در امان از 
تحريف در امان بماند و اين اراده خدا بايد 
باشد وگرنه آيندگان بر گمراهي خود توجيه 

خواهند داشت. 

پس بر خدا لازم است همان گونه كه قرآن را 
در امان از تحريف از لوح محفوظ به قلب 
پيامبر )ص( و از آنجا به سمع و فهم بندگان 
معاصر رسانده براي هميشه تاريخ هم در امان 
از تحريف آن را نگه دارد و قطعا خدا بر اراده 
خود غالب است و كسي نمي تواند بر اراده خدا 
غالب شود و در قرآن دخل و تصرف كند. آيه 
زير ناظر به اين وجوب عقلي است كه خدا بر 
َّا لهَُ  كْرَ وَ إنِ َّا نحَْنُ نزََّلنَْا الذِّ خود قرار داده است: إنِ

لحَافظُِون ما قرآن را نازل كرديم 
و به طور قطع نگهدار آنيم

يعني ما چون هدايتگريم، هم قرآن را نازل 
كرديم و هم آن را حفظ خواهيم كرد 

با توجه به اين استدلال محكم عقلي يقين 
داريم قرآن در امان از دستبرد و تحريف و كم 

و زياد به دست ما رسيده است. 

نیاز برادران دینی  
از امام حسین )ع( روایت شده است:

سدیر صیرفی اهل صرافی بوده - صیرفی یعنی صراف و کسی 
که دینار و نقره و مانند اینها می خرد و می فروشد- و قاعدتاً آدم 
پولداری بوده. )سلام کرد و نشست( به مجردی که نشست، 
ظاهرش این است که حضرت بی مقدمه، بدون اینکه او سؤالی 
کرده باشد و حرفی زده باشد، رو کردند به او و فرمودند که ای 
سدیر! هر کسی که پولش زیاد شد، مالش زیاد شد، حجّت خدا 
بر او زیاد خواهد شد؛ چون خدای متعال عهد و پیمان گرفته از 
علما -علما هم فقط به معنای فقها نیست- از دانشمندان، 
دانایان، زبدگان، نخبگان جامعه که بر گرسنگیِ گرسنگان و 
سیری و پرُیِ سیران و اغنیا صبر نکنند، اعتراض کنند. یک ظالمِ 
ثروتمندِ شکمِ پرُی و مظلوم گرسنه ای را اگر دیدند ]اعتراض 
کنند[. خب این حجّت خدا است دیگر، این عهد و پیمان الهی 
است. حضرت اینجا به سدیر فرمود: اگر مال کسی زیاد شد، 
حجت خدا بر او بزرگ خواهد شد، سنگین خواهد شد، خدای 
متعال بر او احتجاج خواهد کرد. حالا کسی که مال ندارد، یک 
جور است، کسی که مال دارد، طبعاً وضعش فرق می کند؛ وظیفه 
دارد. اگر می توانید این مال زیادی را که دارید، از خودتان دور 
کنید، دفع کنید، بکنید. خب، چه جوری دفع کنیم؟ مثلاً بریزیم 
پولها را در آب، در دریا، در چاه؟ یا برای اینکه پول را از بین 
ببریم، خرج های مُسرفانه و بیجا کنیم، خرج بیخودی بکنیم؟ 

اینها مراد نیست.
دفع  خودمان  از  را  پول  این  جوری  چه  گفت(  )سدیر 
کنیم؟)حضرت فرمود(: راهش این است که نگاه کنید، ببینید 
برادران شما چه نیازی دارند به اموال شما، آن نیاز را برآورده 

کنید.

مدت كوتاهي از ورود شهید خلیل پايان پرست به شركت 
ملي نفت نگذشته بود كه عاشقانه در سخت ترين شرايط 
جنگ و بمباران هاي هوايي دشمن بعثی در پروژه 
بهره برداري كرنج مشغول خدمت شد و بر اثر اصابت 
تركش بمباران به درجه رفیع شهادت نائل شد. برادر اين 
شهید درباره  وي مي گويد: »توصیه  وي همواره به برقراري 
  
روابط گرم و صمیمي با بستگان و اطرافیان بود و جمله
معروف حضرت امام )ره( را كه »ما مرد جنگیم«، روي در 
و ديوار منزل روستايي اش مي نوشت و جوانان روستا را به 
حضور در جبهه هاي جنگ و اطاعت از رهبري تشويق 
مي كرد«. مهرباني، خونگرمي و به جا آوردن صله  رحم از 

جمله خصوصیات بارز اخلاقی اين شهید بوده است.

شهيد 
خليل پايان پرست

يكى از ويژگي هاى دين مقدس اسلام و 
ديگر اديان الهى اين است كه رهبران آن، 
جلوتر و بهتر از ديگران به آيين خويش 
پايبند بودند و هرگز كوچكترين قدمى بر 
خلاف قوانين و مقررات آن برنداشتند. 
»سيره اخلاقى« پيامبر )ص( و امامان 
)عليهم السلام( در بعد فردى و اجتماعى 
فرا راه زندگى پيروان آنهاست كه با الگو 
قرار دادن آن مى توانند بهترين روش 

اخلاقى را داشته باشند.

بخشاول:اخلاقفردى
 1. اهتمام به نماز

بهترين  السلام(،  )عليهم  معصومين 
نمازگزاران بودند، چنانكه در كارهاى 
ديگرنيز »بهترين ها« بودند و حتى ضربت 
شمشير آنها از عبادت همه امت برتر بود. 
آنان با آگاهى كامل از احكام، آداب و اسرار 
نماز، كاملترين نماز را به جاى مى آوردند 
و در آن هنگام، خود را در محضر حق 
مى يافتند، با تمام وجودشان در برابر او 
خضوع و خشوع مى كردند و هرگز به جز 
خدا توجهى نداشتند، ما از درك احساس 
درونى آنها هنگام راز و نياز و نماز ناتوانيم، 
اما حالات زيباى ظاهرى آن دلسوختگان 
عاشق خدا تا اندازه اى از درون پرغوغاى 
آنها حكايت مى كند كه »از كوزه همان 

برون تراود كه در اوست«:
امام على )ع( فرمود:

رسول خدا )ص( غذاى شام و هيچ چيز 
ديگر را بر نماز مقدم نمى داشت و آنگاه 
كه وقت نماز مى شد، گويى هيچ دوست 
و آشنايى ندارد، همچنين وقتى به نماز 
مى ايستاد، از ترس خدا رنگ چهره اش 

مى پريد. 

اميرمؤمنان )ع( هنگام وضو گرفتن، از 
ترس خدا رنگش دگرگون مى شد. 

فاطمه زهرا )س( وقتى به نماز مى ايستاد، 
نفسش به شماره مى افتاد. رسول اكرم 
)ص( درباره نماز او فرمود: دخترم فاطمه، 
سرور زنان عالم است... هرگاه در محراب 
نماز به پيشگاه خدا مى ايستد، نورش براى 
فرشتگان تجلى مى كند و خداى بزرگ به 
فرشتگان مى گويد: »اى ملائكه من! به 
كنيزم فاطمه كه سرور همه كنيزان من 
است، بنگريد كه در پيشگاه من ايستاده، 
اندامش از ترس من مى لرزد و با تمام 
وجودش به پرستش من روى آورده است. 
شما را شاهد مى گيرم كه من شيعيان او 

را از آتش ]دوزخ [ ايمن گرداندم. 
امام حسن مجتبى )ع( نيز هنگام وضو 
گرفتن، رنگ رخسارش دگرگون مى شد 
و بدنش مى لرزيد، از او سبب را پرسيدند، 
پاسخ داد: »براى كسى كه در پيشگاه 
صاحب عرش مى ايستد، شايسته است كه 
رنگ كه رنگ چهره اش زرد شود و بدنش 

به لرزه افتد.« 
امام عسكرى )ع( در وقتى كه سخت بيمار 
را  عمرش  آخر  ساعت هاى  و  بود 
مى گذراند، برايش دارو آوردند، ولى آن را 
نياشاميد و فرمود: نخست، آب بياوريد تا 
وضو بگيرم. آنگاه نماز صبح را به جاى 
آورد، سپس ظرف دارو را بر دهان نهاد كه 
بر اثر لرزش شديد، دندانهايش به ظرف 
مى خورد، سپس آن حضرت به ملكوت 

اعلى پيوست.
از نظر كميت نيز، اهل بيت )ع( بسيار نماز 
مى خواندند. به تصريح قرآن مجيد، نماز 
شب بر پيغمبر )ص( واجب بود و آن را در 
چند مرحله از شب، به جاى مى آورد. 

اميرمؤمنان )ع( در هر شب، هزار ركعت 
نماز مى خواند، چنانكه حضرت سجاد )ع( 
مام  ا همچنين  مى كرد.  چنين  نيز 

حسين)ع( و... 
سيره اهل بيت وحى گوياى آن است كه 
ايشان، همواره اولويت را به نماز مى دادند 
و هرگز در بر پايى آن كوتاهى نمى كردند 
و در گفتار و كردار از بيگانه و آشنا 
مى خواستند كه نماز را به بهترين شكل 
به جاى آورند و خود نيز در حد امكان بر 

اين كار اصرار مى ورزيدند:
اميرمؤمنان )ع( در بحبوحه جنگ صفين 
مراقب خورشيد بود، ابن عباس پرسيد: 
در پى چه هستيد؟ فرمود: منتظر ظهر 

هستم تا نماز بخوانيم.
گفت: ما اينك در حال نبرديم. چه وقت 
نماز خواندن است؟! فرمود: »ما براى چه 

با اينها مى جنگيم؟ جز براى نماز!« 
و در واپسين روز زندگى خود، در وصيت 
لاةِ فَانَّها  َ فىِ الصَّ َ اللَّ نامه اش مى نويسد: للَّ

خَيْرُالعَْمَلِ وَ انَّها عَمُوُد دينِكُمْ 
خدا را خدا را درباره نماز ]فراموش نكنيد[ 
كه نماز بهترين عمل و ستون دينتان 

است.
حضرت سيدالشهدا )ع( در ظهر عاشورا، 
هنگام اذان، در وسط ميدان به نماز ايستاد 
و با اينكه در تيررس دشمن قرارداشت، 
نمازش را به جماعت اقامه كرد.حضرت 
صادق )ع( نيز آخرين سخنى كه بر زبان 
راند، درباره نماز بود و به همه دوستان و 
آشنايان خويش هشدار داد:انَّ شَفاعَتَنا لا 
لاةِ شفاعت ما، نصيب  تنَالُ مُسْتَخِفّاً باِلصَّ
كسى كه نماز را سبك بشمرد، نمى شود. 
ادامه دارد...

سیرهاخلاقیمعصومین)علیهمالسلام(

پرسش: اگر بخواهيم »بدون تغيير و بدون تحريف ماندن« قرآن را براي كسي ثابت كنيم، به جز اينكه از 
خود قرآن كريم شاهد بياوريم، چه دليل ديگري قابل ارائه است؟
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نشريه كاركنان صنعت نفت ايران معــرفتمشعل شماره 932
صفحه ای برای گسترش و ترويج  فرهنگ، آد  اب و اند  يشه د  ينی

تهيه و تنظيم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

آيين تکريم و معارفه رئيس شورای اقامه نماز شرکت ملی صنايع پتروشيمی

آيين تكريم و معارفه رئيس شوراى اقامه نماز و 
امور روحانيون شركت ملى صنايع پتروشيمى با 
حضور بهزاد محمدى، معاون وزير و مدير عامل 
اين شركت برگزار شد.بهزاد محمدى، معاون 
وزير نفت و مديرعامل شركت ملى صنايع 
پتروشيمى روز چهارشنبه )۱۹ تيرماه(در  اين 
آيين كه با حضور احمد مجيدى، دبير شوراى 
فرهنگى و اقامه نماز وزارت نفت و اسماعيل 
قنبرى، مدير منابع انسانى شركت ملى صنايع 
پتروشيمى برگزار شد، گفت: ترويج نماز و توجه 
به مسائل فرهنگى از اهميت ويژه اى در صنعت 
پتروشيمى برخورداراست.وى افزود: در بحث 
اقامه نماز بايد نگاه جديد و رو به جلو را با جديت 
مورد توجه قرار دهيم و بيش از گذشته تلاش 
كنيم و توسعه نوآورانه داشته باشيم.مديرعامل 
شركت ملى صنايع پتروشيمى گفت: هم اكنون 

نفر در مجتمع ها و طرح هاى  ۱۰۸ هزار 
پتروشيمى در حال كار هستند كه در سال 
۱۴۰۰ با توليدى شدن طرح هاى توسعه اى در 
حال ساخت، اين رقم به ۱۲۳ هزار نفر در 
بخش هاى مختلف صنعت خواهد رسيد و بر 
همين اساس، دامنه فعاليت هاى دينى و 
فرهنگى روز به روز گسترده تر مى شود.محمدى 
تصريح كرد: اميد است با همدلى و همكارى، 
شاهد پيشرفت و افزايش كيفيت فعاليت هاى 
معنوى و دينى درصنعت پتروشيمى باشيم و 
آنها را در ابعاد مختلف در اين صنعت پيشرو 
درامور  نفت  وزير  كنيم.معاون  نهادينه 
پتروشيمى دراين آيين از تلاش ها و اقدام هاى 
حجت السلام سيدمهدى حائرى زاده درپايان 
دوره ماموريت ۳ ساله وى قدردانى و براى 
حجت الاسلام محسن محمد پور، رئيس جديد 

شوراى اقامه نماز و امور روحانيون شركت ملى 
صنايع پتروشيمى در مسئوليت جديد آرزوى 
توفيق و خدمت كرد.احمد مجيدى، دبير شوراى 
فرهنگى و اقامه نماز وزارت نفت نيز دراين آيين 
با اشاره به اين كه حجت الاسلام حائرى زاده از 
فضلاى خوش فكر و خلاق روحانيون كشور 
هستند، گفت: ضرورى است چرخش نخبگان 
صورت گيرد و شاهد ظهور استعداد هاى مختلف 
در صنعت نفت باشيم.در ادامه اين مراسم، 
حجت الاسلام محسن محمدپور، رئيس جديد 
شوراى اقامه نماز و امور روحانيون شركت ملى 
صنايع پتروشيمى، با اشاره به حضور روحانيون 
در بخش هاى مختلف صنعت نفت و لزوم توجه 
به اهميت شوراى اقامه نماز گفت: بايد در 
حوزه هاى معنوى و در مسير اهداف صنعت نفت 

حركت كنيم.

اخبارستاداقامهنماز

هزارویکنكته

زندگى دنيوى، دليل زندگى اخروى   
عَجِبتُ لمَِن انكََرَ النَّشْأةَُ الاخُرى و هويرَى النَّشْاةَ الاولى.

در شگفتم، از كسى كه زندگى اين دنيا را مى بيند و باز 
زندگى دنياى ديگر )آخرت( را قبول ندارد.

نهج البلاغه

رعایت قبله در نوافل 
  پرسش: آیا رعایت قبله در نمازهای مستحبی مثل نماز نافله 

است؟ آیا می شود نماز مستحبی را بدون رعایت قبله خواند؟
پاسخ: نماز نافله هم باید به طرف قبله خوانده شود، مگر اینکه 
در حال حرکت، راه رفتن یا سواره، خوانده شود که رعایت قبله 

لازم نیست.
 پرسش: آیا در نماز نافله در حال سواره و راه رفتن و نیز در 
حال استقرار و اختیار می توان رکوع و سجود را با ایماء و اشاره 

انجام داد و رو به قبله بودن را مراعات نکرد؟
 پاسخ: در حال سواره و راه رفتن لازم نیست قبله رعایت شود 
و رکوع و سجود با اشاره کافی است،  اما در حال استقرار یک 
مکان، باید هم قبله را مراعات کند و هم رکوع و سجود را به نحو 
صحیح انجام دهد، اما مانع ندارد نافله را در حال اختیار هم 

نشسته بخواند.

زلالاحكام

بافرزانگان

مصالحه انگلیسی! 
در روایتی از آیت الله بهجت آمده است: دولت انگلیس 
هر وقت می خواست در هندوستان میان مسلمانان و 
هندوها اختلاف و درگیری ایجاد کند، کافی بود گاوی 
ببُرد. هندوها  را مخفیانه در محله هندوها سر 
می گفتند: حتما مسلمان ها کرده اند و به جان هم 
می افتادند. بعد هم خودش می آمد و میان آنها صلح 
می کرد و از آنها مال المصالحه می گرفت! یک پوست 
گردو به این طرف می داد و پوست دیگر را به طرف 
دیگر و مغز را برای خودش برمی داشت. مصالحه و 

تقسیم عادلانه!
منبع: در محضر بهجت، ج۳، ص۱۴۹



دلايل فراوانى در اين جابجايى نيروى كار دخيل بوده است. دلايلى منفى 
همچون ناامنى و آشفتگى عمومى در كشور، خشكسالى هاى متعدد و ناامنى 
در مناطق مختلف با همراهى انگيزه هايى مثبت كه شركت نفت به 
وجودآورده بود، مانند دريافت دستمزد مناسب نسبت به بقيه مشاغل و 
فعاليت هاى اقتصادى در اين برهه، وجود مراكز درمانى و بهداشتى و ايجاد 
امنيت نسبى براى كارگران كه همگى در كنار هم عوامل تعيين كننده اى 

براى مهاجرت به اين نقطه از ايران در سال هاى مذكور بود.

ناامنی
در اين سال ها اوضاع عمومى كشور به علت ناتوانى حكومت مركزى 
در برقرارى نظم و امنيت و درگيرى هاى حاصل از اختلاف طرفداران 
مشروطه و استبدادطلبان دستخوش اغتشاش شده بود. فرصت طلبى 
ياغيان و سركشان نيز مزيد برعلت شده و موجبات ناامنى و آزار عموم 
مردم شده بود. اين ناامنى شامل تمام ايالات و ولايات كشور و از جمله 
شامل مناطق نفتى نيز مى شد. در سالهاى مذكور در جنوب و غرب ايران، 
به واسطه طبيعت بكر منطقه و اشتغال اغلب عشاير به راهدارى و راهزنى، 
ناامنى امرى متداول شده بود. تا قبل از گسترده شدن فعاليت صنعت 
نفت در اين منطقه، با نگاهى به حملات و دستبردهاى گاه و بيگاه به 
خارجيان، كاروان ها و حتى روستاهاى محل و تقاضاهاى مكرر و مختلف 
ايلات و طوايف محل از شركت نفت با توجه به احساس مالكيت بر اراضى 
و منطقه، مى توان ناامنى و آشفتگى را در نواحى جنوب غربى و مناطق 

نفت خيز خوزستان مشاهده كرد. 

بلایاىطبیعی
در ادامه توضيح عوامل منفى كه در سطح كشور سبب استقبال 
فرودستان؛ به عنوان آسيب پذيرترين قشر؛ از مهاجرت به مناطق نفت خيز 
جنوب گشت، نبايد نقش قحطى ها و بلاياى طبيعى را دست كم گرفت. 
در كنار همه آشفتگى اين ايام، طبيعت نيز با اوضاع سياسى همداستان 
شده و فشار موجود بر مردم را دو چندان كرده بود. در اين سال ها به 
دفعات خطه هاى مختلف اين سرزمين دچار آفات و بلاياى طبيعى شد. 

حوادثى كه نمى توانست بر ايجاد انگيزه براى مهاجرت بى تاثير باشد.
بروز قحطى در لرستان و تامين غله از ) عراق عجم( ، قحطى در 
سال  به  تهران  در  خبازى ها  بر  نظارت  و  نان  كمبود  قزوين، 
۱۳۲۹ق/۱۹۱۱م، بروز قحطى و خشكسالى در استرآباد، كردستان و 
ملاير در سال ۱۳۳۰ق / ۱۹۱۲م از اين جمله اند. همچنين در اصفهان 
به علت قحطى و كميابى نان عده اى از زنان دست به تظاهرات زده و به 
عمارت بلديه حمله نموده، پس از غارت اموال، رئيس بلديه را به قتل 
رسانده و جسد او را در ميدان شاه آويزان كردند. دو سال بعد يعنى 
سال هاى ۱۳۳۰و ۱۳۳۱ق / ۱۹۱۳ و ۱۹۱۴م. اصفهان مجددا با 
خشكسالى، قحطى و آفت زدگى محصولات كشاورزى مواجه شد. بنابر 
اين عجيب نيست كه تعداد زيادى از كارگران و كسبه مناطق نفتى آبادان، 
اهواز و مسجد سليمان؛ مهاجران اصفهانى بودند. چارلز عيسوى در اين 
باره مى نويسد: »در روستاهاى اطراف اصفهان درصد زيادى از روستائيان 
بدون زمين بودند و اين روستاها نيروى غيرماهر صنعت نفت جنوب را 
عرضه مى كردند. بيشتر از ۱5۰۰ نفر از كارگران شركت نفت متعلق به 

ناحيه اصفهان بودند.«
اينها از جمله عوامل بازدارنده اى بود كه مردم را به مهاجرت 
وامى داشت. حال اين مهاجرت مى توانست به مناطق صنعتى همسايه 
مانند شهرهاى صنعتى روسيه همچون باكو، ماوراء خزر يا عثمانى باشد، 

يا مهاجرت هاى داخلى همچون مناطق نفت خيز جنوب.
در كنار اين عوامل، دلايلى تشويق كننده و برانگيزنده نيز وجود داشت 
كه سبب مى شد مردم بيشتر از قبل از ايده مهاجرت به حوزه فعاليت 
شركت نفت و استخدام در آن صنعت استقبال كنند. با اشاره دوباره به 
وجود ناامنى در سراسر كشور در سال هاى ۱۹۰۸-۱۹۱۴م/۱۳۲7-
۱۳۳۲ق و ناامنى ويژه و مزمن در سرزمين هاى جنوب غربى ايران، 
شركت نفت موفق شد امنيت منطقه را به طور نسبى برقرار كند تا بتواند 
فعاليت هاى صنعت نفت را توسعه بخشيده و تعداد مستخدمين ايرانى و 

خارجى را افزايش دهد، زيرا در صورت ادامه ناامنى در منطقه و با توجه 
به شرايط بد آب و هوايى ديگر به سختى مى شد كاركنان شركت نفت را 
به ماندن و ادامه كار تشويق كرد. براى اين كار مديران و مسؤولان شركت 
نفت از شيوه سپردن امنيت محل به بيشترين كسانى كه در ايجاد ناامنى 
دخيل بودند، بهره جستند. در توضيح اين موضوع بايد يادآور شد كه پس 
از انعقاد قراردادهاى متعدد شركت نفت با رؤساى ايلات و التزام 
تفنگداران بختيارى به محافظت از كارگران و تأسيسات نفتى، امنيت 
نسبى در منطقه حاصل شد كه سبب اميدوارى ساكنين محل و كاركنان 
شركت نفت در رهايى از ايلغار ها و دستبردهاى معمول شد.  شركت نفت 
موفق شد پس از انعقاد قراردادهاى متعدد و ايجاد ارتباط دوستانه و 
شراكت هاى مالى با خوانين بختيارى و شيخ خزعل، آنان را متعهد سازد 
تا با استفاده از تفنگداران عشاير بختيارى و محافظان عرب، از راه هاى 
ارتباطى، تأسيسات نفتى و كارگران و مستخدمين آن شركت محافظت 
نموده و جلوى شرارت ها و غارت و دستبردهاى ايلات و طوايف ديگر را 
بگيرند. بنا بر اين منطقه نفت خيز جنوب در زمانى كه تمام كشور 
دستخوش بلوا و قحطى هاى دورهاى طبيعى و ساختگى بود، مأمنى براى 
كسانى شد كه آماده بودند تن به كارى سخت در هوايى سوزان بدهند، 
اما قحطى و ناامنى را دوباره تجربه نكنند. در چنين اوضاع و احوالى امنيت 
ايجاد شده در مناطق نفتى براى كسانى كه در اين آشفتگى منافعى 
نداشتند، مغتنم شمرده مى شد. به گفته ويلسون: »اوضاع سياسى ايران 
در تمام سال ۱۹۱۰ به مراتب وخيم تر از سال قبل بود و با وجود اين جاى 
مسرت است كه امنيت و آرامش خوزستان مثل ساير نقاط ايران 
دستخوش هرج و مرج نگرديد و اعضاى شركت در يك محيط عادى و 
آرام به انجام وظايف خود توفيق حاصل نمود.« اين امنيت اگر چه در آن 
حد و اندازه نبوده است كه در يادداشت هاى ويلسون نيز خودنمايى 
مى كند، اما يقيناً اوضاع بهتر از سال هاى گذشته بوده است، زيرا عشاير 
خود درگير ايجاد امنيت شده بودند. همچنين فعاليت شركت نفت در 
زمينه بهداشت و خدمات درمانى در مناطق نفتى و بويژه ارائه خدمات و 
امكانات بهداشتى همچون آب آشاميدنى، واكسيناسيون و آبله كوبى، 
قرنطينه بيمارى هاى واگيردار و...و برخوردارى از بيمارستان و 
درمانگاه هايى كه مشابه آنها در ديگر شهرهاى ايران كمتر يافت مى شد 
نيز، از ديگر جذابيت هاى منطقه در تشويق مهاجرت به اين سرزمين به 
حساب مى آمد.  با توجه به همه آنچه گفته شد، در هنگامه اى كه »هجوم 
سريع فرودستان ايرانى به مرزهاى روسيه مدام رو به افزايش بود و 
كنسولگرى هاى روسيه در ايران ... براى هزاران نفر از ايرانيانى كه 
مى خواستند براى جست وجوى كار كشورشان را ترك كنند، جواز كار و 
ويزا صادر مى كردند«، استقبال از مهاجرت به مناطق نفتى جنوب كشور 
براى يافتن كار به مراتب راحت تر و كم هزينه تر از مهاجرت به كشورهاى 

همسايه و تحمل مشكلات و هزينه هاى جانبى آن بود. 

جابهجاییبهمناطقنفتی
با استناد به وجود ناامنى و آشفتگى حضور نيروهاى بيگانه و تلاطم 
سياسى و بروز قحطى در بيشتر ايالات ايران، طبيعى بود كه سيل 
مهاجرت به سوى مناطق نفتى جنوب ايران كه حوزه استحفاظى انگليس 
محسوب مى شد، روان شده باشد. سراسر ايران در طول سال هاى جنگ 
و حتى پس از آن درگير قحطى و گرسنگى بود كه راهى براى گريز از آن 
نبود. حتى بارندگى فراوان و محصول نسبتا خوب گرمسير و دشتستان 
در سال هاى ۱۹۱6 و ۱۹۱7م نيز كمكى به رفع آن نكرد چرا كه قواى 
بيگانه پيشاپيش آن محصول را نيز خواسته بود. قحطى در ايالات شمالى 
كشور لااقل يك چهارم جمعيت را به كام مرگ كشانده بود، آنچنان كه 
توصيف مجمل و شيواى دولت آبادى از اوضاع ختم اين كلام خواهد بود: 
»فقيران مرده و اغنياء فقرا گشته بودند.« در مقابل اوضاع نامناسب 
اقتصادى و شايع شدن قحطى و فقر در سراسر كشور، اقدام مسؤولين 
شركت نفت و دولت انگلستان به برقرارى امنيت نسبى و تهيه مواد غذايى 
براى جلوگيرى از شيوع قحطى در كنار پرداخت حقوق ثابت و كار دائم، 
همگى عواملى تشويق كننده و برانگيزنده براى مهاجرت فرودستان به 
اين منطقه بود. آنان كه توانايى سفر و كار در گرماى سوزان مناطق نفتى 

را داشتند، غالبا رنج سفر را بر خود هموار مى كردند، تا بتوانند زنده بمانند. 
علاوه بر استقبال شركت نفت در استخدام كارگران غير ماهر ايرانى در 
طول سال هاى جنگ جهانى اول، ارتش بريتانيا نيز در جنوب ايران، تعداد 
بسيارى از آنان را به كار گرفته بود. انجام كارهاى يدى و بارگيرى تداركات 
نظامى و آذوقه، كمك به انجام كارهاى تعمير و ساخت و ساز بارج ها و 
كارهاى از اين دست به عهده اين كارگران گذاشته مى شد. اين موضوع 
سبب مى شد تا نيروى كار بيشترى در اين منطقه توسط شركت نفت و 
ارتش متفقين به كار گرفته شود. وجود كار و تأمين غذا در منطقه نفتى، 
عامل ديگرى براى تشويق فرودستان بود تا به مهاجرت به اين سرزمين 
بينديشند.  در اين ميان نبايد از نظر دور داشت كه اين روند جابه جايى 
جمعيت، نسبت به توسعه امكانات شهرى، تهيه مسكن مناسب و 
گسترش خدمات بهداشتى كاملا بى تناسب بود. كارگران مهاجر بدون 
سرپناه و مسكن مناسب در گوشه و كنار شركت- شهرهاى مسجد 
سليمان و آبادان و خرمشهر اقامت داشتند. شركت نفت كه فقط به فكر 
افزايش توليد و تصفيه هر چه بيشتر نفت و صدور آن به كشورهاى 
متفقين و انگلستان بود، تمهيدى براى ارائه خدمات بهداشتى - شهرى 
به كاركنان خود، بويژه كارگران ايرانى نينديشيده بود. نظافت معابر، 

جمع آورى زباله ها، آب رسانى به محله ها و منازل و گندزدايى منابع آب 
به صورت ناقص و نا منظم و بى برنامه انجام مى شد. تنها پس از شيوع 
بيمارى هاى واگيردار مختلف در طول جنگ جهانى اول بود كه مديران 
و مسؤولان خدمات بهداشتى شركت نفت به فكر توسعه خدمات و 
امكانات بهداشتى متناسب با رشد جمعيت اين شهرها افتادند.  در هر 
حال با وجود كوتاهى شركت نفت در ارائه خدمات متناسب با جمعيت 
اين منطقه و نامتناسب بودن راه ها، مسكن و خدمات شهرى، افراد زيادى 
از ساير نقاط ايران به مناطق نفتى جنوب مهاجرت كردند. نمودار و جدول 
استخراج و پالايش نفت در اين سال ها نشانگر افزايش كار صنعت نفت و 
بالا رفتن آمار مستخدمين آن شركت در سال هاى مذكور است، زيرا 
شركت نفت براى افزايش توليدات نفتى و صدور آن ناچار به بهره گيرى 

از فرودستان مهاجر و استخدام آنان در صنعت نفت بود.

درگیرىهاىفرهنگی
كارگران شركت نفت كه اغلب به تازگى فضاى زندگى روستايى يا 
عشيره و قبيله اى را ترك گفته بودند، كمتر با قوانين كار در يك شركت 
بزرگ و مقررات حاكم بر آن آشنا بودند. بويژه در سال هاى ۱۹۰۸-

۱۹۱۴م كه سال هاى آغازين فعاليت شركت نفت انگليس و ايران در 
مناطق نفت خيز ايران بود. پس از فوران چاه هاى نفت در مسجدسليمان، 
مسؤولين شركت نفت سياست افزايش نيروى انسانى و جذب نيروى كار 
را در پيش گرفته و كارگرانى از نقاط مختلف ايران و كارگران و 
مهندسينى از ديگر كشورهاى جهان به استخدام در آوردند، كه در آغاز 
همكارى آنان با يكديگر نيز دشوارى هايى داشت. جمعيتى كه اين سال ها 
به همت شركت و چاه هاى نفت در اين منطقه جمع شده بود، به لحاظ 
دينى، قومى، مليت، معيشت و الگوهاى مصرف، زبان، فرهنگ و 
ويژگى هايى از اين دست با هم متفاوت بودند. آموختن چگونگى كار و 
مقررات آن در شركتى بين المللى و خارجى توسط اين جماعت كارى 
سخت بود، بويژه براى كارگران ساده ايرانى كه اغلب اولين تجربه 
كارگرى ايشان به حساب مى آمد. آنان نه تنها بايد انضباط كارى و 
مقررات شركت نفت را مى آموختند، كه اين  هم كارى دشوار بود، 
مى بايست همزيستى با بيگانگان، همكارى با افردى جز هم طايفه اى هاى 
هميشگى، همسايگى با اقوام و مردمى از ايالات مختلف را نيز 
مى آموختند. درميان كارگران ايرانى به دلايل خانوادگى و به علت تنوع 
و تركيب جمعيت درگيرى هاى زيادى پيش مى آمد، نويسنده مقاله 

»اولين خط لوله ايرانى« در اين باره چنين مى نويسد: »آدم هايى كه از 
بيرون )غير عشاير محلى( مى آمدند و آدم هاى محلى، هميشه با بيل و 
كلنگ دعوا مى كردند. البته صدمات زياد نبود چون كلاه اجازه نمى داد 
كه آسيب جدى ببينند.« گاه نيز بر سر گرفتن شغلى كه اعضاى يك 
خانواده يا طايفه مى توانستند با همكارى هم از عهده آن بر آيند با 
طايفه اى ديگر اختلاف و رقابت پيش مى آمد. همچون درگيرى 
علاسوندى ها و شوشترى ها براى به دست آوردن شغل آجرسازى در 
حومه مسجدسليمان، كه مسؤولين شركت نفت موفق شدند با دخالت 
نگهبانان بختيارى غائله را كوتاه كنند.  اما اين همه داستان نبود، بلكه 
بسيار پيش مى آمد كه ميان كاركنان هندى و كارگران ايرانى منازعه 
اتفاق بيفتد و يا بين مهندسين خارجى با ايرانيان شاغل در شركت نفت 
اختلاف روى دهد. در ماه رجب سال ۱۳۲۹ق/ژوئن۱۹۱۱م درگيرى 
ميان كارگران هندى و ايرانى شركت نفت رخ داد كه منجر به مجروح 
شدن چند تن از كارگران شد. وزارت امورخارجه ايران با استناد به 
گزارش كارگزارى خوزستان در اين مورد، با شركت نفت و سفارت ايران 
در لندن مكاتباتى داشت و به وزارت امور خارجه انگلستان اعتراض نمود، 
همچنين از وزارت فوايدعامه خواست تا از طريق كميسر نفت موضوع 

را پيگيرى و از حقوق كارگران ايرانى دفاع كند. 

بیكارىوقحطی
كمبود مواد غذايى و گرانى قيمت ارزاق و بيكارى حاصل از جنگ 
جهانى اول چيزى نبود كه به يك نقطه خاص منحصر بوده باشد. تقريبا 
تمام ولايات و ايالات ايران درگير داستان قحطى و بيكارى بودند. 
گزارشات فراوانى از بروز قحطى در تهران و بلوكات اطراف آن در 
سال هاى پس از جنگ اول تا سقوط سلسله قاجاريه در دست است. اين 
قحطى شامل نان، غله و گوشت وساير مواد غذايى مورد نياز مى شد. در 
ماه رمضان سال ۱۲۹۹ سرداراعظم در ميان مردم قحطى زده، بليط نان 
توزيع كرد تا هر كسى بتواند با ارائه بليت به نانوايى مقدارى نان دريافت 
كند.  در سال ۱۳۰۲/ ۱۹۲۳ به قدرى تعداد فقرا و بيكاران در سطح 
شهرها زياد شده بود كه بلديه ها تصميم به جمع آورى آنان گرفتند، تا با 
به كار گماشتن كسانى كه قادر به انجام كار هستند و اعزام عاجزها و 
درماندگان به دارالمساكين و دارالايتام خدمتى به شهروندان نموده 
باشند. اينكه اين طرح انجام شد يا نه، اطلاعى در دست نيست، اما آنچه 
معلوم است اينكه در يك مرحله فقرا و بيكارانى كه در تهران جمع آورى 
شدند بالغ بر ۱5۰۰ نفر بودند.در گلپايگان قصاب ها در خانه علما 
متحصن شدند تا با موافقت ايشان، قيمت گوشت را افزايش دهند. ايالات 
اصفهان و فارس نيز همچون ديگر نقاط كشور درگير بيكارى و قحطى 
بودند. تعداد كارگران بيكار و متقاضيان كار در ژانويه ۱۹۲۱ آنقدر زياد 
بود كه »آيرون سايد« را به تعجب واداشته بود. او براى باز كردن راه 
جنوب در سرماى زمستان، از اين نيروى كار فراوان و مشتاق و ارزان 
استفاده كرد، تا راه براى تخليه قواى انگليسى هموار گردد. در چنين 
فضاى آكنده از گرانى و كمبود مواد غذايى و بيكارى و فقر عمومى، 
عجيب نبود كه بسيارى از نيروى فعال جامعه براى يافتن كارى دائمى 
و حقوق و دستمزدى ثابت، على رغم كمبود وسايل نقليه، سختى سفر 
و گرماى خوزستان، از شمال و شرق و غرب كشور به سوى جنوب 
مهاجرت كنند. در طول جنگ جهانى اول، به علت نياز مبرم انگليس به 
نفت ايران، پالايشگاه آبادان توسعه يافت. لوله كشى براى انتقال نفت از 
مسجدسليمان و حوزه هاى نفتى به پالايشگاه صورت گرفت و استخراج 
و تصفيه نفت به چند برابر رسيد. كارگران ايرانى و خارجى كه به علت 
وقوع جنگ دچار بيكارى و فقر شده بودند، با شرايط سخت و ساعات 
طولانى كار در شركت نفت كنار آمده و كار طاقت فرسا را به بيكارى و 
فقر ترجيح مى دادند. در اين سالها افراد از شهرهايى چون بهبهان، تهران، 
مشهد، تنگستان، كرمانشاه، بوشهر، شيراز و حتى ايالات مازندران و 
گيلان به مناطق نفتى جنوب مهاجرت كرده و به استخدام شركت نفت 

انگليس و ايران در مى آمدند.
منبع: كتاب نفت و زندگى 
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نياز شركت نفت ايران و انگليس به نيروی انسانی پس از كشف نفت در سال 1908م و استقبال از كارگران مهاجر، موجب مهاجرت فرودستان شهری و روستايی به سوی مناطق 
نفت خيز جنوب شد. به اين ترتيب مسير مهاجرت های بسياری از مردم محروم اجتماعی كه تا اين زمان به سوی كشورهای هند و روسيه و عثمانی بود، به جنوب ايران تغيير يافت. 
همانطور كه اقتصاد شكوفای قرن نوزدهم و عرصه سياسی نسبتا ليبرال قفقاز و آسيای مركزی مهاجران بسياری را جذب كرده بود، توسعه صنعت نفت در خوزستان و استخدام نيروی 

كار در بحبوحه جنگ اول جهانی و بيكاری و قحطی در اوايل قرن بيستم؛ جذابيتی برای مهاجرت فرودستان به اين سامان شد.
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مدير موزه ها و مركز اسناد صنعت نفت در گردهمايى 
صميمانه از تلاش كاركنان و عوامل راه اندازى موزه 
پمپ بنزين دروازه دولت تهران تجليل كرد. در نشستى 
صميمانه كه بعد از ظهر چهارشنبه )۲6 تير ۹۸( به دعوت 
مدير موزه ها و مركز اسناد نفت در محل موزه تازه 
گشايش يافته پمپ بنزين دروازه دولت تهران برگزار شد، 
از تمامى كاركنان و عواملى كه در راه اندازى و احداث اين 
موزه نقشى موثر داشتند، در جمع خانواده هاى ايشان، با 
اهداى لوح يادبود تقدير شد. اكبر نعمت الهى، مدير موزه ها 
و مركز اسناد صنعت نفت در اين نشست، ضمن معرفى 
كاركنان و شرح ماموريت هاى محوله به ايشان بر نقش 
كليدى يكايك آنها در ايجاد نخستين موزه صنعت نفت 

پايتخت تاكيد كرد و گفت: اين موزه و ديگر موزه هاى 
راه اندازى شده، نتيجه زحمات، تلاش و تكاپوى وصف ناپذير 
گروهى است كه عشق، تعهد و مسؤوليت پذيرى را سرلوحه 
فعاليت خود قرار داده و دلسوزانه در راه مانايى و ماندگارى 
هر آنچه از ميراث ۱۱۱  ساله صنعت نفت به جاى مانده، 
گام برداشته اند. نعمت الهى با اشاره به پيوند ناگسستنى 
نيروهاى جوان و پرانگيزه و نيروهاى باتجربه و متخصص 
در پيشبرد امور افزود: شكل گيرى موزه هاى صنعت نفت 
ثمره و نتيجه اين پيوند و دستاورد آن شكوفايى 
استعدادهاى بالقوه و افزايش كيفيت كار و بهره ورى است 
كه در موزه هاى نفت به شكلى مشهود تجلى يافته است.

وى در ادامه از خانواده هاى حاضر در اين نشست كه در 

طول اين سال ها صبورى كرده و پشتوانه و مايه دلگرمى 
عزيزان شان در موزه ها بودند، تشكر كرد.

محمدرضا جواهرى، مدير پروژه راه اندازى موزه پمپ بنزين 
دروازه دولت به نمايندگى از كاركنان اين مديريت از 
حمايت و توجه ويژه مدير موزه ها به حفظ مستندات 
تاريخى صنعت نفت تقدير و اظهار كرد: نعمت الهى، فردى 
اثرگذار در زنده نگاه داشتن تاريخ صنعت نفت است و 
نسل هاى آينده به سبب تلاش هاى ارزنده و كم نظير وى 
در زمينه معرفى، احيا و نگهدارى ميراث اين صنعت از 

ايشان به نيكى ياد خواهند كرد.
موزه پمپ بنزين دروازه دولت از سلسله موزه هاى نفت 

ايران، بتازگى در تهران راه اندازى شده است.

راهاندازیموزهاختصاصیصنعتپخش

در جلسه مشترك مديرعامل  شركت ملی پخش فراورده های نفتی و مدير 
موزه هاي نفت مورد تاكيد قرار گرفت

دوشنبه ۳۱ تيرماه، راه اندازي موزه اختصاصي 
صنعت پخش، در محل انبار نفت شماره )يك( 
مشهد، در جلسه مشترك مدير موزه ها و مركز 
اسناد صنعت نفت و مديرعامل شركت ملي پخش 

فراورده هاي نفتي، مورد تاكيد قرار گرفت.
ويژگي ها و پتانسيل هاي انبار نفت شماره 
)يك( مشهد، براي تبديل شدن به موزه اختصاصي 
صنعت پخش در جلسه مشترك امير وكيل زاده، 
مديرعامل شركت ملي پخش فراورده هاي نفتي 
و اكبر نعمت الهي، مدير موزه ها و مركز اسناد 

صنعت نفت، مورد بررسي و تاكيد قرار گرفت.
در اين جلسه كه محمدرضا جواهري، مشاور 
مدير موزه هاي نفت و ابراهيم رنجبرزاده، رئيس 
طرح و برنامه موزه هاي نفت نيز حضور داشتند، 
نعمت الهي با اشاره به قدمت توزيع فراورده هاي 
نفتي در كشور كه حتي به قبل از اكتشاف نفت 
مي رسد، گفت: »انبار نفت شماره )يك( مشهد به 
آثار  وجود  جمله  از  ويژگي ها  برخي  دليل 
حمل و نقل ريلي و جاده اي، منبع هاي قديمي 
پرچي و مركزي براي پخش فراورده هاي نفتي در 
يكي از پهناورترين استان هاي كشور، از آغاز طرح 
راه اندازى موزه هاى نفت، به عنوان محلي براي 

ايجاد موزه مطرح بود.«
مدير موزه هاي صنعت نفت با تاكيد مجدد بر 
ابلاغيه وزير نفت مبني بر گردآوري اسناد و 
مدارك و اشياي قديمي مربوط به صنعت نفت 

گفت: »بديهي است كه در اين ميان، صنعت 
پخش به عنوان يكي از باسابقه ترين بخش هاي 

نفت، از جايگاه ويژه اي برخوردار است.«
در اين نشست، وكيل زاده نيز با اشاره به 
اهميت موزه اي كه قرار است در انبار نفت شماره 
)يك( مشهد  راه اندازي شود، گفت: »راه اندازى اين 
موزه، پروژه اى مهم براى صنعت پخش است و 
براى تحقق آن، نه تنها همكاران ما در منطقه 
مشهد، بلكه مديران و مسؤولان پخش در سراسر 
كشور، حداكثر تلاش و همكاري را خواهند 

داشت.«
انبار نفت شماره )يك( مشهد در سال ۱۳۲۰ 
در محل چهارراه مقدم طبرسي با عنوان شركت 
نفت ايران و انگليس تشكيل شد و پس از ملي 
شدن صنعت نفت با نام شركت نفت ايران، ناحيه 
خراسان شروع به فعاليت كرد. وجود انبارهاي 
قديمي پرچي از ويژگي هاي اين مكان است. اين 
سايت همچنين در فهرست آثار ملي كشور به ثبت 
رسيده است. پيش تر انبار نفت شماره )يك( مشهد 
مورد بازديدهاي كارشناسانه قرار گرفت و فضاهاي 
محوطه، انبارها و تاسيسات آن براى اختصاص به 

موزه نفت مناسب تشخيص داده شد.
شهر مشهد، به عنوان يكي از شاهراه هاي 
مواصلاتي در منطقه شرق كشور از سابقه فراواني 
در زمينه توزيع و پخش فراورده هاي نفتي 

برخوردار است.

صندوقى قديمى كه در لايه خارجى كف آن از ورق هاى حلبى با آرم BP  شركت 
نفت انگليس و ايران( استفاده شده است، از سوى يك بازنشسته و پيشكسوت، 
به موزه نفت اهدا شد. ابوالفضل صابرنژاد، مدير پيشين مهندسى و طرح ها در 
شركت خطوط لوله و مخابرات كه اين صندوق را به موزه نفت اهدا كرده، 
مى گويد: »از اين صندوق ها براى نگهدارى لباس، زيورآلات، اشياى قيمتى يا 

فرستادن جهيزيه به خانه عروس استفاده مى شده است.«
جنس اين صندوق كه با دست ساخته شده، از چوب و داراى روكش چرم است. 
همچنين نقاشى هاى زيبايى بر بدنه آن ديده مى شود. صندوق داراى قفل و 
دستگيره است و با گذشت مدت زمان زياد، نسبتاً سالم مانده و حتى ورقه هاى 

حلبى به كار رفته در كف آن نيز زنگ خوردگى ندارد.
او در توضيح چگونگى دستيابى به اين صندوق مى گويد: »حدود ۱۲ سال پيش 
خانه اى خريدم كه اين صندوق در انبار آن قرار داشت و صاحبخانه آن را به من 
هديه كرد. سال ها اين صندوق را داشتم و متوجه وجود آرم BP در كف آن نشده 
بودم. تا اينكه بتازگى به دليلى خواستم صندوق را جابه جا كنم و به طور تصادفى 
متوجه شدم كه آرم شركت نفت انگليس و ايران با حروف فارسى و انگليسى 

روى حلب هاى كف اين صندوق ديده مى شود.
به نظر مى رسد، سازنده اين صندوق براى پوشش لايه خارجى كف آن از 
حلب هاى ساخته شده در كارخانه حلب سازى و حلب پركنى كرمانشاه استفاده 
كرده است. اين كارخانه كه در جنب پالايشگاه كرمانشاه قرار دارد و اكنون قرار 
است به يكى از موزه هاى نفت تبديل شود، ظروفى را براى حمل نفت و 

فراورده هاى نفتى مانند بنزين، گازوييل، روغن موتور و... توليد مى كرده است.
با توجه به نوشته هاى روى اين حلب ها و انطباق آن با شابلون هاى به جا مانده از 
كارخانه حلب سازى كه در حال حاضر در موزه بنزين خانه آبادان نگهدارى 
مى شود، مى توان حدس زد كه اين صندوق حدود ۸۰ تا ۱۰۰ سال پيش ساخته 
شده و حلب هاى مورد استفاده در آن، ساخت كارخانه حلب سازى كرمانشاه 

بوده است.
اين صندوق داراى قفل و دستگيره است و نقاشى هاى زيبايى بر بدنه آن ديده 

مى شود.
صابرنژاد كه در سال ۱۳۸۳ پس از ۴۰ سال خدمت در نفت بازنشسته شده و در 
دوران بازنشستگى نيز با كانون هاى بازنشستگى نفت، همكارى داشته است، به 
كاربردهاى مختلف حلب هاى حمل فراورده هاى نفتى اشاره مى كند و مى افزايد: 
»براى مثال از اين حلب ها در خانه ها براى نگهدارى مواد غذايى مثل برنج و 
حبوبات استفاده مى شد و حتى در مواردى از سوى صنعتگران به درهايى با قفل 

مجهز مى شد تا كارايى آنها افزايش يابد.«
كارخانه حلب سازى و حلب پركنى كرمانشاه با ۱۰۰ سال قدمت كه از 
قديمى ترين كارخانه هاى بسته بندى صنعتى در كشور است و به ثبت ملى 

نيز رسيده، بزودى و پس از پايان مرمت به عنوان موزه نفت غرب كشور، 
راه اندازى و براى بازديد عموم آماده خواهد شد.
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BPاهداصندوقچهقديمیباآرم
بهموزهنفت

موزه نفت

سرپرست موزه نفت سوزهاي كرمان از آغاز مطالعات محتوايى و تدوين سناريوى 
چيدمان اين موزه خبر داد و گفت: »مديريت موزه ها و مركز اسناد صنعت نفت در 
نظر دارد با راه اندازى اين موزه، قطب گردشگرى صنعتى در شرق كشور را پايه گذارى 
كند.« ساناز باغخانى در تشريح آخرين مراحل احداث موزه نفت سوزهاى كرمان اظهار 
كرد: »با پايان عمليات مرمت و بازسازى عمارت باغ آقا )كنسولگرى انگليس( كه بناى 
اصلى موزه صنعت نفت كرمان به شمار مى رود، مطالعات محتوايى و آماده سازى اين 

موزه براى نمايش نفت سوزها آغاز شده است.«
وى با اشاره به بازديد اخير مدير موزه ها و مركز اسناد صنعت نفت به همراه هيأت 
همراه از محل باغ موزه نفت سوزهاى كرمان گفت: »پس از برگزارى جلسات مستمر 
كارشناسى با حضور مدير طرح موزه هاى صنعت نفت، مشاوران و صاحبنظران حوزه 
ميراث فرهنگى و صنعتى، مقرر شد اين موزه با نگاهى تخصصى به موضوع نفت سوزها، 
نمايش اقلام و اشياى مرتبط با اين حوزه را در دستور كار قرار دهد و سناريوى مناسبى 
براى آن طراحى شود. به اين ترتيب موزه صنعت نفت كرمان، با محوريت نمايش 
وسايل نفت سوز شامل وسايل گرمايشى، حرارتى، روشنايى و تبديل كننده انرژى 
حرارتى به انرژى الكتريسيته، مكانيكى يا مغناطيسى فعاليت خود را دنبال خواهد 

كرد.«
باغخانى با اشاره به اينكه گردآورى اشيا و اقلام مرتبط با موضوع نفت سوزها از سراسر 
كشور از ماه هاى گذشته آغاز شده و تا كنون ادامه دارد، افزود:» در بخش وسايل 
گرمايشى و حرارتى، انواع خوراك پزى ها، بخارى ها، سماورها و... در بخش وسايل 
روشنايى، انواع چراغ هاى زنبورى، لامپ ها، گردسوزها و فانوس ها و در بخش مبدل 
انرژى حرارتى به الكتريسيته و مكانيكى، وسايلى مانند راديو، يخچال و پنكه 
نفتى به نمايش گذاشته خواهد شد. برخى از اين اقلام بسيار خاص هستند 
و ممكن است در كل كشور نمونه ديگرى نداشته باشند و برخى 

هم هنوز با زندگى مردم عجين است و در برخى شهرهايى كه هنوز گازرسانى نشده، 
مورد استفاده قرار مى گيرند. وي در بخش ديگرى از اظهارات خود به گردآورى اسناد 
مرتبط با ساختمان كنسولگرى انگليس نيز اشاره كرد و گفت: »بخش اسناد موزه هاى 
نفت به اطلاعات ارزشمندى درباره تاريخچه اين عمارت دست يافته و انتظار مى رود 
با توجه به اينكه اين بنا، محل ساختمان كنسولگرى انگليس بوده، به صورت ويژه 
مورد توجه توريست هاى خارجى قرار بگيرد.« به گفته سرپرست موزه نفت سوزهاي 
كرمان، در تدوين سناريوى موزه نفت سوزها، تحقيقاتى در حوزه مردم شناسى و 
مشاركت نسل هاى مختلف در به اشتراك گذارى تجارب شخصى خود صورت خواهد 
گرفت و تلاش مى شود تا مردم با بخشى از ذهنيت شخصى خود وارد موزه شده و 
روايت كننده درهم تنيدگى نفت، اين ماده ارزشمند و كاربرد آن در دوره هاى مختلف 
زندگى شان باشند، بنابراين راويان اصلى قصه موزه نفت سوزهاى كرمان، افرادى 

هستند كه در اين موزه حضور خواهند داشت.
وى تأكيد كرد: »البته همه اين موضوعاتى كه مطرح شد، در مراحل ابتدايى مطالعاتى 
قرار دارند و هنوز طرح جامع و سناريوى چيدمان به وضوح به نگارش درنيامده است؛ 
اما مجموعه كارشناسان و صاحب نظران مديريت موزه ها و مركز اسناد صنعت نفت در 
نظر دارند تا با اهتمام ويژه براى تدوين بهترين سناريو در موزه نفت سوزهاى كرمان، 

قطب گردشگرى صنعتى در شرق كشور را پايه گذارى كنند.«
سرپرست موزه نفت سوزهاي كرمان از خانواده بزرگ صنعت نفت دعوت كرد تا اشيا 
و اسناد قديمى خود را به اين موزه اهدا كرده و در گردآورى گنجينه به جا مانده در 

اين بخش، نقش موثرى ايفا كنند.
باغخانى در پايان اظهار اميدوارى كرد كه مطابق با دستورعمل تعريف شده در 

مديريت موزه ها و مركز اسناد صنعت نفت، باغ موزه نفت سوزهاي كردمان 
در نوروز ۱۳۹۹ به بهره بردارى رسمى برسد.

آغازتدوينسناريویچیدمان»موزهنفتسوزهایکرمان«
شرحعکس:

حصيربافي در موزه پمپ بنزين آبادان
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جاذبهاىکهآوازهبینالمللیدارد



ستی
عد
صناي

فرش های 
دستباف

از  يكی  صنايع دستی، 
فاخرترين هنرهای ايران زمين به 

شمار می رود. صنعتی كه در كشورمان تنوع زيادی دارد و 
از كيفيت بالايی برخوردار است. گستردگی صنايع 
دستی ايران توانسته علاوه بر علاقه مندان داخلی، 

توجه ديگر كشورها را نيز به خود جلب كند. 
كه  بسيار مهمی  از صنايع دستی  يكی 
دارد، فرش های  تاريخی كهنی  پيشينه 
دستباف ايرانی است كه به دليل زيبايی و 
كيفيت از محبوبيت زيادی در سراسر 

دنيا برخوردار است. 
با  ايرانی  دستباف  فرش های 
طراحی منحصر به فردی كه دارند، 
ی  ح ها طر سنت  بر  تكيه  با 
جلوه نگر و بعضا قومی و ملی در 
سده 1۷ به اوج شكوفايی خود 
ز  ا يكی  مروز  ا تا  رسيدند 
محبوب ترين آثار صنايع دستی 

جهان باشند. 
تنوع و نقش و نگاره های اين 
هنر دستی، انسان را به عمق 
تفكر  به  و  د  می بر يخ  ر تا

وامی دارد.
فرش دستباف ايرانی، ثمره 
هزاران گرهی است كه بافندگان 
هنرمند آن در شهرها و روستاها در 
نهايت دقت و به روشی خاص دور هر 
تار، چله می زنند. ثمره عمر كسانی است 
كه خود را وقف اين هنر كرده اند تا آن را به 

جهان و جهانيان معرفی كنند.

همانطور كه در شماره قبل اشاره كرديم، اقامتگاه  های بوم گردی ويژگی ها و استانداردهای 
خاص خود را دارند، در ادامه به برخی ديگر از ويژگی های  اين ظرفيت پنهان گردشگری 

پرداخته ايم.
دكوراسيون

چيدمان و تزيينات يک اقامتگاه بوم گردی بايد طوری باشد كه به محض ورود 
احساس كنيد به يک خانه محلی پا گذاشته ايد. اين اقامتگاه بايد نشان هايی از 

سنت و فرهنگ بوميان منطقه را داشته باشد؛ از حياط آن گرفته تا تزيينات 
در و ديوار و حتی وسايل پذيرايی بايد شما را به تفكر وادارد و حسی متفاوت 

را برايتان به ارمغان بياورد. ديدن وسايلی مثل كرسی، صنايع دستی، 
سفره های متفاوت، محل غذا خوردن و... نشان دهنده فرهنگ 

منطقه ای است كه آن را انتخاب كرده ايد. 
خدمات بهداشتی و رفاهی

نوع ارائه خدمات در اقامتگاه های بوم گردی هم متفاوت است:
در اقامتگاه های بوم گردی ميزبان و مهمان مثل يک خانواده در 
كنار هم زندگی می كنند. پس طبيعی است كه اين خانواده از 
سرويس های بهداشتی و حمام مشترك استفاده  كنند. در 
اين اقامتگاه ها سرويس بهداشتی و حمام جداگانه وجود 
ندارد. دليل اين كار هم به ساختار خانه های قديمی 
برمی گردد. با اين حال حفظ بهداشت يكی از مهم ترين 

مسائلی است كه در اين خانه ها به آن توجه می شود. 
نوع سرويس دهی

در اقامتگاه های بوم گردی همه كارها به عهده خودتان 
است، چون شما نوع متفاوتی از سفر را انتخاب كرده ايد كه 
در آن بايد مثل محلی ها ی منطقه زندگی كنيد. در اين 

اقامتگاه ها يک آشپزخانه وجود دارد. نمی توانيد تلفن را 
برداريد و صبحانه سفارش بدهيد. برای تهيه صبحانه بايد با 

ميزبان صحبت كنيد. در برخی مواقع هم بايد خودتان دست 
به كار شويد. 

جای خواب
سيستم خواب در اقامتگاه های  بوم گردی مثل هتل  ها نيست. بايد 

رختخواب پهن كنيد و كف اتاق بخوابيد. البته تعداد كمی از اين 
اقامتگاه ها تختخواب دارند كه شايد در مقصد شما نباشند. پس اگر بار 

اولتان است كه می خواهيد در اقامتگاه های بوم گردی ساكن شويد، اين مورد 
را حتما به ياد  داشته باشيد تا غافلگير نشويد.

سيستم گرمايشی و سرمايشی 
با توجه به منطقه ای كه به عنوان مقصد انتخاب كرده ايد با سيستم های گرمايشی و 

سرمايشی متفاوتی مواجه خواهيد شد. با وجود اينكه 
از  در حال حاضر  اقامتگاه ها  اين 

سيستم های مدرن استفاده 
می كنند، اما گاهی پيش 

بخاری  با  كه  می آيد 
هيزمی، نفتی، پنكه 

سقفی و... روبه رو 
می شويد. 

و خوشمزه  سنتی  غذاهای  از  يكی 
اردبيل خورش بادام اين شهر است. 
خورشتی كه به پيچاق يا پيچاخ قيمه 
مشهور است. اين خورشت در ظاهر شباهت 
زيادی به خورشت خلال دارد، اما تفاوتش با 
خورشت خلال كرمانشاه اين است كه در پيچاق قيمه خبری از زرشک 
نيست. در تهيه اين غذای سنتی كه در مراسم رسمی سرو می شود، 
از گوشت گوسفندی، خلال بادام، تخم مرغ و ادويه استفاده می كنند. 

مناطق مختلف ايران با توجه به مواد اوليه 
خاص خود، غذاهای محلی و معروفی دارند كه 

می توان با امتحان كردن آنها، طعم های جديد و 
لذيذی را تجربه كرد. 

درياچهایبهرنگسرخ
تفريحات به يادماندنی

سفر به درياچه اروميه اين امكان را برايتان فراهم می كند 
كه نادرترين پرندگان را كه در فصل مهاجرت به اين درياچه كوچ 
كرده اند، ببينيد. از جمله آنها می توان به فلامينگو، پليكان، 
كفچه نوك، اكراس، لک لک، اردك پيسه، نوك خنجری٬ چوب پا و مرغ 

نوروزی اشاره كرد. 
قايق سواری: مدتی بود كه به دليل خشكی درياچه، قايق سواری از 
رونق افتاده بود، اما در سال های اخير و با آبگيری مجدد، باز هم می توان 

سوار بر قايق  شد و گشتی در درياچه سرخ رنگ اروميه زد.
عكاسی: ثبت تصاوير اين جاذبه طبيعی يكی از كارهايی است كه 

نمی توان به راحتی از كنارش گذشت. 
 گل بازی و درمان: آب درياچه اروميه و گل و لای كف آن برای درمان انواع 
بيماری های رماتيسمی، پوستی، اختلالات سوخت و ساز بدن و... مناسب 
خاصيت  و  است  سياهرنگ  خميری  درياچه،  اين  لای  و  گل  است. 
تقويت كنندگی دارد. پس فرصت  را از دست ندهيد و گل بازی را فراموش 
نكنيد. لجن و نمک درياچه هم خواص درمانی زيادی دارند كه می توان از 
آنها استفاده كرد.  آب درياچه اروميه از دسته آب های كلروره سديک است 

كه نوشيدن آن غلظت صفرا را پايين می آورد. 
تماشای غروب آفتاب: يكی از زيباترين صحنه هايی كه می توانيد در 
درياچه اروميه از آن لذت ببريد، ديدن غروب دل انگيز آن است. اين غروب 

به حدی زيباست كه هرگز آن را فراموش نخواهيد كرد.
  منطقه كاظم داشی: در ساحل غربی درياچه، منطقه ای جا خوش كرده 
كه به كاظم داشی معروف است. جايی كه قبل از خشک شدن درياچه به 

صورت يک شبه جزيره ديده می شد، اما با كم شدن آب به ساحل تبديل 
شد. در فصل رويش شقايق های وحشی، طبيعت با پوشيدن زيباترين 

لباس خود، جلوه ای وصف نشدنی را در اين قسمت از درياچه 
پيش رويتان قرار می دهد كه محو تماشای آن خواهيد شد.

ديدنی های درياچه اروميه
زيبايی های شگفت انگيز بزرگ ترين درياچه آب شور 
خاورميانه، تنها به درياچه ختم نمی شود و جاذبه های 

ديگری هم دارد كه در ادامه برايتان آورده ايم.

جزاير 
 102 جزيره كوچک و بزرگ در آغوش درياچه خودنمايی 
می كنند كه هر يک، ويژگی های خاص خود را دارند. در برخی از آنها 
حيوانات و گياهان زيادی ديده می شود، در حالی كه در برخی ديگر 

اثری از حيات نيست.
كوچک ترين جزيره درياچه، مشت عثمان است. جزيره كبودان 
)قويون داغی(، اشک، اسپير، آرزو و نهگانه )محل تخمگذاری 

پرندگان( نيز از ديگر جزاير اين منطقه هستند.

پل 
يكی از ديدنی های درياچه اروميه بزرگراه اروميه- تبريز است. در 
اين بزرگراه علاوه بر آنكه مسير كوتاه تری را طی می كنيد، می توانيد 
از ديدن درياچه نيز لذت ببريد، اما احداث اين پل باعث شده 
آسيب های جبران ناپذيری به درياچه وارد شود و آلودگی های ناشی 

از آن، خطراتی جدی برای محيط زيست اين منطقه ايجاد كند.

كريستال های نمكی
از ديگر جاذبه های منحصر به فرد درياچه اروميه می توان به 

كريستال های نمكينی اشاره كرد كه گاه به صورت تپه های 
سفيدرنگ در اطراف درياچه ديده می شوند.

شبنم اعماری -   نام ايران و طبيعت بی نظيرش، طوری 
با هم گره خورده كه وقتی صحبت از ايرانگردی می شود، در ذهن 
هر كس تصويری خاص از زيبايی های منحصر به فردش نقش می بندد، 
از جنگل سبز و مه آلوده، رودخانه ها و آبشارهای پرخروش گرفته تا كوير 
خشک و بی  آب و علف، غارهايی بی بديل و كوه های سربه فلک كشيده، 
جلوه هايی كه از تماشای آنها سير نمی شويد. جالب توجه اينكه برخی از اين 
ديدنی های شگفت انگيز آنقدر شاخص و متفاوتند كه نامشان را می توان در 
مجامع بين  المللی هم ديد. يكی از اين جاذبه های طبيعی شاخص كه آوازه اش تا 
دوردست ها هم رفته، درياچه اروميه است. اين درياچه، بزرگ ترين درياچه 
داخلی ايران و بزرگ ترين درياچه آب شور خاورميانه است.  ششمين درياچه 
بزرگ آب شور دنيا در شمال غربی ايران جا خوش كرده و فراز و نشيب زيادی را 
به خود ديده، با اين حال هنوز هم خاص و ديدنی است. درياچه اروميه كه بين دو 
استان آذربايجان غربی و آذربايجان شرقی قرار گرفته، از نظر وسعت و مساحت، 
بيست و پنجمين درياچه بزرگ دنيا محسوب می شود. طول اين درياچه 140 
كيلومتر است و 55 كيلومتر نيز عرض دارد. حداكثر عمق آن هم به 16 متر 

می رسد.

جدال با مرگ
درياچه اروميه از اواسط دهه 80، به دليل احداث بزرگراه، استفاده بی رويه از 
منابعی آبی حوزه آبريز درياچه و... شروع به خشک شدن كرد. ناگفته نماند كه 
عوامل انسانی هم نقش زيادی در خشک شدن اين درياچه داشت.با اين حال 
بارندگی های سال های اخير باعث شده بخش زيادی از نواحی خشک شده 
آبگيری شود و اين درياچه جانی دوباره بگيرد. درياچه اروميه برخلاف ديگر 

درياچه ها نيلگون نيست. موجودات ميكروسكوپی داخل درياچه رنگی سرخ 
به آن داده اند. اين موجودات با كم شدن آب درياچه و افزايش غلظت 

نمک، حضور پررنگی از خود نشان می دهند و تاثير چشمگيری روی 
رنگ آب دارند.

غذاهایمحلیايران
پیچاققیمه؛اردبیل

کبابمشتی؛اصفهان

قورمهبه؛شیراز

 اين غذا كه با گوشت گوسفند، 
شكر،  آبليمو،  لپه،  به،  پياز، 

زعفران و ادويه های مختلف تهيه 
می شود، از غذاهای سنتی شيراز 

است كه همراه با برنج سرو می شود و 
مثل بسياری از غذاها شيرازی، طعم  

نسبتا شيرينی دارد. 

دانستنی

اين غذا يكی از غذاهای سنتی اصفهان است. كباب مشتی از 
گوشت چرخ كرده، پياز، زردك )نوعی هويج ايرانی مخصوص 
زمستان( يا هويج رنده شده، آرد نخودچی و ادويه های مختلف 
تهيه می شود كه در شهدی به عنوان شهد كباب )سركه و شيره يا 
شكر، آب و زعفران( آن را می جوشانند. يادتان باشد در سفر به 

اصفهان از خوردن اين غذا غافل نشويد.

گردی
بوم ی

ها
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خام خواران بهترين مواد خوراكى رژيم خود را به شرح زير تقسيم بندى كرده اند:
نشاسته: كدو تنبل، سيب زمينى و چغندر
چربى ها: آجيل، نارگيل، دانه ها و آووكادو

اسيدها: گوجه فرنگى، فلفل و ميوه هاى ترش مزه
شيرينى جات و قندى ها: ميوه هاى خشك و ميوه هايى كه قند طبيعى دارند.

 

قلب انسان عضله اى است كه براى حفظ سلامت به جريان خون كافى نياز دارد. حمله قلبى 
زمانى رخ مى دهد كه جريان خون حاوى اكسيژن در قلب متوقف شود. نرسيدن خون حاوى 

اكسيژن، حتى به يك بخش از قلب مى تواند خطر مرگ را افزايش دهد.
نشانه های حمله قلبی 

* ناراحتى در قفسه سينه: ممكن است فرد فشار، گرفتگى، كشيدگى يا درد را در قفسه سينه 
خود احساس كند.

* تنگى نفس: اين مشكل در بيشتر مواقع همراه با درد سينه يا بدون آن ايجاد مى شود.
* افزايش اضطراب و نگرانى: فرد بدون هيچ اتفاق خاصى دچار اضطراب و نگرانى ناگهانى  شود.
* درد در نواحى مختلف بدن: ممكن است در گردن، شكم، كمر، فك يا بازوهاى خود، به ويژه 

در سمت چپ بدن درد احساس شود.
* سرفه كردن: از آنجا كه قلب نمى تواند نيازهاى ضرورى بدن را تامين كند، خون درون ريه ها 

نشت مى كند و باعث ايجاد سرفه مى شود.
بنابراين به محض مشاهده هر يك از اين نشانه ها بايد فورا با اورژانس تماس گرفت.

طب سنتی يا همان طب 
ز  ا مجموعه ای  جايگزين، 
دانسته ها، مهارت ها و اعمالی است كه 
بر پايه نظريه ها، باورها و تجربه های بومی 

فرهنگ های مختلف شكل گرفته است. 
در ديدگاه طب سنتی، حفظ سلامت مقدم بر درمان است. 
توجه به روش زندگی، تغذيه درست و سالم، فعاليت و البته 
 ـ روانی شعار طب  استراحت كافی و ايجاد تعادل حالات روحی 

سنتی ايران است.

اصطلاحات تغذیه در طب سنتی ایران
برای آشنايی با طب جايگزين قبل از هر چيز بايد اصطلاحات 

تخصصی تغذيه را بشناسيم.

غذای لطیف
 غذايی است كه به سرعت هضم می شود و مورد استفاده اندام ها 
قرار می گيرد و قوای تدبيركننده بدن می توانند به سرعت آن را 
آماده مصرف  كنند. به عبارت ديگر می توان گفت، از اين دسته از 
غذاها خون رقيقی توليد و به سهولت جزء بدن می شود. اين غذاها 
برای افرادی كه به تازگی از بيماری بهبود يافته اند يا افرادی كه 
اهل كارهای فكری هستند و فعاليت سنگين بدنی ندارند، مناسب 

است، مثل زرده تخم مرغ.

 غذای کثیف )متکاثف( 
غذای كثيف يا درهم فشرده، غذايی است كه از يک طرف قوای 
طبيعت برای هضم و استفاده از آن بايد تلاش بيشتری كند تا آن 
را برای مصرف اندام ها آماده كند و از سوی ديگر مواد زايد آن 
بسيار زياد است. به عبارت ديگر، از اين دسته از غذاها خون 
غليظی توليد می شود كه به سهولت تحت تاثير قوا قرار نمی گيرد 

و جزء بدن نمی شود.
 از نظر طب سنتی اين دسته از غذاها برای افرادی كه فعاليت زياد 
يا كارهای سنگين بدنی دارند، مثل كشاورزان و ورزشكاران 
مناسب است كه از جمله آن می توان به گوشت گوساله اشاره كرد.

 غذای معتدل 
اين غذا برای افرادی كه فعاليت های متوسط دارند، مناسب است. 
افرادی كه علاوه بر فعاليت نه چندان سنگين، دارای مزاج معتدلی 

هم هستند.

انواع مزاج در طب سنتی
شناخت مزاج در طب جايگزين يا همان طب سنتی بسيار مهم 
است. آگاهی از مزاج افراد در اين طب كمک زيادی به بهبودی 

بيماری می كند. انواع مزاج ها در طب سنتی به شرح زير است:
1(  مزاج گرم و خشک )صفرا(

2(  مزاج گرم و تر )دم(
3(  مزاج سرد و تر )بلغم(

4(  مزاج سرد و خشک )سودا(

رژيمغذايیتانراآگاهانهانتخابکنید

رژيم غذايی خام خواری، رژيمی ساده  است كه اساس آن 
مصرف مواد غذايی خام و طبيعی است. در اين رژيم معمولا 
از سبزيجات و ميوه های طبيعی و ارگانيک، انواع دانه ها و 

جوانه ها و مواد غذايی خام استفاده می كنند. در رژيم 
خام خواری شايد به آنچه مدنظرتان است، برسيد، اما 
قبل از تصميم گيری درباره رژيم خام خواری بهتر است 
با فوايد و مضرات اين رژيم آشنا شويد. از آنجا كه 
تعريفی دقيق برای خام خواری وجود ندارد، به طور 
كلی می توان گفت اين رژيم شامل تمام غذاهايی 
می شود كه به پختن نياز ندارند، حرارت نديده  و 

منجمد نشده اند. خام خواری، به اين دليل كه درصد 
بسيار كمی از قند و چربی ترانس اشباع شده 
دارد و همچنين حاوی مقادير زيادی سديم، 
پتاسيم، منيزيم، اسيد فوليک، فيبر، ويتامين 

A و آنتی اكسيدان است، رژيمی مغذی است كه 
فوايد زيادی برای بدن دارد.  خام خواران بهترين 

مواد خوراكی رژيم خود را به شرح زير 
تقسيم بندی كرده اند:

نشاسته: كدو تنبل، سيب زمينی و چغندر
چربی ها: آجيل، نارگيل، دانه ها و آووكادو

اسيدها: گوجه فرنگی، فلفل و ميوه های ترش مزه
شيرينی جات و قندی ها: ميوه های خشک و 

ميوه هايی كه قند طبيعی دارند.

متخصصان تغذيه معتقدند به همان  اندازه كه خام خوارى 
براى سلامت بدن مفيد است، عدم تعادل در مصرف مواد 
غذايى حيوانى و گياهى، بدن را از دريافت مواد مغذى اصلى 
و حياتى محروم مى كند؛ بنابراين بايد رژيم خام خوارى را 
طورى تنظيم كرد كه تمام ويتامين ها و مواد معدنى مورد 
نياز بدن تامين شود. به طور مثال ويتامين B۱۲ در مواد 
غذايى كه خام خواران مورد استفاده قرار مى دهند، كم است. 
كمبود ويتامين B۱۲ باعث كم خونى، آسيب به سيستم 
عصبى، نازايى، بيمارى هاى قلبى و آسيب هاى استخوانى 

مى شود.
كمبود كلسيم و ويتامين D ، عدم استفاده از نمك يددار، 
مقدار زياد كربوهيدرات، پوسيدگى و ساييدگى دندان، 
ازدياد مس بدن، كمبود پروتئين و ... كه خام خوارى به بدن 
منتقل مى كند، از ديگر معايب اين رژيم غذايى است كه در 
طولانى مدت نه تنها نمى تواند براى بدن مفيد باشد، بلكه 

مشكلاتى را هم براى سلامت ايجاد مى كند.

خام خوارى فوايد زيادى دارد كه از جمله آنها مى توان به موارد زير 
اشاره كرد:

بهبودشرايطهاضمه
پختن غذا باعث از بين رفتن برخى از آنزيم هاى مواد غذايى مى شود، دقيقا 
همان هايى كه به عمل هضم غذا كمك مى كنند. بنابراين سيستم هاضمه  با 
خوردن غذاهاى خام بهتر كار مى كند و مواد مغذى بيشترى نصيب بدن مى شود.

بازکردنذهن
مواد مغذى هم براى سلامت جسم مفيد است و هم سلامت ذهن 
را افزايش مى دهد. خام خواران بر اين باورند كه خام خوارى ذهشان 
را بازتر مى كند، در نتيجه تصميم گيرى براى آنها آسان تر و 

نتيجه بخش تر است.

بهبودسیستمايمنیبدن
يكى از مهم ترين فوايد خام خوارى بهبود سيستم ايمنى بدن است. 
ويتامين و مواد مغذى مواد خام بيشتر از مواد پخته شده است. مواد 
خام مقدار زيادى باكترى دارند كه قرار گرفتن سيستم ايمنى بدن 
در معرض آنها، باعث تقويت اين سيستم و كم  شدن حساسيت هاى 

آلرژى زا مى شود.

کاهشمیلبهخوراکیهایمضر
يكى از تاثيرات جانبى خام خوارى، كاهش گرايش به خوراكى هاى مضر است. به عنوان 
مثال، خام خواران عنوان مى كنند كه با خوردن مواد مغذى، براى كم كردن خواب ديگر 
به قهوه نيازى ندارند و اينكه هر وقت هوس خوردن شيرينى به سرشان بزند، اين نياز را با 

ميوه هاى خشك  شده يا تازه برطرف مى كنند.

دفاعازبدندربرابرسرطان
تاثيرات خام خوارى روى سلامت بدن بسيار زياد است. گواه اين ادعا 
هم اين است كه در رژيم غذايى خام خوارى، مصرف غذاهاى پخته 

 شده و چربى به حداقل مى رسد. 

سلامتقلب
خام خوارى باعث كاهش فشار خون، كاهش كلسترول خون و 
كاهش تجمع چربى در ديواره  رگ ها به دليل مصرف زياد ميوه، 
سبزيجات، مغز ها و خشكبار مى شود و به بهبود عملكرد قلب و 

پيشگيرى از ابتلا به بيمارى هاى قلبى و عروقى كمك مى كند. 

شادابیپوست
خام خوارى علاوه بر حفاظت از پوست، از ايجاد چين و چروك و خطوط روى پوست 
جلوگيرى مى كند. خوردن مواد مغذى خام باعث سم زدايى طبيعى بدن مى شود 
و همين سم زدايى روى پوست و شادابى آن تاثير مى گذارد. علاوه بر اين گياهان، 
ميوه ها و سبزيجات مملو از آب هستند و خوردن آنها به آبرسانى به پوست كمك 

مى كند، اتفاقى كه باعث مى شود پوستى زيبا و شاداب داشته باشيد.

داروشناسی

سین ناریزین 

ی معایب خام خوار

ی فواید خام خوار

حمله قلبی
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نگاهیبهاکرانهاىجدیدوبهترینفیلمهاى
دهههفتادازنگاهتماشاگران

ازنیوکاسلتا
زمستون حاجکاظم

افشين مقدم، خواننده ترانه هاى پاپ بود كه در سال ۱۳55 
در يك حادثه رانندگى درگذشت. صداى خاص و منحصر به 
فرد او در ترانه هايش گيرايى خاصى دارد. ترانه زمستون با 
صداى او يكى از ماندگارترين ترانه هاى موسيقى پاپ در ايران 
معاصر محسوب مى شود. آلبومى به همين نام در دهه هشتاد 
و پس از گذشت بيست و پنج سال از سالمرگش منتشر شد. 

زمستون تن عريون باغچه چون بيابون
درختا با پاهاى برهنه زير بارون

نميدونى تو كه عاشق نبودى
چه سخته مرگ گل براى گلدون

تنهاماندممحمد اصفهانى خواننده موسيقى پاپ است، اما 
موسيقى ملى را خيلى خوب مى شناسد و در اين زمينه نيز 
خواننده توانايى محسوب مى شود. نيمه اول دهه هشتاد، 
همكارى تاريخى همايون خرم و محمد اصفهانى موجب شد 
آلبوم تنها ماندم با گزيده اى از ترانه هاى همايون خرم و صداى او 
منتشر شود. ترانه تنها ماندم نيز در همين آلبوم به يكى از آثار 

ماندگار و دلنشين موسيقى ايرانى تبديل شد. 
تنها ماندم، تنها ماندم
تنها با دل بر جا ماندم

چون آهى بر لب ها ماندم

ملاقاتشمسومولاناماجراى»  آواز ملاقات شمس و مولانا « به 
يك اپراى عروسكى به نام اپراى مولوى باز مى گردد. اپرايى 
ساخته بهروز غريب پور كه در آن مجموعه اى از بهترين 
خوانندگان جوان موسيقى ايرانى به آواز خوانى پرداختند. بهزاد 
عبدى نيز، آهنگسازى اين اپراى عروسكى را به عهده گرفت. 
يكى از صحنه هاى اين اپرا، ديدار و ملاقات مولانا با شمس است. 
موسيقى اين ديدار كه آوازهاى آن را همايون شجريان در نقش 
شمس و محمد معتمدى در نقش مولانا اجرا مى كنند، يكى 

از زيباترين دوئل هاى آوازى در ايران معاصر است. 
هر زمان نو مى شود دنيا و ما

بى خبر از نو شدن اندر بقا
پس تو را هر لحظه مرگ و رجعتى ست

مصطفى فرمود دنيا ساعتى ست

سوگوارانخموشپژمان طاهرى، آهنگساز و عليرضا قربانى آلبوم 
سوگواران خموش را با اركستر سازهاى ايرانى توليد كردند. 
تصنيف سوگواران خموش در دستگاه همايون نيز در همين 
آلبوم با شعرى از شفيعى كدكنى منتشر شده است. فضاى 
آهنگ سازى اين تصنيف با ريتم متنوع و تنظيم ويژه اش 

صداى گرم قربانى تزئين مى كند. 

سوگواران تو امروز خموشند همه
كه دهان هاى وقاحت به خروشند همه

گر خموشانه به سوگ تو نشستند رواست
زان كه وحشت زده حشر وحوشند همه

يعنیچه؟سال هاى پايانى دهه شصت و سال هاى نخستين دهه 
هفتاد، محمدرضا شجريان گروه» آوا« را تشكيل داد گروهى 
كه در آن مرتضى اعيان، تنبك، داريوش پيرنياكان تار و 
جمشيد عندليبى نى مى نواختند. اين گروه چندين اجرا در 
امريكا و اروپا برگزار كرد كه ماحصل آن شد سه آلبوم به 
نام هاى پيام نسيم، دل مجنون و سروچمان. تصنيف »يعنى 
چه؟« با شعرى از حافظ و از ساخته هاى خود استاد در بيات 

افشارى در آلبوم دل مجنون قرار گرفته است. 
ناگهان پرده بر انداخته اي يعني چه؟

مست از خانه برون تاخته اي يعني چه؟
زلف در دست صبا، زلف در دست صبا گوش به فرمان رقيب

اين همه با همه در ساخته اي يعني چه؟

رگخوابموسيقى پاپ جديد ايران پس از انقلاب اسلامى 
هر چند از دهه هفتاد رسما كار خود را آغاز كرد، اما اكثر 
منتقدان هنر موسيقى معتقدند كه در دهه هشتاد اوج 
گرفت. محسن يگانه نيز از ستاره هاى اوج گرفته موسيقى 
پاپ در دهه هشتاد است و ترانه رگ خواب او در آلبومى 
به همين نام از شنيدنى ترين آثار اوست. محسن يگانه با 
خلق فضاهاى جديد، صداى منحصر به فرد و فراز و 
فرودهاى آهنگين آثارش توانست خيلى سريع 

مخاطبان بسيار زيادى پيدا كند. 
رگ خواب اين دل تو دست تو بوده

ترك هاى قلبم شكست تو بوده

کوچه فريدون مشيرى، شاعر بلندآوازه معاصر ايرانى 
را تقريبا همه ما با شعر كوچه مى شناسيم، همچنان 
كه اخوان ثالث را با شعر زمستان. اين شعر زيبا را محمد 
نورى از خوانندگان مشهور موسيقى پاپ و كلاسيك 
ايران با آهنگسازى محمد سرير به صورت ترانه اجرا 
كرده است. ترانه اى دلنشين كه علاقه مندان به 
صداى او آن را هميشه در صدر جدول آثار منتشر 
شده اين خواننده قرار داده اند. شيوه اجراى محمد 
نورى و صداى پرطنين و با احساس اش زيبايى دو 

چندانى به شعر مشيرى داده است. 
بى تو مهتاب  شبى باز از آن كوچه گذشتم

همه تن چشم شدم، خيره به دنبال تو گشتم

مشعل در هفته ای كه گذشت، سينماها در بخش اكران عمومی يک فيلم و 
در بخش اكران هنر و تجربه دو فيلم جديد راروی پرده نقره ای فرستادند. ضمن 
اينكه اين فيلم ها را به شما معرفی كرده ايم، به يک بخش جذاب از جشنواره 
فيلم فجر هم نگاهی انداخته ايم، بخش آرای تماشاگران كه سيمرغ بلورين 
بهترين فيلم از نگاه تماشاگران را نصيب تهيه كننده اش می كند. اين جايزه كه 
حالا به سنتی در سينمای ايران تبديل شده است، از سال 13۷6 آغاز شد و اين 
هفته همه فيلم هايی كه اين سيمرغ را در دهه هفتاد، با خودشان به خانه بردند، 
معرفی كرده ايم. شايد اين دسته از فيلم ها را ديده باشيد، اما اگر نديده ايد و 

حتی يک بار ديده ايد، به شما پيشنهاد 
سليقه  می كنيم 

سينما روها را در 
جشنواره فيلم 
از دست  فجر 

ندهيد. 

 از زمستون تا کوچه با صدای خوش
موسيقی هنری است كه در ميان هنرها يكی از بالاترين علاقه مندان را دارد. پير باشيم يا جوان، 
كودك يا ميان سال بالاخره با موسيقی سر و كار خواهيم داشت. در ميان انواع موسيقی ها ترانه ها و 
تصنيف های ايرانی يكی از دلنشين ترين و دلچسب ترين نوع موسيقی برای ما ايرانيان هستند. بنا داريم 
تا هر هفته ترانه و تصنيف زيبای ايرانی را به شما معرفی كنيم اگر می شناختيد كه باز هم گوش كنيد و 

اگر نمی شناختيد هم به ما اعتماد كنيد و آن را بشنويد. 

در سکوت
فيلم »در سكوت« را ژرژ هاشم زاده 
كارگردانى كرده است؛ فيلمى كه درون مايه اى اجتماعى دارد 
و مسئله مهاجرت و بازگشت به وطن سخن مى گويد. نقطه قوت 
فيلم درسكوت، بازى هاى خوب بازيگرانش است؛ بازيگرانى كه 
هر يك صاحب روش و شيوه اى در بازيگرى سينماى امروز 
ايران هستند. عوامل فيلم درباره آن نوشته اند: »سودابه پس از 
سال ها به ايران بازمى گردد تا از عذاب وجدان رهايى يابد، اما 
بايد رازى را بازگو كند كه گفتن راز برايش دشوار است...«. 
بازيگران اصلى اين فيلم عبارتند از: فاطمه معتمدآريا، سعيد 
آسايش،  ويشكا  پورصميمى، 
پانته آ پناهى ها و عليرضا 

كمالى نژاد.

 قاضی و مرگ
اگر به ديدن فيلم هاى مستند پرتره علاقه مند 
هستيد، بايد بدانيد كه فيلم »قاضى و مرگ« يك 
مستند درباره يك قاضى با سابقه به نام نورالل عزيز 
محمدى است. اين فيلم مستند تلاش دارد تا از 
پس مسائل حقوقى و قانونى، نيم نگاهى به فضاى 
اجتماعى در عرصه شغل قضاوت داشته باشد. اين 
مستند را حسن خادمى كارگردانى كرده است و 
عوامل آن درباره اش نوشته اند: »روايتى از زندگى 
واقعى قاضى نورالل عزيز محمدى است. عمده 
شهرت اين قاضى به تعداد صدور حكم هايى بر 
مى گردد كه طى ۴5 سال فعاليت در دستگاه قضا 

صادر كرده است«. 

نیوکاسل
فيلم نيوكاسل كه هفته پيش اكران شده 
است، فيلمى كمدى- اجتماعى محسوب 
مى شود. نيوكاسل به كارگردانى محسن 
قصابيان با فضايى رمانتيك آغاز مى شود و 
كم كم مسائل اجتماعى را با درون مايه هاى 
طنز ارائه مى دهد. فاصله طبقاتى، گم شدن 
مسائل انسانى در روابط اجتماعى و... از 
جمله درون مايه هاى اصلى اين فيلم 
محسوب مى شود. عوامل فيلم نيوكاسل 
درباره آن نوشته اند: »فريد ساعت ۹ صبح 
با خبر مى شود كه صاحب عمارت قديمى 
شده و ۹ شب به فرودگاه مى رسد. حالا او و 
ساكنينى كه فريد بدون اطلاع صاحب خانه 
آنها را به عمارت آورده، تنها دوازده ساعت 
فرصت دارند تا خانه را خالى كنند اما...«. از 
به حميد  فيلم مى توان  اين  اصلى  بازيگران 
گودرزى، بهرام افشارى، نسرين مقانلو، سحر 
قريشى، رضا ناجى، نيما شاهرخ شاهى، رز رضوى، 

مجيد شهريارى و پژمان بازغى اشاره كرد. 

 عروس
 آتش

  
هنوز هم درخشش خسرو سينايى محدود به سال ۱۳7۸ شده 
است. درخششى كه چشم بسيارى از منتقدان سينماى ايران را 
خيره كرد. فيلم عروس آتش در سالى كه اكران شد، علاقه مندان 
بسيارى را به سينماها كشاند. اين فيلم كه از بنيانى اجتماعى 
برخوردار بود، منتقد يكى از سنت هاى غلط ازدواج با عنوان از پيش 
تعيين شدن ازدواج پسرعمو و دختر عمو بدون رضايت دختر به 
عنوان يك طرف ازدواج در منطقه خوزستان بود و البته به نوعى 
همه اين سنت را در همه مناطق ايران به نقد مى كشيد. بازى 
درخشان حميد فرخ نژاد در اين فيلم باعث شد كه اين بازيگر به 
سينماى ايرانى معرفى شود. البته نبايد از موسيقى درخشان اين 
فيلم نيز غافل بود؛ موسيقى اى كه توانست در همه سكانس هاى 
عروس آتش، حضورى جذاب داشته باشد. از بازيگران اصلى اين 
فيلم مى توان به حميد فرخ نژاد، مهدى احمدى، عزل صارمى، 

سعيد پورصميمى و غزل صارمى اشاره كرد. 

متولد ماه مهر
سال ۱۳7۸ در جشنواره فيلم فجر، سالى بود كه مردم دو فيلم را پسنديدند 

و فيلم متولد ماه مهر نيز به همراه عروس آتش توانست سيمرغ بلورين آراى 
مردمى را به خانه ببرد. احمد رضا درويش كارگردان اين فيلم است. فيلمى كه 

داشته باشد و مى كوشد به مسائل دانشگاهى بپردازد. از دغدغه دانشجويان در سال هاى دهه هفتاد روايتى 
در بين روايت خود مسائلى عاطفى را بيان كند. شايد بتوان فيلم متولدماه مهر را داراى درون مايه اى اجتماعى 
دانست، اما فيلم بيش از اينكه مسائل اجتماعى را واكاوى و بررسى كند، روابط عاطفى دانيان)محمدرضا فروتن( 
و مهتاب)ميترا حجار( دو دانشجوى رشته جامعه شناسى را به تصوير كشيده است. شايد بى راه نباشد كه بگوييم 
ميترا حجار با اين فيلم در سينماى ايران ديده شد. هر چند احمدرضا درويش فيلم دوئل و كيميا را در كارنامه 
كارى خود دارد، اما متولد ماه مهر نيز به نوبه خود مورد توجه بسيارى از علاقه مندان و منتقدان سينما قرار 
گرفت. از بازيگران اصلى اين فيلم مى توان به محمدرضا فروتن، ميترا حجار، محمود عزيزى، لاله اسكندرى و 

صبا كمالى اشاره كرد. 

 سگ کشی
 

سال ۱۳7۹ سال بهرام بيضايى بود، كارگردانى كه بعد از سال ها با فيلم 
»سگ كشى« از نوشتن و تئاتر به سينما آمد، فيلمى كه در اكران سال ۱۳۸۰ 
عنوان پرفروش ترين فيلم را از آن خود كرد. نخستين چيزى كه در سگ كشى 
نمايان بود، حضور انبوه بازيگران است، بازيگرانى كه بدون استثنا بسيار خوب ظاهر 
شدند و در سكانس هايى سطح بازيگرى در ايران را چند پله بالاتر بردند. داستان فيلم 
درباره زنى به نام گلرخ كمالى است كه درگير بدهى هاى همسرش مى شود و تلاش مى كند تا چك هاى او را 
از طلب كاران پس بگيرد و... عموم منتقدان و كارشناسان سينمايى سگ كشى را يك تريلر ايرانى داسته اند. 
از بازيگران اصلى اين فيلم عبارتند از: مژده شمسايى، مجيد مظفرى، ميترا حجار، رضا كيانيان، داريوش 
ارجمند، احمد نجفى، حسن پورشيرازى، فردوس كاويانى، حبيب دهقان نسبف بهزاد فراهانيف عنايت بخشى، 

رابعه اسكويى، اسماعيل شنگله، مهتاب نصيرپور، داوود فتحعلى بيگى، مريم بوبانى و محسن قاضى مرادى. 

 آژانس شیشه ای
 

ماجراى فيلم آژانس شيشه اى و خط داستانى آن بعد از ۲۲ سال، 
هنوز هم ديدنى است. شخصيت جذاب حاج كاظم با روايت هاى ويژه اش، همچنين تقابل سلحشور 
با او و انبوهى از خرده روايت هاى اجتماعى درون يك آژانس هواپيمايى مسافرتى، يكى از بهترين 
فيلم هاى تاريخ سينماى ايران را رقم زده است. بسيارى از علاقه مندان به سينما و متقدان معتقدند 
هنوز هم آژانس شيشه اى بهترين فيلم ابراهيم حاتمى كيا محسوب مى شود. كارگردانى كه فيلم هاى 
بزرگى چون برج مى مينو، ديده بان، به نام پدر، از كرخه تاراين، بوى پيراهن يوسف و... را در كارنامه 
خود دارد. از بازيگران اصلى اين فيلم مى توان پرويز پرستويى، حبيب رضايى و رضا كيانيان را نام 

برد. موسيقى اين فيلم را مجيد انتظامى ساخته كه هنوز از خاطره ها نرفته است.

رنگ خدا
فيلم رنگ خدا به كارگردانى مجيد مجيدى سال ۱۳77 سيمرغ بهترين فيلم 
از نگاه تماشاگران را از آن خود كرد. فيلمى با درون مايه دينى و اخلاقى، روايت 
گر معنويت نهفته در وجود يك كودك نابينا را به تصوير كشيده است. كودك 
نابينايى كه هر جا مى رود جز »او« نمى بيند. او هيچ رنگى را تشخيص نمى دهد 
جز رنگ خدا. بسيارى از منتقدان اذعان دارند كه فيلم رنگ خدا بهترين فيلم 
مجيد مجيدى است. كارگردانى كه فيلم هاى شاخص بسيارى در كارنامه 
مى درخشد كه از جمله آنها مى توان به بچه هاى آسمان، پدر، باران، محمد)ص(، 
بيد مجنون، آواز گنجشك ها و... اشاره كرد. يكى از منتقدان بين المللى به نام 
استيفان هلدن در سال ۱۹۹۹ در نيويورك تايمز درباره رنگ خدا نوشت »اين 
فيلم در حد بالاترين درجه وضوحى كه يك فيلم ممكن است بدان برسد، نشان 
مى دهد كه داراى رسالتى دينى است، اما تجربه اى 
ژرف از تأمل در جهان طبيعى را در اختيار ما قرار 
مى دهد... فيلم رنگ خدا گوهرى ديگر است كه 
از سرچشمه اى واحد، يعنى از يكى از پوياترين 
سينماهاى ملى جهان به ما عرضه شده است«. 
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اگر بگوییم این روزها تمام دار و ندار ما در گوشی های هوشمند قرار 
دارد، بی راه نگفته ایم. بنابراین حفاظت از این اطلاعات، کاری ضروری 
است که نباید براحتی از کنار آن گذشت، بخصوص با ظهور هکر های 
حرفه ای که در یک چشم برهم زدن، می توانند اطلاعات ارزشمند  ما 
را از گوشی به دست آورند. به همین دلیل دانستن برخی ترفندها 
می تواند دست آنها را از رسیدن به آنچه مدنظرشان است، کوتاه 

کند. در ادامه به برخی از این ترفندها اشاره می کنیم.
   1- سیستم عامل گوشی و اپلیکیشن هایی را که نصب کرده اید، 

همیشه به روز نگه دارید.
 2- تا جایی که امکان دارد به وای فای های عمومی متصل نشوید.

3- حتما تنظیمات قفل گوشی هوشمند خود را فعال کنید.
4- کمک گرفتن از قابلیت تشخیص هویت دو مرحله ای، گزینه 

خوبی است.
5- گذرواژه ها مهم هستند، آنها را به هیچ وجه دست کم نگیرید.

6- پشتیبان گیری را فراموش نکنید.
7- با نصب ویروس یاب خیال خود را آسوده کنید.
8- قابلیت پیدا کردن گوشی را دست کم نگیرید.

9- دور شارژر های عمومی را خط بکشید.
 10- مراقب اسپم ها و ایمیل های فیشینگ باشید.

 11- اپلیکیشن ها را از منابع مطمئن دریافت کنید.
12- مجوز دسترسی اپلیکیشن ها را مدیریت کنید.

13 گوشی را هرگز جیلبریک نکنید.

 ترفندهایی
 که به کارتان

می آید

2018 Q3 آئودی 
قیمت 32 هزار و 900 دلار

وهای آشنایی با خودر

وقتی صحبت از خرید یک خودرو به میان می آید، همه به دنبال 
خودرویی می گردند که لوکس، راحت، کاربردی و در دسترس باشد.  
یافتن خودروی ویژه، آن هم با در نظر گرفتن فاکتورهایی همچون 
عملکرد خوب، ویژگی های ایمنی، کیفیت داخلی و قابل اطمینان 
بودن با قیمتی مناسب کار چندان آسانی نیست.  ما به شما 15 
خودروی لوکس و ارزان قیمت جهان را معرفی می کنیم که با قیمتی 
زیر 35 هزار دلار به فروش می رسند و با توجه به شرایط معمول 
اقتصادی در بسیاری از کشورهای جهان و همچنین کیفیت و 
عملکرد فنی محصولات، گزینه های اقتصادی خوبی محسوب 

می شوند.

در عصر فناوری، تقریبا همه افراد با فواید تلفن 
وسیله  این  هستند.  آشنا  هوشمند  همراه 
دوست داشتنی، به یکی از ابزارهای اصلی دریافت 
اطلاعات، خرید، فروش و ارتباط با دوستان و 
آشنایان تبدیل شده است. با این حال برخی از ما با 
استفاده نادرست از این ابزارهای مهم به آنها آسیب 
می رسانیم. در حال حاضر تلفن های هوشمند، 
جزئی از زندگی مان شده اند. به همین دلیل باید از 
آنها درست استفاده کنیم و در نگهداری شان دقت 
لازم را داشته باشیم. یکی از دلایلی که باعث خرابی 
تلفن های هوشمند همراه می شود، شارژ کردن های 
غیرمتعارف است. بیشتر  افراد برای حل مشکل 
کمبود شارژ و باتری در گوشی های همراه، این 
وسیله را شبانه و هنگام خواب، به شارژ  می زنند؛ 
اشتباه ساده ای که می تواند عواقبی ناگوار را رقم بزند 

که در ادامه به برخی از آنها اشاره می کنیم.

قاتل باتری
اگر در تمامی مدت استفاده از گوشی، آن را 
شبانه به شارژ زده اید، باید بگوییم که باتری این 
گجت دوست داشتنی را از بین برده اید. از لحظه ای 
که یک باتری ساخته می شود، قدم به قدم به سمت 
ضعیف شدن و نابودی می رود و شارژ دائم و شبانه 

به تسریع این نابودی کمک می کند.

یک انفجار ساده
درست است که آتش سوزی های مرتبط با 
انفجار گوشی، یک اتفاق همیشگی نیست، اما 
حتی تصور یک انفجار کوچک در کنار سر یا 

دست شما، می تواند ترسناک 
باشد. بسیاری از کاربران، گوشی 
خود را به شارژر متصل می کنند 
و موقع خواب در کنار خود 
می گذارند. این اشتباه نه تنها 
باعث می شود امواج رادیویی 

مستقیما در کنار سر قرار بگیرد، 
بلکه خطر انفجار گوشی هم به دیگر 

بنابراین  می شود.  اضافه  خطرات 
همیشه سعی کنید شارژر گوشی را در 

فاصله ای دورتر از محل خواب خود قرار دهید و 
کابل شارژ آن را نیز هر سال تعویض کنید. 

شارژ ممتد باتری و چیپست های جدید 
یک لیوان پر از آب را در نظر بگیرید. شما 
بخش کوچکی از این آب را می نوشید و پس از 
آن دوباره آن را پر می کنید. این عمل را برای 
شش ساعت ادامه دهید تا متوجه شوید، شارژ 
شبانه چه بلایی بر سر باتری گوشی می آورد.در 
دهه  اخیر باتری های جدیدی تولید شده اند که 
به یک چیپست ساده قطع برق مجهز هستند و 
در صورت شارژ 100 درصدی گوشی، جریان 
برق را قطع می کنند. با کاهش شارژ به 99 
درصد، چیپست دستور اتصال دوباره برق را 
می دهد و با بازگشت دوباره سطح شارژ به 100 
درصد، این پروسه تکرار می شود.شارژ کردن 
گوشی در هنگام شب، به تکرار این اتفاق به مدت 
طولانی در شبانه روز منجر می شود که همین 

اشتباه ساده، می تواند عمر باتری را کم کند. 

افزایش سرعت شارژر ها
همانطور که می  دانید در گوشی های جدید، 
سرعت شارژ گوشی نیز تا چند برابر افزایش پیدا 
کرده است. این افزایش جریان باعث شده باتری در 
کمتر از یک ساعت به توان حداکثری خود برسد. 
اتصال  مشکلات  می تواند  بالا  توان  همین 
طولانی مدت شارژر به گوشی را افزایش دهد. 
جریان بالای برق در مدت زمان طولانی تر، عمر 

باتری را به نصف می رساند. 

شارژ گوشی در ۶۵ درصد
درباره شارژ گوشی، تصوری قدیمی وجود 
دارد که بهتر است برای همیشه آن را فراموش 

کنید. 
ندن  رسا
باتری به صفر درصد و 
شارژ 100 درصدی آن، نه تنها عمر باتری 
را افزایش نمی دهد؛ بلکه ممکن است گوشی 
شما را برای همیشه از کار بیندازد. سازندگان 
باتری بر این موضوع تاکید دارند که هیچگاه 
نباید شارژ باتری به صفر درصد برسد. همین 
موضوع باعث شده بسیاری از سیستم عامل ها، 
گوشی را در شارژ یک درصد خاموش کنند تا 
از خطرات شارژ صفر درصدی جلوگیری شود.
بهترین زمان شارژ گوشی، پیش از رسیدن 
میزان باتری به 65 درصد است. یعنی بعد از 
مصرف 30 درصدی می توانید باتری گوشی 

خود را شارژ کنید.

سلامت شما در خطر است
شارژ شبانه گوشی و استفاده دیروقت از آن، 

می گذارد.  تاثیر  مغز  عملکرد  روی 
خوشه ای،  و  میگرنی  سردرد های 
بیماری های شنوایی و بینایی، بیماری 
CVS و بیخوابی، ساده ترین عوامل 
استفاده از گوشی هنگام خواب است. 
شاید برایتان جالب باشد که بدانید، گوگل 
 WindDown در اندروید 9 از سیستم
رونمایی کرده که چند ساعت پیش از خواب، 
رنگ صفحه نمایش گوشی را به سیاه و سفید 
تغییر می دهد. این عمل ساده باعث می شود 
کاربر، در زمان خواب به استفاده از گوشی 

علاقه ای نداشته باشد.

افزایش مصرف برق
اتصال شارژر به برق، چه در زمان شارژ نشدن 
گوشی و چه هنگام اتصال طولانی و شبانه، 
مصرف برق را افزایش می دهد.  بسیاری از 
خاموشی های معمول جهان، با جدا کردن 
شارژر ها از برق و شارژ نشدن شبانه گوشی، قابل 
پیشگیری است. یک موضوع ساده که شاید در 
نگاه اول بی اهمیت باشد؛ اما در بلندمدت و با در 
نظر گرفتن کل جامعه، به مصرفی بسیار بالا منجر 

خواهد شد. 

گوشیتان را شبانه   
شارژ نکنید

 بیوک انویژن 2019
قیمت: 31 هزار و 955 دلار 

 کیا استینگر 2018
قیمت: 31 هزار و 900 دلار 

2019 TLX آکیورا 
قیمت: 33 هزار دلار

2018 QX30 اینفینیتی 
قیمت: 29 هزار و 950 دلار  آئودی A3 مدل 2018

قیمت: 31 هزار و 950 دلار

2018 CLA مرسدس 
قیمت: 32 هزار و 700 دلار



 بعد ازنایب قهرمانی جهان نوبت نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 932  
طلای المپیک است

ورزش نفت

کارکنان و کوهنوردان شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب به منظور توسعه ورزش 
همگانی در یک برنامه ورزشی و فرهنگی به ارتفاعات تاراز در مسجدسلیمان صعود 
کردند. گروه 50 نفر کارکنان و کوهنوردان شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در 
این برنامه فرهنگی - ورزشی موفق شدند، پس از 5 ساعت کوهپیمایی به قله 2700 
متری تاراز از رشته کوهای زاگرس صعود کنند. قله تاراز مرز بین استان خوزستان 
و چهارمحال و بختیاری است. این کوه یکی از جلوه های طبیعی استان خوزستان 
است. در فصل بارندگی، آبشار از این کوه جاری می شود. »پرسیاوش« هم 
معروف ترین گیاه منطقه تاراز است. از فراز قله تاراز می توان مناظری از جمله 

قله کینو، دشت شیمبار، قله دِلا و رودخانه بازُفت را دید.

 صعود کارکنان مناطق نفت خیز جنوب
 به قله تاراز

  از خودتان برایمان بگویید. چه شد که وزنه بردار 
شدید؟

افشین طاهری حاجی وند، متولد 19 اسفند 78 در استان 
چهارمحال و بختیاری و بزرگ شده شهر اهواز هستم. سال 
90 از 12 سالگی با تشویق اسماعیل داودی، معلم ورزش 
مدرسه در اهواز که خودش نیز وزنه بردار بود، به این ورزش 
علاقه مند شدم. پس از مدتی توانستم مقام اول استانی را به 
دست آورم. سپس با جلب اعتماد محمدرضا کاظمی نژاد، مدیر 
فنی باشگاه مناطق نفت خیز جنوب به تیم نفت اهواز پیوستم. 
تا امروز هم تحت نظر حمید رشیدی، امیر حزبه و بهمن 
مکوندی، استادان خود به تمرین می پردازم و مشوقان اصلی 

من هم همین عزیزان زحمتکش بودند.

 نخستین عنوان قهرمانی که در وزنه برداری کسب 
کردید، مربوط به چه سالی و در کدام مسابقات بود و 

چه رکوردی را در آن مسابقات به ثبت رساندید؟
اولین حضور من در مسابقات ملی، سال 2017 »مسابقات 
نوجوانان جهان« بود که متاسفانه چهارم شدم، اما چهار ماه 
بعد در مسابقات نوجوانان آسیا در کشور نپال، مقام دوم را 
کسب کردم که در آن مسابقه 139کیلوگرم یک ضرب و 

157کیلوگرم را در دوضرب زدم.

 مهمترین عناوینی که در رشته وزنه برداری به 
دست آوردید، چیست و در چه سال هایی و در کدام 

کشورها بوده است؟
بهترین عناوینی که کسب کردم، دومی  نوجوانان آسیا در 
دسته 77 کیلوگرم در کشور نپال، سومی  جوانان آسیا در سال 
2018در کشور ازبکستان در دسته 85 کیلوگرم و دومی  
جوانان جهان در سال 2019 در کشور فیجی در دسته 96 

کیلوگرم است.

 

در مسابقات جهانی فیجی در کدام دسته وزنه زدید؟ 
رقبایتان از کدام کشورها بودند و چه رکوردی را به 
ثبت رساندید؟ آیا فکر می کردید در این مسابقات 

مدال بگیرید؟
در دسته 96کیلوگرم وزنه زدم و رقبایم از کشور های 
قزاقستان، روسیه، لهستان، مصر و چندین کشور دیگر بودند. 
بله، با توجه به آمادگی که قبل از اعزام به رقابت ها داشتم، از 
خودم این انتظار را داشتیم که در مسابقه بتوانم مدال بگیرم. 
من در حرکت یک ضرب 161 و در حرکت دوضرب نیز 180 

را زدم.

 چه شد که مدال طلا را از دست دادید؟
برای حضور در این مسابقات به خوبی آماده شده بودم. در 
تمرینات، وزنه های خوبی زده بودم؛ در حرکت یک ضرب، 
شانس بیشتری برای طلایی شدن داشتم، اما به علت کسالتی 
که به خاطر آب و هوای فیجی پیش آمد، کمی  شرایط بدنی ام 
به هم ریخت و متاسفانه طلای یک ضرب به نقره تبدیل شد. 
از این موضوع خیلی ناراحتم، چراکه فقط برای قهرمانی قدم 
به مسابقات گذاشته بودم. متاسفانه همان طور که گفتم، 
بیماری باعث شد بدنم تحلیل برود، در نتیجه در مرحله 
دوضرب، انرژی کافی برای رقابت بیشتر با رقبا برایم باقی نماند، 
اما خداراشکر در نهایت دست خالی برنگشتم و مانند تمامی  
اعضای تیم، سهمی  در پیروزی و کسب عنوان قهرمانی داشتم. 

قول می دهم و سعی می کنم در آینده نتایج بهتری بگیرم.

 وزنه ها را خودتان انتخاب می کردید یا با توجه به 
وزنه های حریفان آماده می شدید؟

همان طور که گفتم، سطح نزدیک حریفان به یکدیگر باعث 
شد، بعضی از وزنه برداران برای کسب مدال وزنه های ریسکی 
را انتخاب کنند که باعث حذف  شدنشان می شد. من هم با 
توجه به انتخاب آنها، آمادگی خودم و دستور مربی، وزنه ها را 

انتخاب می کردم. 

 سطح مسابقات جهانی فیجی را چطور ارزیابی 
می کنید؟

سطح مسابقات امسال مثل سال های قبل خیلی خوب بود و 
تیم های زیادی شرکت کرده بودند و رقابت بسیار نزدیک بود. 
در دسته 96 کیلوگرم، 7 نفر بودیم که تقریبا به یک  اندازه وزنه 
می زدیم و رقابت نزدیکی با هم داشتیم. همه وزنه برداران برای 

قهرمانی آمده بودند و به راحتی از میدان به در نمی شدند.

 درباره تکرار قهرمانی تیم ملی جوانان در مسابقات 
جوانان جهان بگویید.

وزنه برداری ایران همیشه صاحب سکو بوده است. در قدرت ما 
شکی نیست. سال قبل قهرمان جوانان آسیا شدیم و رقیبان 
سرسخت ما در این دوره آمریکا، روسیه، چین و ژاپن بودند که 
تیم های قدرتمندی را روانه مسابقات کرده بودند، اما تیم ملی 
جوانان برای دفاع از عنوان قهرمانی خود در این رقابت ها حاضر 
شده بود و دیدید که برای جایگاه نخست با قدرت جنگید و 

قهرمان شد.

 مهمترین هدف و آرزوی افشین طاهری در 
وزنه برداری چیست؟

من هم مثل همه ورزشکاران، مهمترین هدفم کسب طلای 
المپیک است. البته باید در مسابقات جهانی ابتدا قهرمان شوم، 
سپس خودم را برای قهرمانی در المپیک آماده کنم. این هدف 
دور از دسترس نیست و باید با تمرینات بیشتر، خودم را برای 

هدفم آماده کنم.

 مهمترین رقیبان داخلی و بین المللی شما در 
وزنه برداری چه افرادی هستند؟

رقبا همیشه ثابت نیستند و هر سال نفرات جدیدی برای رقابت 
به میدان جهانی می آیند؛ بنابراین نمی توان از کسی اسم برد، 
اما کشورهایی چون روسیه، امریکا، چین و کشورهای اروپای 
شرقی همیشه از بهترین ها بوده اند و رقبای سرسختی به شمار 

می آیند.

  باشگاه مناطق نفت خیز جنوب چه نقشی در 
پیشرفت شما در رشته وزنه برداری داشته است؟ 

 خوزستان یکی از قطب های وزنه برداری ایران بوده، آن هم به 
دلیل وجود باشگاه های مناطق نفت خیز جنوب است و قطعا 
تاثیر بسیار زیادی در پیشرفت من داشته و خواهد داشت. من 
از این تیم به تیم ملی رسیدم و در ادامه نیز مطمئن هستم در 

این باشگاه موفق خواهم بود.

 در پایان اگر صحبتی دارید، بیان بفرمایید؟ 
 باید از همه عزیزانی که برای پیشرفت من زحمات بسیار 
زیادی کشیدند، بخصوص از مربیان عزیز در شرکت ملی 
نفت، محمدرضا کاظمی نژاد، حمید رشیدی، امیر حزبه و 
بهمن مکوندی، از کارکنان و مربیان خوب و زحمتکش 
مناطق نفت خیز جنوب و از مدیرعامل باشگاه فرهنگی- 
ورزشی مناطق نفت خیز جنوب و یزدی به خاطر فراهم 
کردن شرایط و امکانات و یاری کردن مربیان برای پیشرفت 
هرچه بهتر ورزشکاران، تشکر  کنم. زحمات این عزیزان 
حاصلش نتایجی است که می گیریم و باید بگویم ما یک تیم 
هستیم و اگر همه کنار هم نبودیم، این افتخارات به دست 
نمی آمد. قهرمانی من حاصل تلاش همه است و باید به نام 

همه ثبت شود. 

40

نفت  ل  بسکتبا تیم 
قهرمان مسابقات  اهواز 
ن  نا ا جو نو ل  بسکتبا
باشگاه های خوزستان شد. 
رده  بسکتبال  مسابقات 
پسران  نان  نوجوا سنی 
ی  ه ها شگا با نی  ما قهر
استان خوزستان با شرکت 
19 تیم از آذرماه سال 
ی  شهرها ر  د گذشته 
مختلف استان خوزستان 
آغاز شد که پس از 48 

بازی در نهایت در تابستان 
تیم  نی  ما قهر با   9 8
به  اهواز  نفت  بسکتبال 

پایان رسید. 
یی  نها حله  مر ر  د
ل  بسکتبا ت  بقا مسا
ن  نا ا جو نو نی  ما قهر
باشگاه های خوزستان که 
با صعود چهار تیم به این 
مرحله در ماهشهر برگزار 
شد، تیم بسکتبال نفت 
اهواز با صعود به فینال، در 

بازی نهایی موفق شد با 
یک بازی برتر و در عین 
حال سخت و نفس گیر با 
تیم   40 بر  46 نتیجه 
ا  ر هشهر  ما ن  ها و پژ
عنوان  و  دهد  شکست 
قهرمانی را از آن خود کند. 
در بازی رده بندی نیز، تیم 
ماهان اکسین رامهرمز با 
نتیجه 57 بر53 از سد تیم 
حدادی اهواز عبور کرد و 

در سکوی سوم ایستاد.

 کوهنوردان شرکت ملي نفت 
ورزش  توسعه  منظور  به  یران  ا
همگانی و همچنین طرح و برنامه 
سلامت محور کارکنان در یک برنامه 
ورزشی موفق شدند به قله 3574 
متری الوند از رشته کوه های زاگرس 

در استان همدان صعود کنند.
 تیم 20 نفره کوهنوردان شرکت 
ملي نفت ایران از ساعت 5 صبح از 
منطقه تاریخي گنجنامه، با گام هاي 
آهسته در شیب تند ابتداي مسیر به 
سمت قله حرکت کردند که بعد از 6 
مسیری  در  کوهپیمایی  ساعت 
سخت موفق شدند ساعت 11 به قله 
الوند صعود کنند. قله الوند، بلندترین 
قله همدان و یکي از جذاب ترین 
مناطق دیدني این منطقه به شمار 
مي آید. این قله در جنوب همدان و 
شمال شهر تویسرکان قرار گرفته و 
از راه گردنه شمال غربي به قلل کلاغ 

لان )3480 متر( و دائم برف )3450 
متر( و از سمت جنوب غربي به دره 
کیوارستان و چهار قله متصل است.

کوهنوردانی که در این برنامه موفق 
به فتح قله الوند شدند، عبارتند از: 
غلام عباس روستایي، نادر صادقي فر، 
مهدي نژادمحمدیان، عقیل نیکزاد، 
محمد  مرادي مرني،  محمودرضا 
دانشور، امیرحسین گلپریان، مهدي 
روابط  نماینده  و  باقرپور)عکاس 
عمومي امور ورزش(، سید ابوالحسن 
علوي نژاد، محمد حصاري، حسین 
ضا  ر ني،  با قر حسین  ب،  با ر ا
سلماني علایي، کاظم شکیب، اسلام 
سیفي ثمرین، امیر اسکندري، بهنام 
ملک خیاط، محمود پورخسرویان، 
یاور جبرئیل زاده، علي قربان  شیران، 
محمد گلپریان )سرپرست گروه و 
نماینده امور ورزش( و بهنام جدائیان 

)مربي(.

قهرمانی تیم بسکتبال نوجوانان نفت اهواز  صعود کوهنوردان شرکت ملي نفت 
ایران به الوند 
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تیم کاراته سبک آزاد مناطق نفت خیز جنوب با درخشش در سوپرلیگ 
کاراته باشگاه های کشور موفق شد در کورس قهرمانی قرار بگیرد. 

 تیم کاراته سبک آزاد مناطق نفت خیز جنوب در هفته پنجم سوپرلیگ 
کاراته، سبک های آزاد باشگاه های ایران در سالن شهید کبکانیان تهران 
به مصاف حریفان خود رفت و توانست با 4 پیروزی پی درپی مقتدرانه به 
جایگاه سوم جدول این رقابت ها صعود کند تا در کورس قهرمانی قرار 

بگیرد.
تیم کاراته مناطق نفت خیز جنوب این هفته ابتدا با نتیجه 5 بر صفر 
تیم زاگرس را شکست داد، سپس در دیدار دوم به مصاف تیم ملی حفاری 
که دیداری خانگی به حساب می آمد، رفت و موفق شد این تیم را هم با 

نتیجه قاطعانه 5 بر صفر شکست دهد. 
تیم کاراته مناطق نفت خیز جنوب در دیدار سوم خود به مصاف تیم 
مس شهر بابک رفت و موفق شد این تیم را با نتیجه 4 بر یک شکست 
دهد. در دیدار چهارم و آخرین دیدار هفته پنجم کاراته کاهای 
مناطق نفت خیز جنوب تیم هیات کاراته ماهشهر را با نتیجه 
نزدیک 3 بر 2 شکست دادند تا با 4 پیروزی متوالی در 

این هفته به کار خود پایان داده باشد. 

03

02

درخشش کاراته کاهای مناطق 
نفت خیز در سوپرلیگ 

وزنه بردار ملی پوش مناطق نفت خیز جنوب در گفت و گو با مشعل:  

04 وزنه برداری ایران همیشه صاحب سکو 
بوده است. در قدرت ما شکی نیست. سال 
قبل قهرمان جوانان آسیا شدیم و رقیبان 
سرسخت ما در این دوره آمریکا، روسیه، 
چین و ژاپن بودند که تیم های قدرتمندی را 
روانه مسابقات کرده بودند، اما تیم ملی 
جوانان برای دفاع از عنوان قهرمانی خود در 
این رقابت ها حاضر شده بود و دیدید که 
برای جایگاه نخست با قدرت جنگید و 
قهرمان شد.

تیم ملی وزنه برداری جوانان ایران خرداد ماه 98 در مسابقات قهرمانی جوانان جهان )2019( در فیجی با اقتدار و برای 
چهارمین سال متوالی قهرمان جهان شد. در این رقابت ها که تیم ملی کشورمان همچون کشورهای آمریکا و ژاپن با 
ترکیبی کامل و 10 نفره حضور پیدا کرده بود، در نهایت با کسب 2 مدال طلا، 4 مدال نقره، 9 مدال برنز و به دست آوردن 
622 امتیاز به عنوان قهرمانی دست یافت. آمریکا با 552 امتیاز دوم شد و تیم ژاپن نیز با کسب 526 امتیاز در مکان 
سوم ایستاد.  یکی از وزنه بردارانی که نقش مهمی  در این رقابت ها ایفا کرد، افشین طاهری، وزنه بردار باآتیه شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب بود که علاوه بر دارا بودن چندین مدال آسیایی، موفق شد با کسب عنوان نایب قهرمانی مسابقات 
جهانی فیجی مدال نقره را از آن خود کند. با افشین طاهری، مرد نقره ای مسابقات جهانی گفت وگویی انجام داده ایم 

که خواندن آن خالی از لطف نیست. 



مدافع و کاپیتان 
آبادان  نفت  صنعت 
بالاخره پس از کش و 
ن  ا و ا فر ی  سها قو
قرارداد خود را با این 

باشگاه تمدید کرد.
نی  بغلا حسین 
صنعت نفت  فع  ا مد
فصل  که  ن  ا د با آ
گذشته از ارکان اصلی 

خط دفاع این تیم به شمار می رفت و در بعضی از دیدار ها هم بازوبند کاپیتانی 
رابر دست می بست، بالاخره با مدیران باشگاه به توافق رسید و با حضور در باشگاه 
صنعت نفت و قبل از شروع اردوی آماده سازی در تهران قراردادش را به مدت یک 
فصل فوتبالی دیگر با صنعت نفت آبادان تمدید کرد. بغلانی بر سر بعضی از بندهای 
قرارداد خود با باشگاه اختلاف نظر داشت ولی در نهایت این مشکل حل شد و بدین 
ترتیب او در لیگ نوزدهم شاگرد دراگان اسکوچیچ خواهد بود. بغلانی از بازیکنان 

بومی آبادان و بازیکنهای با سابقه نفت به شمارمی رود.

ح  طر ت  بقا مسا
هوپس)استعدادیابی( 
دختران در تیرماه 98 
ن  همدا ن  ستا ا ر  د
 3 و  شد  ر  ا گز بر
تنیس باز خوزستانی به 
جمع 32 نفر پایانی راه 
یافتند که در این میان 
یکتا لرکیان از فرزندان 
کارکنان شرکت ملی 
نفت خیز  طق  منا

جنوب توانست با درخشش در این مسابقات و کسب عنوان سوم به 
جمع دسته برتر صعود کند.

 8 نفر برتر این مسابقات به اردوی ملی هوپس دعوت خواهند 
شد. اردوی تیم ملی هوپس در دو مرحله انجام و قهرمان 
مسابقات داخلی به عنوان قهرمان هوپس کشور در سال 98 
معرفی می شود. یکتا لرکیان این شانس را دارد که به این عنوان 

دست پیدا کند.    

تیم فوتسال ملی حفاری اهواز در فصل جدید لیگ برتر 
فوتسال باشگاههای ایران شروع خوبی داشته و با توجه به 
نتایجی که در هفته های آغازین کسب کرده در کورس 

قهرمانی قراردارد.
4 هفته از شروع لیگ برتر فوتسال باشگاههای ایران 
می گذرد که تیم فوتسال ملی حفاری اهواز از 4 بازی خود 
3 پیروزی ویک شکست در کارنامه اش ثبت کرده تا با 9 
امتیاز در رتبه دوم جدول قرار بگیرد. شاگردان یعقوب 
مراقی در هفته چهارم لیگ برتر فوتسال باشگاههای ایران 
در خانه میزبان تیم ستارگان ورامین بودند. حفاری چی ها 
برای اینکه در کورس مدعیان باقی بمانند در ورزشگاه 

خانگی خود بازی را هجومی شروع کردند و در نیمه اول 3 
گل به ثمر رساندند. شاگردان مراقی در نیمه دوم هم 2 گل 

دیگر به ثمر رساندند تا کار حریف خود را یکسره کرده 
باشند. در دقایق پایانی حفاری چی ها 2 گل دریافت کردند 

که در پیروزی آنها خللی ایجاد نکرد.

یعقوب مراقی، سرمربی تیم فوتسال ملی حفاری، پس 
از پیروزی 5 بر 2 تیمش برابر ستارگان ورامین در هفته 
چهارم لیگ برتر گفت: بازی بسیار خوبی بود. هر دوتیم یک 
بازی شناور را به نمایش گذاشتند. ما از فرصت هایی که به 
دست آوردیم، به خوبی استفاده کردیم، در حالی که هفته 
گذشته برابر اهورا نتوانستیم فرصت هایمان را به گل تبدیل 

کنیم و شکست خوردیم.
سرمربی تیم فوتسال ملی حفاری در ادامه افزود: 
بازیکنانم غیرت گذاشتند و با تمام توان بازی کردند. من به 
عنوان سرمربی و همچنین مدیریت باشگاه از عملکرد تیم 
راضی هستیم و تا اینجا به 9 امتیاز رسیده ایم. بازی های 
آینده بسیار سخت هستند که ان شاءالله با تمرینات بیشتر 

تلاش می کنیم به نتیجه برسیم. 

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 932  

بهنام سراج بازیکن سابق نفت آبادان و تیم ملی 
ایران  دوباره به خانه برگشت تا  به عنوان مربی و 
دستیار اول در کنار دراگان اسکوچیچ نفت را در 
لیگ نوزدهم هدایت کند

   امسال ، سال جوانان نفت 
آبادان است    

02
01

04

03

پارس جنوبی جم قهرمان جام شهدای شیراز شد

فوتسال ملی حفاری در جمع مدعیان 

 مدافع   و کاپیتان صنعت نفت
فرزند نفتی در جمع برترین های پینگ پنگ قراردادش را تمدید کرد

ورزش نفت

 دوباره به نفت برگشت و 
دستیار اسکوچیچ شدید؟

من یک نفتی بودم و هستم و اینکه 
حالا به خانه ام برگشتم، عجیب نیست. 
نفت   در  داشتم   آرزو  همیشه  من 
مربیگری کنم و تجاربی را  که در زمان 
بازی به دست  آوردم، به جوانان منتقل 
کنم. حالا این زمان رسیده است و 

امیدوارم بتوانم کمک کنم.

بازی  هم  پرسپولیس   در 
کردید؟

من بچه آبادانم و اینجا به دنیا آمدم 
و فوتبالم را از نفت شروع کردم و به 
فوتبال ایران معرفی شدم. حرف شما را 
هم قبول دارم. درست است چند سالی 
از تیم محبوبم دور بودم و در پرسپولیس 
بازی کردم، اما در کل همیشه و در همه 

حال عاشق نفت آبادان بودم و هستم.

 قبلا هم در نفت مربیگری 
کرده بودید؟

همان طور که گفتم، همیشه آرزو 
داشتم در نفت  مربیگری کنم و تجاربی 
به  کردن  بازی  زمان  در  که  را 
دست آوردم، به جوانان آبادانی منتقل 
کنم. در یک برهه مربی نفت بودم و 
حتی در نفت نوین آبادان هم کار کردم. 
حالا دوباره با نظر اسکوچیچ و نظر 
مساعد باشگاه به نفت برگشتم و مربی 
که  امیدوارم  و  شدم  محبوبم  تیم 

مثمرثمر باشم.

  اسکوچیچ را چطور مربی ای 
می بینید؟

او در ایران به نوعی امتحانش را پس 
داده است. از ملوان شروع کرد که نتایج 
خوبی هم گرفت. در فولاد هم یک فصل 
رویایی داشت، اما در فصل بعد زیاد 
خوب نبود و در خونه به خونه هم یک 
نیم فصل خوب را سپری کرد و تیمش 
را به فینال جام حذفی رساند. بنابراین 
باید بگویم مربی خوبی است و این 
توانایی را دارد  که به نفت کمک کند. 
مربی 50 درصد موفقیت یک تیم است 
و 50 درصد دیگر امکانات و ابزاری است 
که در اختیار مربی می گذارند که اگر 
خوب باشد، مربی می تواند نتایج خوبی 

بگیرد.

 نفت می تواند امسال هم در 
زمره تیم های خوب لیگ باشد؟

چراکه نه. ما فصل گذشته با توجه 
به بضاعتمان خوب کار کردیم و امسال 
هم درصدد هستیم که نتایج خوبی 
بگیریم. موفقیت در سایه تلاش به 
دست می آید. ما این ظرفیت را داریم 
که امسال جزء 6 تیم نخست جدول 
باشم. به هرحال زود است در مورد لیگ 
و کسب نتایج صحبت کنیم. بگذارید 
مسابقات شروع شود، بعد بهتر در مورد 

شرایط لیگ صحبت کنیم.

چطور  را  نوزدهم  لیگ   
می بینید؟

 فکر می کنم در فصل جدید، لیگ 
خیلی خوب و متفاوتی داشته باشیم. 
مربیان جدید و خوبی به  لیگ اضافه 
شده اند، مثل کالدرون و استراماچونی و 
حتی اسکوچیچ، بنابراین شما شاهد 
رقابت های خوبی خواهید بود، آن هم با 
تفکرات جدید. به هر حال امیدوارم 
امسال یک لیگ جذاب را داشته باشیم 
و ما هم بتوانیم یکی از تیم های خوب 

لیگ برتر باشیم.

 جذب بازیکن چطور بود، 
بازیکن های خوبی  موفق شدید 

بگیرید؟
ما براساس توان مالی بازیکن جذب 
کردیم که در نوع خودش خوب بود. 
بازیکن خوب  چند  به جذب  البته 
خارجی نیازداریم که باشگاه در حال 
رایزنی با آنهاست تا ان شاءالله در آینده 
خیلی نزدیک و با نظر اسکوچیچ به تیم 
اضافه شوند، اما باز هم باید تاکید 
می کنم بازیکنان ایرانی خوبی به تیم ما 
اضافه شده اند که در تیم های خودشان 
بازیکنان باکیفیتی بودند. از سوی دیگر 
اسکلت و استخوان بندی تیم با بازیکنان 

خوب و باتجربه ای که داشتیم، از 
سوی باشگاه حفظ شدند. با 

جذب بازیکنان خارجی نیز 
تیممان کامل خواهد شد. 
البته این نکته را هم باید 
اضافه کنم که ما جوانان 

خوبی هم داریم که هر سال پدیده 
می شوند و امسال هم سال آنهاست تا 

دوباره خودشان را نشان دهند.

ر  کنا در  همیشه  نفت   
هوادارانش زنده بوده و ورزشگاه 
د  و معد ز  ا ن  ا د با آ تختی 
ر  د که  ست  ا یی  ه ها زشگا ر و
بازی های شما فقط رنگ زرد به 
خودش می گیرد. در همین راستا 
چه صحبتی با هواداران دارید. آیا 
امسال هم می توانند از شما حمایت 

کنند؟

همان طور که اشاره کردید، نفت 
هرچه دارد از هوادارانش دارد. امیدوارم 
بتوانیم یک سال خیلی خوب را در کنار 
هواداران پشت سر بگذاریم و در کنار 
آنها که تنها دلخوشی شان فوتبال است، 
نتایج خوبی کسب  کنیم تا دلشاد شوند. 
باشند.  صبور  باید  هواداران  البته 
سرمربی تیم تغییر کرده و بازیکنان باید 
با تفکرات سرمربی جدید آشنا شوند که 
زمان بر است. من به عنوان مربی تیم، 
یک نفتی و یک آبادانی از آنها انتظار 
دارم صبور باشند و به تیم فرصت بدهند 
تا  با حمایت هایشان کمک کنند  و 

نتیجه های 
بی  خو

ا  ر

کسب 
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بهنام سراج در گفت و گو با» مشعل«:

بهنام سراج، بازیکن سابق نفت آبادان و تیم ملی 
فوتبال ایران به عنوان دستیار اول دراگان اسکوچیچ، 
سرمربی نفت آبادان انتخاب و معرفی شد. سراج بازیکن 
سابق تیم های پرسپولیس، فولاد و نفت آبادان است و 
مدتی برای تیم ملی فوتبال ایران نیز به عنوان مهاجم 

بازی کرده است. مربی جدید نفت آبادان که پیش از این 
نیز سابقه مربیگری در تیم   نفت آبادان را داشته، حالا به 
تیم سابقش برگشته تا بتواند به تیم محبوبش کمک کند. 
نشریه مشعل گفت و گوی کوتاهی با مربی جدید نفت 

آبادان انجام داده که در ادامه می خوانید.

تیم فوتبال پارس جنوبی جم با قهرمانی در مسابقات 
پیش فصل )تحت عنوان جام شهدای شیراز( کار خود را 
شروع کرد تا نشان دهد برای حضور در لیگ برتر از آمادگی 

کامل برخوردار است.
مسابقات چهارجانبه فوتبال جام شهدای شیراز با 
حضور 3 تیم لیگ برتری، گل گهر سیرجان، شاهین بوشهر 
و پارس جنوبی جم و تیم لیگ دسته یکمی  فجر شهید 
سپاسی به میزبانی باشگاه فجر شهید سپاسی و همکاری 
بنیاد شهید و امور ایثارگران و هیات فوتبال استان فارس 
در شیراز برگزار شد. تیم فوتبال پارس جنوبی جم در 
نخستین دیدار خود در تورنمنت جام شهدای شیراز مقابل 
گل گهر سیرجان به میدان رفت که پس از تساوی بدون 
گل در 90 دقیقه معمول بازی، در ضربات پنالتی موفق 
شد حریف خود را با نتیجه 7 بر 6 از پیش رو بردارد و به 

فینال این رقابت ها برسد.   تیم فوتبال پارس جنوبی جم 
در دیدار نهایی تورنمنت شیراز مقابل شاهین بوشهر قرار 
گرفت که در پایان این دیدار که بسیار پربرخورد و خشن 
نیز بود، شاگردان فراز کمالوند در ضربات پنالتی به پیروزی 

رسیدند و قهرمان شدند. شاگردان فراز کمالوند در این 
مسابقه توسط مهدی ترکمان در دقیقه 53 دروازه شاهین 
را باز کردند، اما در دقیقه 90 شاهین بوشهر توسط بهروز 
نوروزی مدافع پیش تاخته خود بازی را به تساوی کشاند 

تا ضربات پنالتی، تعیین کننده قهرمان باشد.
پارس جنوبی در ضربات پنالتی بهتر از حریف بوشهری 
عمل کرد و موفق شد با نتیجه 4 بر 3 به برتری برسد و 

جام قهرمانی این دوره از بازی ها را از آن خود کند.
  امیرحسین موسی زاده از تیم شاهین بوشهر در دقیقه 
62 و پوریا آریاکیا از پارس جم جنوبی در دقیقه 78 با 

دریافت کارت قرمز از بازی اخراج شدند.
فجر شهید سپاسی میزبان نیز با شکست یک بر صفر 
گل گهر سیرجان، در دیدار رده بندی  به مقام سوم این 

رقابت ها دست یافت.  
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این کتاب را که به موضوع فیزیک و کیهان شناسی می پردازد، برایان کاکس و 
جف فورشاو نوشته و سیامک عطاریان آن را ترجمه کرده است. نظریه کوانتوم 
در ابتدا برای توضیح رفتار ذرات در مقیاس های اتمی به وجود آمد؛ اما از 
آنجا که جهان بزرگ مقیاس نیز خود از همین ذرات به وجود آمده، می توان 
گفت این نظریه حاکم بر کل اتفاقات جهان است. حتی رفتار اجرام بزرگ 
مانند ستارگان نیز تنها با اصول نظریه کوانتوم قابل توضیح است. در 
مقیاس های اتمی، ذرات از خود رفتاری نشان می دهند که قابل توضیح 
با مکانیک نیوتنی نیست. همین باعث می شود تا توضیحی که برای رفتار 
این ذرات به کار برده شود )یعنی نظریه کوانتوم(، اصطلاحاً با عقل جور 
درنیاید، زیرا درک ذاتی ما از طبیعت به همان صورتی است که مکانیک نیوتنی 
می گوید. سخت بودن درک این نظریه مختص به انسان های عادی نیست؛ خود 
فیزیکدانان و حتی بنیانگذاران این نظریه نیز حین مواجهه با آن، متعجب بوده اند. 
حتی اینشتین نیز تا آخر عمر با دیده شک به این نظریه می  نگریست؛ اما کاربرد 
این نظریه و قدرت بالایش برای توضیح پدیده ها، جای هیچ شک و شبهه ای را 
در مورد صحتش باقی نمی گذارد. به قول ریچارد فاینمن: »در واقع تناقض موجود 
در این نظریه، اختلافی است بین حقیقت دنیا و حقیقت به آن صورت که ما 
دوست داریم باشد.« نویسندگان این کتاب سعی کرده اند تا به ساده ترین حالت 
و بدون ورود به مباحث ریاضی، مفهوم نظریه کوانتوم را تشریح کنند. با این حال 
قسمت های زیادی در کتاب وجود دارد که شما باید دست از خواندن کشیده و 
شروع به تفکر و تجزیه و تحلیل مطالب در ذهن تان کنید. همچنین ممکن است 
نیاز داشته باشید بعضی نکات کلیدی را دو بار بخوانید. در بخش پایانی این کتاب، 
نویسندگان با استفاده از ریاضیات ساده، اقدام به بررسی مراحل پایانی عمر 
ستارگان کرده و سرنوشت های مختلفی را که در پایان عمر ستارگان در 
انتظارشان است، بررسی کردند. این بخش از کتاب می تواند قدرت نظریه کوانتوم 

را برای کسانی که به آن شک دارند، نشان دهد.

جهان کوانتومی

بنیامین عارفان، همکار هنرمند واحد مخابرات شرکت خطوط لوله و مخابرات 
منطقه اصفهان، در جدیدترین کنسرت استاد سالار عقیلی در اصفهان به 
هنرنمایی پرداخت. بنیامین عارفان، استاد فلوت کلیددار یا فلوت بوهم و نوازنده 
ارکستر ملی سمفونیک اصفهان در آخرین کنسرت سالار عقیلی در تالار رودکی 
این شهر، نوازندگی فلوت را به عهده داشت. این همکار نفتی در ارکستر 
سمفونیک اصفهان به رهبری استاد  مجید انتظامی ، برنامه های شبکه جام جم 
با استاد  نادر مشایخی ، کنسرت های مختلف  کیوان ساکت ، آلبوم و اجراهای 
مختلف نوازندگان و خوانندگانی همچون  علیرضا افتخاری ،  علیرضا قربانی ،  
حسام الدین سراج ،  وحید تاج  و  محمد معتمدی  شرکت داشته است. بنیامین 
عارفان از سال 84 تاکنون در آموزشگاه های مختلف اصفهان مشغول به تدریس 

است.

 هنرنمایی همکار منطقه 

اصفهان در گروه ارکستر ملی 
سمفونیک 

دایره زنگی
فیلمی کمدی-اجتماعی محصول سال 1386 است که از 
معضل ماهواره و عمق تأثیرش بر اجتماع حرف می زند. این 
فیلم، نخستین فیلم سینمایی پریسا بخت آور است که با 
نویسندگی اصغر فرهادی اکران شد و جزو پرفروش ترین 
فیلم های فروردین سال 1387 بود. مهران مدیری، امین 
حیایی، صابر ابر، باران کوثری، نیما شاهرخ شاهی، محمدرضا 
شریفی نیا، گوهر خیراندیش، بهاره رهنما، حامد بهداد و نگار 

فروزنده از بازیگران این فیلم بودند. 

شهرزاد 
معروف  تیتراژسریال  برای  محسن چاووشی 
»شهرزاد«، چند تک آهنگ آماده کرد که با استقبال 
زیادی رو به رو شد. ترانه این آهنگ را مثل همیشه 
حسین صفا سروده و محسن چاوشی، آهنگسازی 
این کار را انجام داده و بهروز صفاریان هم آن را تنظیم 

کرده است. 

مشعل-20 ژوییه مصادف با پنجاهمین سالگرد پرتاب تاریخی فضاپیمای 
آپولو )11( به کره ماه است. در آستانه این سالگرد، ناسا اطلاعات تاریخی 
این اتفاق مهم را یکبار دیگر رسانه ای کرد. 1969 ؛سالی بود که بالاخر رویای 
گام نهادن انسان بر ماه محقق شد و نیل آرمسترانگ، باز آلدرین و مایکل 
کالینز زمین را به مقصد ماه ترک کردند و در نهایت آرمسترانگ و آلدرین 
بر سطح کره ماه گام نهادند و لحظه شگفت انگیزی را در تاریخ به ثبت 
رساندند. در آن زمان نه تنها مردم آمریکا، بلکه صدها میلیون نفر از سراسر 
جهان مجذوب این ماموریت شدند، به طوری که بنابر گزارش ها حدود 600 
میلیون انسان در سراسر دنیا به صورت زنده این رویداد تاریخی را از 
تلویزیون تماشا کردند. آرمسترانگ و آلدرین به مدت 21 ساعت و 36 دقیقه 
و 20 ثانیه در کره ماه حضور داشتند و 2 ساعت و 31 دقیقه و 40 ثانیه روی 
ماه راهپیمایی کردند وسرانجام آپولو )11( در 24 ژوئیه به زمین بازگشت و 
در اقیانوس آرام فرود آمد؛ اما هنوز بعد از 50 سال، از این واقعه به عنوان 
یکی از تحولات بزرگ در دنیا یاد می شود و داستان اولین قدم ها روی کره 
ماه و رقابت هایی که برای آن وجود داشت، بارها از سوی آمریکایی ها به 
داستان، فیلم، سریال و موسیقی تبدیل شده است. تصاویری که از آن زمان 
گرفته شده، هنوز جذاب و دیدنی است و فیلم هایی که از آن لحظات پر 
استرس ثبت شده، هنوز هم برای مخاطبان این موضوعات جذاب است.  
این فضاپیما از مرکز فضایی کندی واقع در جزیره مریت، فلوریدا در 16 ژوییه 
به سمت کره ماه پرتاب شد. این ماموریت، پنجمین ماموریت آپولو حامل 

انسان بود. آپولو )11( از سه بخش تشکیل می شد؛ بخش اول گردونه 
فرماندهی کلمبیا که با سه فضانورد بر زمین فرود آمد. گردونه سرویس که 
شامل نیروی محرک، برق، اکسیژن و آب می شد و گردونه ماه نشین عقاب 
که همراه آرمسترانگ و آلدرین بر ماه فرود آمد. روی آپولو )11( موشک 
ساترن Saturn 5( 5( نصب شده بود و پس از فرار از جاذبه زمین به همراه 
فضانوردان از موشک جدا شد و سه روز برای ورود به مدار ماه در راه بود. 
پس از ورود به مدار ماه، آرمسترانگ و آلدرین به ماه نشین نقل مکان کردند 
و در دریای آسایش فرود آمدند. دریای آسایش، نام یکی از دریاوارهای کره 
ماه است. این دریاوار در حوضه آسایش در سطح ماه واقع شده است. مواد 
درون این دریاوار از بازالت مربوط به سنین میانی تا جوانی در دوره رگباری 
بالا تشکیل شده  است. دریای آسایش نسبت به بقیه سطح ماه، رنگی 
آبی فام تر دارد. هنگامی که عکس های متعدد از آن بخش پردازش و واضح 
شود، این رنگ در آنها دیده می شود. رنگ آبی تر این دریاوار را به دلیل 

وجود فلز بیشتر در خاک و سنگ بازالتی آن دانسته اند.
هنگامی که آرمسترانگ از فضاپیما پایین آمد و بر ماه گام نهاد، فیلمش به 
صورت زنده در تلویزیون های سراسر جهان پخش شد. آرمسترانگ پس از 
گام نهادن در ماه، جمله ای بسیار معروف به زبان  آورد: »این گامی کوچک 
برای یک انسان و جهشی بزرگ برای بشریت است.« بعدها مصاحبه هایی 
با اولین فضانوردانی که اولین قدم ها را روی ماه گذاشتند، گرفته شد و متن 
این گفت و گوها بعد از سالها منتشر شد. آنها می گفتند به تنهایی برای این 

اتفاق هیجان داشته اند؛ اما وقتی یادشان می افتاده که همزمان میلیون ها 
انسان در حال مشاهده آنها هستند، باید استرس زیادی را تحمل می کردند. 
آژانس فضایی آمریکا)ناسا( در سلسله مطالب خود به مناسبت سالروز گام 
نهادن انسان روی کره ماه اقدام به انتشار یکی از مشهورترین عکس های 
این عملیات کرد. نیل آرمسترانگ و مایکل کالینز در هنگام دیدن سطح ماه 
از فاصله نزدیک و ثبت این عکس تاریخی گفته اند: »عجب منظره جذابی!« 

»خدای من، ماه رو ببین!«. 
به گفته ناسا، ردپای آرمسترانگ تا مدت ها بر سطح ماه باقی خواهد ماند؛ 
چرا که در سطح ماه هیچ بادی نمی وزد )به دلیل فقدان اتمسفر(، آبی 
جریان ندارد و فعالیت آتشفشانی به وقوع نمی پیوندد. پس از آن 
»آلدرین« قدم به ماه گذاشت و آن دو نفر مقداری از خاک و سنگ های 
موجود در سطح ماه )حدود 22 کیلوگرم( را به عنوان نمونه، برای آوردن 
به زمین برداشتند. آزمایش هایی که بعدها روی نمونه سنگ های آورده 
شده انجام شد، نشان داد که این سنگ ها عمری بیش از 7٫3 میلیارد 
سال زمینی دارند. فضانوردان علاوه بر جمع آوری خاک و سنگ از 
سطح کره ماه، آزمایش هایی را نیز انجام دادند که مهم ترین آنها 
آزمایش های مقاومت مصالح، برای شناخت بیشتر خصوصیات 
فیزیکی مواد سطح کره ماه، آزمایش های زلزله نگاری برای بررسی 
اعماق سطح کره ماه، تعیین فاصله میان ماه و زمین با کمک لیزر و 

آزمایش هایی روی گرد و غبار سطح ماه بوده است. 
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بیست و پنجمین نمایشگاه 
»الکامپ«، بزرگ ترین 
نمایشگاه فناورانه کشور، 
با حضور وزیران ارتباطات 
ایران، روسیه، جمهوری 
آذربایجان و ترکیه با شعار 
»آینده بهتر« در نمایشگاه 
بین المللی تهران برگزار 
شد.

 عکس: 
حمید وکیلی - مهر 

مشعل -  در مرداد سال 1353 شمسی، سازمان انتقال خون 
ایران با هدف سامان بخشیدن به وضع آشفته خون رسانی 
و به منظور ترویج فرهنگ اهدا، تهیه و تامین خون و 
فراورده های سالم، مطمئن و رایگان برای رفع نیاز بیماران 
نیازمند، بخصوص مبتلایان به تالاسمی، هموفیلی و لوسمی 
تاسیس شد. از آن تاریخ به بعد، سالروز تأسیس این سازمان 
در نهم مرداد ماه، به عنوان روز اهدای خون نامگذاری شده 
است؛ اما برای این موضوع مهم یک روز جهانی هم اختصاص 
یافته و روز  اهداکنندگان خون که مصادف با 14 ژوئن است، به 
عنوان روز جهانی انتقال خون معرفی شده تا درباره این موضوع 
مهم و ضرورت های آن گفته شود. انتقال خون در پزشکی 
جنبه حیاتی دارد و در موارد خاص از سوی پزشک معالج 
تجویز می شود؛ گاه خون را به شکل کامل آن نیاز دارند، گاه 
گلبول های قرمز آن را برای کم خونی  یا خونریزی ها، 
پلاکت ها را برای بیماری های خونریزی دهنده و پلاسما را 

برای تأمین پروتئین های خون درخواست می کنند. 
بیشتر بیماران تالاسمی، انواع هموفیلی و دیالیزی، بیماران 
نیازمند به جراحی های بزرگ )قلب، کلیه، مغز استخوان و 
زنان(، مبتلایان به بیماری های خونریزی دهنده، موارد مختلف 
پیوند اعضا، سوختگی های شدید یا موارد کم خونی های مزمن 
و... جزو بیشترین مصرف کنندگان اصلی خون و فراورده های 
آن در ایران هستند. در بسیاری از کشورها اهدای خون یا 
دریافت آن رایگان نیست و بیماران باید مدتی در نوبت های 
طولانی باقی بمانند؛ اما در کشور ما  این  روند دارای هزینه نیست 
و شبکه ای امن و مطمئن برای اهداکنندگان و دریافت کنندگان 
خون وجود دارد. مردم ایران در مناسبت های مختلف برای 
اهدای خون به مراکز درمانی و انتقال خون مراجعه 

و حتی اهدای خون را به عنوان امری واجب تلقی می کنند که جدا 
از مزیت سلامت جسمی، جانی دوباره به بیماران می دهند. در 
بسیاری از موارد حضور مسؤولان، ورزشکاران یا هنرمندان در 
مراکز انتقال خون، نشانه هایی از این ضرورت را به شهروندان 
یادآوری می کند و جریان انتقال خون در جامعه را در همه روزهای 
سال زنده نگه می دارد؛ چراکه این نیاز تنها برای زمانی مشخص 
نیست و طی سال، باید انتقال خون ادامه داشته باشد. به همین 
دلیل شاید لازم است بگوییم که برای اهدای خون یک روز 
بخصوص وجود ندارد و بهتر است که در همه ایام سال افرادی که 

توانایی و سلامت جسمی دارند، برای اهدای خون اقدام کنند. 
* مراحل اهدای خون در هر یک از مراکز 

- ثبت نام: شامل ثبت مشخصات فردي نظیر نام، سن، ملیت، 
آدرس و... و پر کردن یک پرسشنامه مربوط به تاریخچه پزشکي 

از سوی فرد اهداکننده.
- خودحذفي: در این مرحله فرد اهداکننده از طریق مطالعه 
جزوه های ویژه خودحذفي، از مواردي که سلامت خون و 
فراورده هاي خوني را به خطر مي اندازد، مطلع می شود تا در 
صورت وجود هرگونه مورد مشکوک، از اهداي خون انصراف دهد.

- غربالگري پزشکي: شامل مصاحبه پزشک و انجام معاینه های 
ساده )اندازه گیري وزن، فشار خون، نبض و درجه حرارت بدن( 

با هدف تایید صلاحیت پزشکي براي اهداي خون.
- در اینجا پرسش هایي از سوی پزشک، در مورد تاریخچه 
سلامت و بیماري هاي قبلي مطرح مي شود که پاسخگویي دقیق 
و صحیح به این سوالات، به ارتقاي سلامت خون هاي اهدایي و 

حفظ سلامت فرد اهداکننده، حین اهداي خون منجر می شود.
- آزمایش های کم خوني و غلظت خون، با نظر پزشک مستقر در 
واحد اهداي خون، آزمایش های ساده اي براي  اندازه گیري 

هموگلوبین خون فرد اهداکننده و همچنین غلظت 
آن انجام می شود.

- خونگیري: شامل استریل کردن ناحیه چین آرنج خونگیري 
است. کل مرحله خونگیري از زمان دراز کشیدن روي تخت تا 
خارج کردن سوزن خونگیري، حدود 10 تا 20 دقیقه طول مي 

کشد.
- نیرو بخشي: شامل دقایقي استراحت همراه با مراقبت 

کادر پزشکي و پذیرایي مختصر با آبمیوه وشیریني.
*چه کسانی خون نمی دهند!

گروه هایی از افراد هستند که یا نمی توانند اهدای خون 
داشته باشند یا با داشتن برخی از موارد زیر باید این مراتب 
را به پزشک اطلاع دهند و سپس برای اهدای خون اقدام 

کنند: 
- قبل از سن 18 سال تمام و بیشتر از 60 سال

- وزن کمتر از 50 کیلوگرم
-کسانی که سابقه آلرژی های خاص دارند، مثل تب یونجه.

- سابقه مصرف داروی خاص
- سابقه بیماران قلبي و عروقي، ریوي، کلیوي و کبدي

- سابقه تزریق خون و فراورده هاي آن
- سابقه غش، صرع، تشنج

- سابقه اعتیاد به موادمخدر تزریقي
- سابقه اعمال جراحي

- سابقه رفتارهاي پرخطر )تماس جنسي خارج از چارچوب 
خانواده(

- سابقه خالکوبي، حجامت، تاتو
- سابقه زردي یا یرقان در خود و خانواده

-- مسافرت به مناطق  اندمیک مالاریا

با این نرم افزار شما قادر خواهید بود تعداد قدم های برداشته شده و همچنین میزان کالری استفاده شده را مشخص کنید. این نرم افزار برای 
ورزشکاران بسیار مناسب است. نرم افزار Accupedo Pedometer با استفاده از سخت افزار گوشی که همان ژیروسکوپ است و 
همچنین الگوریتم نرم افزاری، می  تواند شما را در انجام ورزش یاری کند. نحوه  عملکرد Accupedo Pedometer بسیار ساده 
است. پس از اجرای نرم افزار کافی است گوشی را در جیب خود بگذارید و بدون هیچ  تخصص یا عمل خاصی، پیاده روی خود را آغاز 
کنید. این اپلیکیشن در پس زمینه  گوشی، تمام جزییات مربوط به سنسور حرکتی گوشی را تحت نظر خواهد گرفت و تعداد 

قدم های شما را در طول مدت پیاده روی شمارش خواهد کرد. 

این برنامه به منظور بهبود سلامت عمومی  و تناسب اندام شما و یا به عنوان بخشی از یک رژیم غذایی خاص و 
معمول از کاهش وزن، تعداد قدم هایتان را در هنگام راه رفتن، پیاده روی یا قدم زدن تفریحی می شمارد و در 
هر مرحله به شما کمک می کند تا بتوانید به اهداف خود در این زمینه برسید. این نسخه ها در دست یا متصل به بازو 
یا در جیب شلوار یا ژاکت و در کیسه های ورزشی یا کیف پول فعال می شوند و امکان محاسبه سرعت، فاصله )مایل 
یا کیلومتر(، شمارش و محاسبه فرکانس گام و امکان مشاهده 5 فعالیت آخری را که در هنگام راه رفتن انجام 

داده اید، دارد. کاربران همچنین می توانند داده های بدن را ذخیره کنند. 
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